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Emerytury mundurowe
Dla kogo 15 lat? – czy na pewno chcemy, żeby nasze ulice
patrolowali 60-latkowie?
Czy to przywilej? – sonda
Jak to robią w Europie – przepisy emerytalne dotyczące
policjantów są w Europie bardzo zróżnicowane
To idzie starość – policjanci nie unikną podwyższenia stażu służby
– twierdzi dr Piotr Szukalski
W II Rzeczypospolitej – przedwojenny policyjny emeryt był
dowartościowany przez państwo
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Ochrona prawna policjanta
Przerwane kariery – czy Policję stać na to, żeby tracić
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zdjęcie na okładce Andrzej Mitura
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Przy go to wa nia 
do EU RO 2012

W ra mach przy go to wań pol -

skiej Po li cji do EU RO 2012

Wyż sza Szko ła Po li cji

w Szczyt nie zor ga ni zo wa ła

na po cząt ku czerw ca te go ro -

ku szko le nie pol skich po li cjan tów przez nie -

miec kich ko le gów. Po li cjan ci z róż nych

jed no stek w kra ju oraz przed sta wi cie le

MSWiA swo ją wie dzę z za kre su za bez pie -

cze nia im prez spor to wych po sze rza li w Nie -

miec kiej Wyż szej Szko le Po li cji w Mün ster.

Za ję cia pro wa dzi li nie miec cy funk cjo na riu -

sze bez po śred nio za an ga żo wa ni w za bez pie -

cza nie roz gry wek Mi strzostw Świa ta w 2006

ro ku na te re nie Ber li na,

Do rt mun du i Ko lo nii.

W cza sie pię cio dnio we go

po by tu Po la cy zwie dzi li tak że sta no wi sko

do wo dze nia do rt mundz kiej po li cji oraz sta -

dion pił kar ski w Do rt mun dzie, gdzie mie li

moż li wość za po zna nia się z in fra struk tu rą

sta dio no wą pod ką tem wła ści we go prze pro -

wa dze nia za bez pie cze nia. 

Szko le nie za koń czy ło się uro czy stym wrę -

cze niem cer ty fi ka tów, któ re go do ko nał 

pre zy dent Wyż szej Szko ły Po li cyj nej

co ne naj póź niej we wrze śniu, z wy rów na -

niem od stycz nia 2008 ro ku.

Na le ży do dać, że środ ki na do dat ki spe -

cjal ne nie mo gą być prze zna czo ne na in ne

ce le, gdyż gro zi ło by to na ru sze niem dys cy -

pli ny fi nan sów pu blicz nych. Przy po dzia le

uwzględ nio ne zo sta ną rów nież wa ka ty, nie -

wy ko rzy sta ne pie nią dze zwró co ne zo sta ną

do bu dże tu pań stwa.

– Pie nią dze te nie prze pad ną, ale po wró cą

do pra co daw cy w mo men cie ob sa dza nia 

te go wa ka tu – do da je Piotr Żu cho wicz.

Do dat ki spe cjal ne – wa lo ry zo wa ne – wy -

pła ca ne bę dą rów nież w 2009 ro ku. �

gb

Od szko do wa nie 
dla po li cjant ki

W po ło wie lip ca te go ro ku Try bu nał Eu ro -

pej ski w Stras bur gu przy znał 5 tys. eu ro za -

dość uczy nie nia po li cjant ce po mó wio nej

o ko rup cję. W 2002 r. zło dziej sa mo cho do wy

Igor Ł., ps. Pa tyk, zo stał świad kiem ko ron -

nym. Oskar żył nie tyl ko swo ich ko le gów, ale

i po li cjan tów o bra nie ła pó wek w za mian

za in for ma cje. Wśród funk cjo na riu szy 

wy mie nił też sto łecz ną po li cjant kę Ewę S.,
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w Münster. Każ dy uczest nik otrzy mał też

eu ro pej ski cer ty fi kat Eu ro pass Mo bi li ty

usta no wio ny de cy zją Par la men tu Eu ro pej -

skie go w spra wie jed no li tych ram wspól no to -

wych dla przej rzy sto ści kwa li fi ka cji

i kom pe ten cji. 

Szko le nie by ło

pierw szym eta -

pem wdra ża nia

pro jek tu Wyż szej

Szko ły Po li cji w Szczyt nie pt. „Pod no sze -

nie kom peten cji Po li cji w za kre sie za pew -

nie nia bez pie czeń stwa im prez ma so wych – 

EU RO 2012” re ali zo wa ne go w ra mach Pro -

gra mu Ucze nie się przez ca łe ży cie – 

Pro gra mu Le onar do da Vin ci. �

E.S.

Pie nią dze już są
28 lip ca br. mi ni ster spraw we wnętrz nych

i ad mi ni stra cji prze ka zał KGP środ ki na do -

dat ki spe cjal ne dla kor pu su służ by cy wil nej.

Po cho dzą one z re zer wy bu dże to wej.

– Uru cho mi li śmy już pro ce du rę prze ka zy -

wa nia tych pie nię dzy dys po nen tom trze cie -

go stop nia – mó wi Piotr Żu cho wicz,

ko or dy na tor Wy dzia łu Bu dże to we go Biu ra

Fi nan sów KGP. – Śred nio na etat w ksc przy -

pa da 85 zło tych brut to, któ re zo sta ną wy pła -

Po le głym na służ bie

Do Księ gi Pa mię ci wpi sa no na zwi ska po le głych na służ bie: pod insp. 

Ra fa ła Tru bi ło wi cza, sierż. sztab. Sta ni sła wa Ka spe ra, sierż. Zdzi sła wa 

Kar czew skie go, sierż. Da mia na Ber ka, sierż. Ma riu sza Bas sy i st. post. 

Da riu sza Ziem bow skie go. Z ro dzi na mi po le głych spo tkali się Adam Rapacki,

wiceminister SWiA oraz nad insp. An drzej Ma te juk, ko men dant głów ny 

Po li cji. Przed obe li skiem „Po le głym Po li cjan tom Rzecz po spo li ta Pol ska” 

ofi cjal ne de le ga cje zło ży ły wień ce. �

PCH
zdj. An drzej Mi tu ra

Historyczna uchwała
W związ ku z ob cho da mi Świę ta Po li cji, przy pa da ją ce go w rocz ni -

cę po wo ła nia Po li cji Pań stwo wej, Sejm RP przy jął uchwa łę upa mięt -

nia ją cą przed wo jen nych funk cjo na riu szy. O przy wró ce nie do bre go

imie nia stró żom pra wa II RP od wie lu lat za bie ga ły ro dzi ny po li cjan -

tów. Orę dow ni kiem spra wy był pre zes War szaw skie go Sto wa rzy sze -

nia Ro dzi na Po li cyj na 1939 Ta de usz Ko non, któ ry 25 lip ca br. – ra zem

m.in. z nad insp. An drze jem Ma te ju kiem, ko men dan tem głów nym

Po li cji – wy słu chał w sa li ple nar nej sej mu tre ści hi sto rycz ne go do -

ku men tu, od czy ta ne go przez mar szał ka Ko mo row skie go. �

P. Ost. 
zdj. Ma rek Kru pa
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Pod czas cen tral nych ob cho dów Świę ta Po -

li cji 26 lip ca br. na pla cu Pił sud skie go w War -

sza wie w obec no ści pre mie ra Do nal da Tu ska

ko men dant głów ny mia no wał na pierw szy

sto pień ofi cer ski 264 ab sol wen tów WSPol.

w Szczyt nie. Po li cjan tom wrę czo no awan se

i od zna cze nia, w tym pięć Krzy ży Za słu gi

za Dziel ność. Uro czy sto ści ofi cjal ne za koń -

czy ła de fi la da i po kaz musz try. Przed pa ła -

cem Mo stow skich od był się po li cyj ny fe styn

dla miesz kań ców War sza wy. �

PCH
zdj. Andrzej Mitura

5

któ ra wsku tek te go zo sta ła za wie szo na. 

Nie przy zna ła się jed nak do za rzu tów; na

pro ces cze ka ła po nad czte ry la ta, a spra wa

do dziś nie skoń czy ła się na wet w pierw szej

in stan cji.

Po li cjant ka za skar ży ła opie sza łość są du

i z po mo cą Hel siń skiej Fun da cji Praw Czło -

wie ka na pi sa ła do Stras bur ga. Ten przy znał

jej ra cję i za dość uczy nie nie. �

AW

Do sko na le nie 
dziel ni co wych

O dziel ni co wym za wsze mó wi ło się, że

jest jak yeti – po dob no ist nie je, ale nikt go

nie wi dział. Być mo że zmie ni się to wpro wa -

dze niu pro gra mu do sko na le nia za wo do we go

na szcze blu lo kal nym.

Pro gram zo stał stwo rzo ny przez Biu ro

Kadr i Szko le nia KGP wspól nie z Biu rem

Pre wen cji KGP. 16–17 czerw ca br. w Le gio -

no wie za po zna ła się z nim pierw sza gru pa

funk cjo na riu szy, któ rzy da lej szko lić bę dą

swo ich ko le gów. Pro gram ma bo wiem cha -

rak ter ka ska do wy, re ali zo wa ny bę dzie w jed -

nost kach.

Obej mu je 8 go dzin za jęć, pod czas któ rych

oma wia ne bę dą róż no rod ne po ję cia –

od pod sta wo wych, jak bez pie czeń stwo 

pu blicz ne,  po zin te gro wa ny sys tem or ga ni -

za cji i dys lo ka cji służb czy ogól no kra jo we 

i lo kal ne pro gra my pre wen cyj ne oraz pro fi -

lak tycz ne i wy ni ka ją ce z nich obo wiąz ki dla

po li cjan tów i pod mio tów po za po li cyj nych.

Pro wa dzą cy ma róż ni co wać szcze gó ło wy

kształt za jęć w za leż no ści od od bior cy (ko -

or dy na tor, kie row nik re wi ru, dziel ni co wy).

Szcze gól ny na cisk ma być po ło żo ny na

ak ty wi za cję dziel ni co wych – to oni ma ją ini -

cjo wać kon tak ty z pod mio ta mi po za po li -

cyj ny mi. Po win ni jed nak wie dzieć, że na

in nych in sty tu cjach cią żą okre ślo ne pra wem

obo wiąz ki, któ re z róż nych przy czyn zrzu ca -

ne są na Po li cję, głów nie wła śnie na dziel ni -

co wych. �

pk

Zbro ją się w sej mie
Straż Mar szał kow ska po win na otrzy mać

no wo cze sne pi sto le ty – tak chcą po sło wie

z ko mi sji ad mi ni stra cji, któ rzy uwa ża ją, że

sej mo wi straż ni cy wy peł nia ją po dob ne obo -

wiąz ki jak BOR, po win ni więc być do brze

uzbro je ni. Po sło wie chcą też dać 115 funk -

cjo na riu szom SM wyż sze upo sa że nia i pra -

wo do eme ry tu ry po 15 la tach pra cy. �

pk 

Świę to 
Po li cji
2008
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Mię dzy biu rem 
a mun du rem
Agniesz ka 
Chłoń -Do miń czak, 

wi ce mi ni ster pra cy i po li ty ki so cjal nej:
– Opra co wu jąc za ło że nia pra cow ni cze -
go sys te mu eme ry tal ne go, za sta na wia -
li śmy się, na ile trze ba zde fi nio wać
szcze gól ne wa run ki pra cy. Ro bi my to
te raz w przy pad ku eme ry tur po mo sto -
wych – tak, by ob ję te ni mi gru py rze -
czy wi ście na le ża ły do tych, któ re,
we dług wie dzy i oce ny eks per tów, wy -
ma ga ją wcze śniej sze go za koń cze nia
pra cy za wo do wej. Po dob ne po dej ście
po win no do ty czyć służb mun du ro -
wych, oczy wi ście z uwzględ nie niem
spe cy fi ki pra cy da nej for ma cji. Na le ża -
ło by się za sta no wić, czy 15-let ni próg
upraw nia ją cy do praw eme ry tal nych
na le ży sto so wać do wszyst kich osób,
nie za leż nie od te go, czy peł nią one
swo je obo wiąz ki fak tycz nie w bar dzo
cięż kich wa run kach, z na ra że niem ży -
cia, czy są to pra ce po moc ni cze.
Oso bom wy ko nu ją cym pra ce tak na -
praw dę biu ro we, ale bę dą cym na eta -
cie mun du ro wym, rów nież przy słu gu je

pra wo do eme ry tu ry już po 15 la tach
służ by, w wy so ko ści 40 proc. za rob -
ków. Tym cza sem w sys te mie pra cow ni -
czym, by ocze ki wać eme ry tu ry w ta kim
sa mym wy mia rze, trze ba prze pra co wać
po nad 30 lat. Czy po win ny być ta kie
dys pro por cje?

pk

Pro du ku je my
eme ry tów
An to ni Du da, 
prze wod ni czą cy 
Za rzą du Głów ne go NSZZ Po li cjan tów:
– Moż li wość wcze sne go przej ścia
na eme ry tu rę, już po 15 la tach, jest
uza sad nio na. Ta kie upraw nie nie wy ni -
ka nie z ty tu łu pra cy, a służ by. Po za tak
pod sta wo wą kwe stią, jak za pi sa ny
w usta wie obo wią zek na ra ża nia wła -
sne go ży cia i zdro wia dla do bra in -
nych, wią żą się z nią rów nież
ogra ni cze nia w moż li wo ści do dat ko -
we go za rob ko wa nia, ko niecz ność za -
cho wa nia ta jem ni cy czy na wet nor my
za cho wań, bo to, co do pusz czal ne
u pra cow ni ka, nie przy stoi po li cjan to -
wi. Po za tym śro do wi sko po li cyj ne nie

mo że straj ko wać, by wy wal czyć so bie
wyż sze pła ce. Wy ma ga na jest rów nież
dys po zy cyj ność nie spo ty ka na gdzie
in dziej. „Wy miar cza su służ by jest
okre ślo ny wy mia rem obo wiąz ków”,
jak mó wi usta wa o Po li cji.
Być mo że przy pra wach eme ry tal nych
po win no się za sto so wać roz róż nie nie
na funk cjo na riu szy, któ rzy rze czy wi ście
słu żą w li nii, i tych, któ rzy peł nią funk cje
po moc ni cze, bo je śli ktoś de cy du je się
być urzęd ni kiem, to nie ko niecz nie
w po li cyj nym mun du rze.
Z in nej stro ny pa trząc, wzo rem wie lu
po li cji na świe cie, w na szej usta wie
powinien zna leźć się za pis, że funk cjo -
na riu szo wi, któ ry utra cił zdro wie
w związ ku ze służ bą, au to ma tycz nie
pro po nu je się sta no wi sko urzęd ni cze,
szko le nio we. Te go nie ma. Za miast wy -
ko rzy stać czy jąś wie dzę i do świad cze -
nie, pro du ku je my przed wcze snych
eme ry tów lub ren ci stów.

pk

Bi lans 
zy sków i strat
Nad kom. Da niel 
Ję druś, po li cjant
z KWP w Kra ko wie (17 lat służ by):
– Je śli z dnia na dzień pod nie sie się
wiek eme ry tal ny o 10 czy 15 lat tym po -
li cjan tom, któ rzy już ma ją upraw nie nia
eme ry tal ne, to po dej rze wam, że na stą -
pi ma so wy ex o dus ze służ by. To bę dzie
mia ło po waż ne kon se kwen cje dla bu -
dże tu pań stwa i ne ga tyw nie od bi je się
na sy tu acji ka dro wej i zdol no ści ope ra -
cyj nej tej służ by. Mo im zda niem, je śli
bę dą wpro wa dzo ne nie ko rzyst ne dla
po li cjan tów zmia ny w sys te mie eme ry -
tal nym, po win no się to od być tyl ko
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Dla kogo 15 lat
15 lat i (częściowa) emerytura – takim przywilejem nie cieszy się, oprócz
Słowacji, żaden policjant w Europie, z wyjątkiem polskiego funkcjonariusza. 
To argument dla tych, którzy uważają, że wiek emerytalny powinien zostać
podniesiony. Czy na pewno chcemy, żeby nasze ulice patrolowali 60-latkowie?

Pra wo do 40-pro cen to wej eme ry tu ry da je po li cjan tom usta wa z 18 lu te go 1994 r. (z póź -

niej szy mi zmia na mi) o za opa trze niu eme ry tal nym funk cjo na riu szy Po li cji, Agen cji Bez -

pie czeń stwa We wnętrz ne go, Agen cji Wy wia du, Służ by Kontr wy wia du Woj sko we go,

Służ by Wy wia du Woj sko we go, Cen tral ne go Biu ra An ty ko rup cyj ne go, Stra ży Gra nicz nej, Biu -

ra Ochro ny Rzą du, Pań stwo wej Stra ży Po żar nej i Służ by Wię zien nej oraz ich ro dzin.�

Każ da po gło ska o tym, że rząd „grze bie” w eme ry tu rach mun du ro wych, wy wo łu je dys ku -

sję, strach, a na wet po śpiesz ne odej ścia z Po li cji tych, któ rzy już 15 lat od słu ży li. O tym, że

sys tem trze ba zmie nić, mó wił na wet w po przed nim nu me rze „Po li cji 997” wi ce mi ni ster

spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji Adam Ra pac ki. O ogra ni cze niu „przy wi le jów eme ry tal -

nych” wspo mi na ją co raz czę ściej przed sta wi cie le in nych re sor tów.

Tym cza sem o mun du ro we eme ry tu ry za bie ga ją funk cjo na riu sze na stęp nych służb: Stra ży

Ochro ny Ko lei, Służ by Cel nej, In spek cji Trans por tu Dro go we go, stra ży miej skich i gmin -

nych oraz ra tow nic twa me dycz ne go, a ostatnio nawet Straży Marszałkowskiej. pk
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z rów no cze snym zna czą cym pod nie -
sie niem upo sa żeń tym, któ rzy zde cy -
du ją się po zo stać w służ bie, tak aby
opła ca ło się zo stać, a nie od cho dzić
na eme ry tu rę. My ślę, że wszy scy ro bią
w tej sy tu acji pro sty ra chu nek eko no -
micz ny – za rów no po li cjan ci, jak i au to -
rzy ewen tu al nej re for my. Miej my jed nak
świa do mość, że Po li cja jest for ma cją
non pro fit i zwy kły bi lans zy sków i strat
nie po wi nien być dla twór ców ewen tu -
al nej re for my je dy nym kry te rium.

aw
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(...) Art. 15. 1. Eme ry tu ra dla funk cjo na -

riu sza, któ ry po zo sta wał w służ bie

przed dniem 2 stycz nia 1999 r., wy no si 40

proc. pod sta wy jej wy mia ru za 15 lat służ by

i wzra sta o:

1) 2,6 proc. pod sta wy wy mia ru – za każ dy

dal szy rok tej służ by;

2) 2,6 proc. pod sta wy wy mia ru – za każ dy

rok okre sów skład ko wych po prze dza ją cych

służ bę, nie wię cej jed nak niż za trzy la ta

tych okre sów;

3) 1,3 proc. pod sta wy wy mia ru – za każ dy

rok okre sów skład ko wych po nad trzy let ni

okres skład ko wy, o któ rym mo wa w pkt 2;

4) 0,7 proc. pod sta wy wy mia ru – za każ dy

rok okre sów nie skład ko wych po prze dza ją -

cych służ bę.

2. Eme ry tu rę pod wyż sza się o:

1) 2 proc. pod sta wy wy mia ru za każ dy rok

służ by peł nio nej bez po śred nio w cha rak te -

rze nur ków i płe two nur ków oraz w zwal cza -

niu fi zycz nym ter ro ry zmu;

2) 1 proc. pod sta wy wy mia ru za każ dy rok

służ by peł nio nej bez po śred nio:

a) w skła dzie per so ne lu la ta ją ce go na sa -

mo lo tach i śmi głow cach,

b) w skła dzie za łóg na wod nych jed no stek

pły wa ją cych,

c) w cha rak te rze skocz ków spa do chro no -

wych i sa pe rów,

d) w służ bie wy wia dow czej za gra ni cą.

3) 0,5 proc. pod sta wy za każ dy rok służ by

peł nio nej w wa run kach szcze gól nie za gra ża -

ją cych ży ciu i zdro wiu.

3. Eme ry tu rę pod wyż sza się o 0,5 proc.

pod sta wy wy mia ru za każ dy roz po czę ty mie -

siąc peł nie nia służ by na fron cie w cza sie woj -

ny oraz w stre fie dzia łań wo jen nych.

3a. Je że li w wy słu dze eme ry tal nej są

uwzględ nia ne okre sy służ by woj sko wej,

o któ rych mo wa w art. 13 ust. 1 pkt 2, eme -

ry tu rę pod wyż sza się na za sa dach prze wi -

dzia nych w prze pi sach o za opa trze niu

eme ry tal nym żoł nie rzy za wo do wych.

4. Eme ry tu rę pod wyż sza się o 15 proc.

pod sta wy wy mia ru eme ry to wi, któ re go in wa -

lidz two po zo sta je w związ ku ze służ bą. (...)

�

Za py ta li śmy po li cjan tów z róż nym sta żem służ by, 
co ozna cza dla nich eme ry tu ra po 15 la tach i czy za mie rza ją zo stać w Po li cji dłu żej? 

Mł. asp. Ar ka diusz Gó rec ki, KPP w Wał czu, 
woj. za chod nio po mor skie, 17 lat służ by:

– Przy sze dłem do tej pra cy z za mi ło wa nia. 13 lat pra co wa łem w dro gów -

ce, te raz zaj mu ję się pro fi lak ty ką i pre wen cją kry mi nal ną. Chciał bym zo stać

w Po li cji jak naj dłu żej, nie szu kam in ne go za ję cia, bo mo ja pra ca da je mi 

du żo za do wo le nia.

Nad kom. Ma riusz Sku cha, Szko ła Po li cji w Ka to wi cach, 14 lat służ by:
– Mam rok do po li cyj nej eme ry tu ry, ale na ra zie się na nią nie wy bie ram.

Mu siał bym od ra zu mieć coś kon kret ne go na oku, że by zmie nić pra cę. Cho -

ciaż wy so kość mo jej wy pła ty to nic nad zwy czaj ne go, to sa ma pra ca spra wia

mi sa tys fak cję. My ślę, że z mo im wy kształ ce niem (je stem tre ne rem ju do),

umie jęt no ścia mi i do świad cze niem w szko le niu z sa mo obro ny oraz tak tyk

i tech nik in ter wen cji bez pro ble mu zna la zł bym in ne za ję cie.

Sierż. Agniesz ka Kac przak, KMP w Szcze ci nie, 9 lat służ by:
– Mam pro po zy cje pra cy po za Po li cją, ale na ra zie nie za mie rzam z nich ko -

rzy stać. Chcia ła bym zo stać w służ bie do co naj mniej 20 lat. Mój mąż, też

po li cjant, pra cu je już 12 lat ja ko dy żur ny. Po dob nie jak ja chciał by do cią gnąć

do 20 lat.

Post. Piotr Ma ciej Droz dow ski, KPP w Mrą go wie, rok po po li cyj nym
ślu bo wa niu:

– Kie dy zde cy do wa łem się wstą pić do Po li cji, eme ry tu ra po 15 la tach by ła

plu sem, nie naj waż niej szym, ale dość waż nym po wo dem mo jej de cy zji. Nie

po tra fię jed nak w tej chwi li po wie dzieć, co bę dzie za 15 lat, czy zde cy du ję się

na dłuż szą służ bę, czy odej dę. Jesz cze za wcze śnie na ta kie de cy zje.

St. post. z KRP War sza wa II Wi la nów, 5 lat służ by 
(chce po zo stać ano ni mo wy)

– Pra cu ję w pa tro lów ce, a to służ ba dość nie wdzięcz na. Lu bię to, co ro bię, ale

nie za mie rzam zo stać w Po li cji dłu żej niż 15 lat. Na wet po tak krót kim sta żu, jak

mój psy chi ka za czy na „sia dać”. Stu diu ję pe da go gi kę i re so cja li za cję, po odej ściu

na eme ry tu rę praw do po dob nie szyb ko znaj dę so bie ja kieś spo koj niej sze za ję cie.

wy słu cha ła AW

Staż służby w Policji

Licz ba po li cjan tów za trud nio nych na dzień 31 grud nia 2007 – 98 102

do 3 lat – 19 896

od 3 do 10 lat – 24 938

od 10 do 15 lat – 19 831

od 15 do 20 lat – 23 147

od 20 do 30 lat – 10 068

powyżej 30 lat – 457

infografika Krzysztof Zaczkiewicz, źródło: KGP
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Prze pi sy eme ry tal ne do ty czą ce po li cjan -

tów w Eu ro pie są bar dzo zróż ni co wa -

ne. Staż służ by, po któ rym moż na iść

na eme ry tu rę, wa ha się od 15 lat (Sło wa cja)

do 40 lat (Niem cy). Po dob nie jest z wy so ko -

ścią upo sa że nia eme ry tal ne go – mo że to być

tyl ko 20 proc. wy na gro dze nia (Cze chy)

do nie mal 100 proc. w Au strii, gdzie prze -

pra co wa ne nad go dzi ny prze li cza się

na punk ty. 

COŚ ZA COŚ
Wcze śniej sza eme ry tu ra jest cza sa mi moż li -

wa ze wzglę dów zdro wot nych, lecz np.

w Niem czech mu si to być cho ro ba za wo do -

wa po li cjan ta. Tam też moż na odejść ze służ -

by wcze śniej, ale trze ba mieć co naj mniej

50–55 lat. 

W Buł ga rii po li cjan ci po osią gnię ciu 60. ro -

ku ży cia są obo wiąz ko wo zwal nia ni, bez

wzglę du na to, czy speł nia ją wa run ki przej -

ścia na eme ry tu rę czy też nie. Mo gą zre zy -

gno wać z pra cy w po li cji przed 25. ro kiem

służ by, ale wte dy idą na eme ry tu rę zgod nie

z za sa da mi ogól ny mi ko dek su ubez pie czeń

spo łecz nych i tra cą upraw nie nia do eme ry -

tu ry po li cyj nej.

Do po li cjan tów ho len der skich sto su je się

usta wę eme ry tal ną do ty czą cą wszyst kich

urzęd ni ków pań stwo wych. Pra wa eme ry tal -

ne na by wa się ze wzglę du na wiek (65 lat),

a nie dłu gość pra cy. Jed nak po li cjan ci wy -

ne go cjo wa li moż li wość przej ścia na eme ry -

tu rę w wie ku 61 lat dla wszyst kich i 60 lat

dla osób na tzw. cięż kich sta no wi skach.

Naj wię cej funk cjo na riu szy od cho dzi na

eme ry tu rę w wieku 62 lat, po nie waż wte dy

osią ga się naj ko rzyst niej szy prze licz nik 

fi nan so wy. 

Z PO MO CĄ PSY CHO LO GA
Gdy po li cjant ho len der ski zgło si chęć odej -

ścia na eme ry tu rę, kie ru je się go na dwu ty -

go dnio wy kurs. Mo że wziąć w nim też udział

1. Po ilu latach służby 
(lub w jakim wieku) 
policjant może przejść
na emeryturę?

2. Jaki procent zarobków 
stanowi minimalna emerytura?

3. Jaki procent zarobków 
stanowi maksymalna emerytura;
po ilu latach służby (w jakim wieku) 
można ją otrzymać?

Austria 
1. wiek 65 lat 
2. 80 proc. pensji
3. do 98 proc. – za punkty
za przepracowane nadgodziny

Czechy 
1. 30 lat służby
2. 20 proc. wynagrodzenia
3. 50 proc. ostatniej pensji

Estonia 
1. 20 lat służby; wyższe stanowiska –
emerytura w wieku 60 lat, niższe – 55 lat
2. 20 lat służby i wiek 50 lat – 50 proc.
ostatniego uposażenia
3. 75 proc. pensji 

Holandia 
1. wiek 61 lat
2. wysokość emerytury zależy od stażu
służby
3. 80 proc. ustawowej płacy minimalnej
netto

Irlandia 
1. 25 lat służby
2. najwyższa pensja z danego roku
służby – na jej podstawie obliczane
świadczenie emerytalne;
3. pełna emerytura po 30 latach służby,
wysokość świadczenia zależy
od stanowiska

PROWOKACJE Emerytury mundurowe POLICJA 997       sierpień 2008 r.8

part ner ży cio wy po li cjan ta. Na kur sie psy -

cho lo go wie przy go to wu ją ich do funk cjo no -

wa nia w no wej sy tu acji ży cio wej, ja ką jest

eme ry tu ra.

W Cze chach już po 15 la tach służ by po li -

cjant mo że uzy skać do da tek za wy słu gę lat

w wy so ko ści 20 proc. swo je go wy na gro dze -

nia brut to (śred nia z ostat nie go prze pra co -

wa ne go ro ku). Wy pła ca się go rów nież

w przy pad ku pod ję cia in nej pra cy. Co ro ku

przez pięć lat ro śnie on o 5 proc., po pię ciu

– o 3 proc. rocz nie, do mak sy mal nie 50 proc.

wy na gro dze nia po 30 la tach służ by. Jest on

wy pła ca ny po li cjan to wi do koń ca ży cia –

gdy by wy so kość je go eme ry tu ry w wie ku 62

lat, na li czo nej we dług ogól nych za sad, by ła

niż sza od do dat ku, cze skie MSW wy rów na -

ło by tę róż ni cę. 

PRZE LICZ NIK MIE SIĘCZ NY
W Sło we nii od 2001 r. nie obo wią zu ją prze -

pi sy o zwięk szo nych świad cze niach eme ry -

tal nych, zgod nie z któ ry mi 12 mie się cy

pra cy w Po li cji da wa ło 16 mie się cy pra cy,

od któ rej li czo no pod sta wę eme ry tu ry. Jed -

nak pra cu ją cy na sta no wi skach o zwięk szo -

nym cza sie służ by, od któ rej li czy się staż

eme ry tal ny, na dal są upraw nie ni do zwięk -

szo nych świad czeń eme ry tal nych i do ob ni -

że nia wie ku eme ry tal ne go. Wa ru nek to 25

lat służ by dla męż czyzn i 23 la ta dla ko biet.

Za tem pra cow nik, któ ry ma 120 mie się cy

(czy li ty le, ile do stał dzię ki zwięk szo nym

świad cze niom eme ry tal nym) od li czo nych

od wie ku 58 lat, mo że iść na eme ry tu rę ma -

jąc 48 lat.

Wcze śniej sza eme ry tu ra sło weń skie go po -

li cjan ta jest moż li wa, gdy męż czy zna ma

30 lat sta żu eme ry tal ne go, a ko bie ta 25. Jed -

nak co naj mniej 15 lat trze ba prze pra co wać

w po li cji. �

AW
infografika Krzysztof Zaczkiewicz

Europejski policjant jest w służbie średnio od 20 do 30 lat, 
maksymalnie do 65. roku życia – zwłaszcza na wyższych stanowiskach.

Jak to ro bią
w Eu ro pie
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To idzie
sta rość
Roz mo wa z dr. Pio trem Szu kal skim
z Wy dzia łu Eko no micz no -
-So cjo lo gicz ne go Uni wer sy te tu
Łódz kie go, eks per tem In sty tu tu
Spraw Pu blicz nych w War sza wie

Czy ist nie je zwią zek mię dzy wie kiem lu dzi
a po peł nia niem przez nich prze stępstw?

– Oczy wi ście. Oso by star sze są mniej

skłon ne do po dej mo wa nia za cho wań nie -

zgod nych z pra wem.

Na sze spo łe czeń stwo sta rze je się – w przy -
szło ści bę dzie więc mniej prze stępstw. 
Czy w związ ku z tym bę dzie my po trze bo wa li
ty lu, co obec nie, po li cjan tów?

– To nie tak. Mu si my zda wać so bie spra wę,

że w per spek ty wie kil ku, kil ku na stu lat po ja wi

się u nas pro blem bra ku rąk do pra cy. Sy tu acja

ta ka wy mu si za pew ne na na szych po li ty kach

zgo dę na ma so wą imi gra cję. Na pływ lud no ści

– wy cho wa nej w in nych re aliach, in nej kul tu -

rze, dla któ rych pew ne za cho wa nia, u nas nie -

zgod ne z pra wem, są czymś na tu ral nym – mo że

do pro wa dzić do te go, że ogól na ska la prze stęp -

czo ści nie zmniej szy się. Tak by ło 20, 30 lat 

te mu, a więc w okre sie gwał tow ne go roz wo ju

go spo dar cze go, w kra jach za chod nich. Pol skę

cze ka po dob ny sce na riusz. Funk cjo na riu sze,

aby mo gli po ro zu mie wać się z imi gran ta mi,

mu szą po siąść no we kom pe ten cje. Po li cja po -

win na już te raz za cząć przy go to wy wać się

do tych wy zwań. I mieć świa do mość, że za kil -

ka na ście lat jej klien ta mi, cho dzi tu o ofia ry

i świad ków prze stępstw, bę dą w więk szo ści lu -

dzie sta rzy, dla któ rych trze ba mieć wię cej cza -

su i cier pli wo ści.

Sta re go spo łe czeń stwa bę dą strzec sta rzy
funk cjo na riu sze. Mó wi się o wy dłu że niu
sta żu służ by po li cjan tów...

– Prze pi sy po zwa la ją po li cjan tom po 15 la -

tach służ by przejść na eme ry tu rę, któ ra wy no -

si 40 proc. ich pod sta wo we go upo sa że nia,

a po 30 la tach na eme ry tu rę peł ną. Śred nia

wie ku funk cjo na riu sza prze cho dzą ce go w stan

spo czyn ku wy no si 40, 45 lat. A zgod nie z ta bli -

ca mi ży cia no wo ro dek płci mę skiej, któ ry uro -

dzi się dzi siaj, do ży je 71 lat. Tak więc eme ry ci

mun du ro wi przez 30, a na wet 40 lat po bie ra -

ją pie nią dze. Czy na sze pań stwo stać na ta ki

wy da tek? Czy jest to etycz ne wo bec tych

osób, rów nież po li cjan tów, któ re pra cu ją

40, 45 lat? Uwa żam, że nie, cho ciaż nie ne gu -

ję, że funk cjo na riu sze ha ru ją cięż ko, ry zy ku ją

swo im ży ciem i zdro wiem.

A czy wy obra ża Pan so bie 60-let nie go 
po li cjan ta ści ga ją ce go prze stęp cę?

– Z pew no ścią po li cjan ci nie unik ną pod -

wyż sze nia sta żu pra cy. Ope ra cję tę na le ży

jed nak prze pro wa dzić w ta ki spo sób, by nie

czu li się za gro że ni, aby nie na stą pi ły au to -

ma tycz ne, ma so we odej ścia z sze re gów 

Po li cji tych, któ rzy na by li już pra wa do eme -

ry tu ry. Zmia ny na le ży wpro wa dzać stop nio -

wo, np. co dwa, trzy la ta wy dłu żać służ bę

o rok al bo raz w ro ku o dwa, trzy mie sią ce.

Oczy wi ście, ca ły pro ces bę dzie wte dy trwał

wie le lat, ale gwa ran tu je pew ną sta bil ność,

prze wi dy wal ność. Lu dzie naj bar dziej nie lu -

bią nie ja snych sy tu acji – wte dy ucie ka ją.

A tak bę dą wie dzieć, co ich cze ka

za 5, 10, 15 czy 20 lat. 

Trze ba też za sta no wić się, czy nie na le ży

do ko ny wać swe go ro dza ju prze kwa li fi ko wa -

nia tych funk cjo na riu szy, od któ rych wy ma -

ga się więk szej spraw no ści fi zycz nej, np.

w służ bie pa tro lo wej, prze su wa jąc ich do in -

nej pra cy, np. w lo gi sty ce.

Na le ży też roz wa żyć, czy po li cjan ci, któ -

rzy prze pra co wa li wię cej niż 30 lat, nie po -

win ni otrzy my wać więk szej eme ry tu ry

– obec nie, obo jęt nie czy słu ży li 30, 35 czy 40

lat, do sta ją 75 proc. swe go pod sta wo we go

upo sa że nia. Lu dzi na le ży mo ty wo wać

do dłuż szej pra cy.

Dzię ku ję za roz mo wę. �

GRA ŻY NA BAR TU SZEK
zdj. An drzej Mi tu ra
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Niemcy 
1. 40 lat pracy
2. określony procent wysokości
ostatniego uposażenia bez dodatków
3. 73,5 proc. ostatniego uposażenia bez
dodatków, możliwa w wieku 60–65 lat

Rumunia 
1. 20–25 lat służby
2. ok. 70 proc., zależy od stanowiska
i wysługi
3. ok. 80 proc. pensji z ostatniego roku

Słowacja 
1. 15 lat służby
2. 30 proc. zarobków brutto 
3. 60 proc. (liczy się 10 ostatnich lat,
a zwłaszcza najlepszy rok)

Słowenia 
1. mężczyźni 25 lat służby, 
kobiety 23 lata
2. 65 proc. dochodów
3. 85 proc. uposażenia

Wielka Brytania 
1. 35 lat służby
2. średnia zarobków 
z ostatnich 10 lat służby
3. nie mniej niż dwie trzecie średniej
emerytury
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RP z 1932 r., nr 26, poz. 239). Zgod nie z no wy mi

za pi sa mi ofi ce rom i sze re go wym PP wy dłu żo no

okres służ by z 10 do 15 lat, ja ko pod sta wę przy -

zna wa nych świad czeń. Ich wy so kość nie ule gła

jed nak zmia nie – da lej wy no si ła 40 proc. ostat nie -

go wy na gro dze nia. Za każ dy na to miast rok służ -

by po wy żej usta wo wych 15 lat pod sta wa wy mia ru

eme ry tu ry wzra sta ła o 3 proc., aż do mak sy mal nej

gra ni cy 100 proc. po bie ra ne go upo sa że nia. Tak

ko rzyst ne roz wią za nia, z punk tu wi dze nia „mun -

du ro wych” eme ry tów, obo wią zy wa ły do wy bu chu

II woj ny świa to wej.

W stan spo czyn ku moż na by ło przejść rów nież

„z urzę du”. Mię dzy in ny mi z po wo du nie obec no -

ści w służ bie na sku tek cho ro by trwa ją cej dłu żej

niż rok, na by te go trwa łe go uszczerb ku na zdro -

wiu, w wy ni ku zwol nie nia w dro dze dys cy pli nar -

nej (o ile wcze śniej funk cjo na riusz na był pra wo

do za opa trze nia eme ry tal ne go) oraz po prze kro -

cze niu 60. ro ku ży cia i uzy ska niu pra wa do eme -

ry tu ry.

Od cho dzą cym na za słu żo ny od po czy nek ofi ce -

rom i sze re go wym Po li cji Pań stwo wej gwa ran to -

wa no tak że: zwrot kosz tów prze sie dle nia się wraz

z ro dzi ną (na ob sza rze Rze czy po spo li tej), pra wo

do pań stwo wej opie ki le kar skiej (na rów ni z po zo -

sta ją cy mi w służ bie funk cjo na riu sza mi) oraz

50-pro cen to wą zniż kę na bi le ty PKP. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. archiwum
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Do ce nia no je go nie bez piecz ną pro fe sję, nie -

ustan ną dys po zy cyj ność, a tak że ko niecz -

ność wie lu wy rze czeń pro pu bli co bo no. Tym

wy mo gom nie ła two by ło spro stać. Zwłasz cza że

od kan dy da ta do Po li cji Pań stwo wej wy ma ga no

nie tyl ko do bre go zdro wia, ukoń czo nych 25 lat

życia, „na le ży tych uzdol nień”, ale i „nie ska zi tel -

no ści oby wa tel skiej”. Ina czej mó wiąc: krysz ta ło -

we go cha rak te ru, nie ka ral no ści i „bo go boj ne go”

pro wa dze nia się. In ge ren cja prze ło żo nych w ży -

cie pry wat ne po li cjan ta by ła wów czas tak du ża, że

na wet kan dy dat kę na je go żo nę pod da wa no do -

kład ne mu „prze świe tle niu”. 

Za dość uczy nie niem za cięż ką i od po wie dzial ną

służ bę oraz zwią za ne z nią wy rze cze nia by ło do ży -

wot nie za opa trze nie eme ry tal ne przy zna wa ne

funk cjo na riu szom Po li cji Pań stwo wej. Po utwo -

rze niu w 1919 r. po li cyj ne go kor pu su je go człon -

kom za gwa ran to wa no pra wo do eme ry tu ry już

po 10 la tach nie prze rwa nej pra cy (otrzy my wa li

wów czas 40 proc. ostat nie go wy na gro dze nia, a po -

tem za każ dy prze pra co wa ny rok do li cza no im

po 2,4 proc.). Peł ną, wy no szą cą 100 proc. wy na -

gro dze nia, eme ry tu rę uzy ski wa li po 35 la tach

służ by.

Usta wa do pusz cza ła od stęp stwa od te go wy mo -

gu w dwóch sy tu acjach: 1/ po nie prze rwa nej, co

naj mniej 5-let niej, służ bie, z po wo du trwa łej nie -

zdol no ści do pra cy spo wo do wa nej ka lec twem lub

cho ro bą na by tą bez wła snej wi ny po wstą pie niu

do Po li cji Pań stwo wej; 2/ bez wzglę du na staż pra -

cy, na sku tek trwa łej nie zdol no ści do wy ko ny wa -

nia czyn no ści służ bo wych, bę dą cej na stęp stwem

nie szczę śli we go wy pad ku za ist nia łe go w służ bie.

Ko rzyst niej sze zmia ny w sys te mie eme ry tal nym

wpro wa dzi ło Roz po rzą dze nie Pre zy den ta Rze czy -

po spo li tej z 6 mar ca 1928 r. o Po li cji Pań stwo wej.

Zgod nie z nim każ de mu funk cjo na riu szo wi PP

po pię ciu la tach służ by czyn nej przy wy mia rze

upo sa że nia eme ry tal ne go 12 mie się cy służ by

efek tyw nej li czo no za ka len da rzo we 16 mie się cy.

W ten spo sób po wy słu że niu (bez prze rwy) 8 lat

i 9 mie się cy na by wa li pra wo do za opa trze nia eme -

ry tal ne go za 10 lat służ by w wy so ko ści 40 proc.

po bie ra ne go wy na gro dze nia. Za każ de na stęp ne 9

mie się cy, wli cza ne do wy słu gi eme ry tal nej, pod -

sta wa wy mia ru ich eme ry tu ry wzra sta ła o 2,4

proc. Dzię ki te mu ofi cer i sze re go wy po za li cze -

niu 27 lat i 6 mie się cy służ by na by wał pra wo

do „eme ry tu ry mun du ro wej” w wy so ko ści 100

proc. po bie ra ne go upo sa że nia za sad ni cze go, ob li -

czo ne go za 35 lat służ by.

Ko lej ne zmia ny w przed wo jen nych prze pi sach

eme ry tal nych przy nio sła usta wa o za opa trze niu

eme ry tal nym funk cjo na riu szy pań stwo wych i za -

wo do wych woj sko wych z 18 mar ca 1932 r. (Dz.U.

W II Rze czy po spo li tejDo krezusów
policyjny emeryt
z pewnością 
nie należał, 
ale mógł się czuć
dowartościowany
przez władze
państwowe 
za swą długoletnią,
ofiarną służbę.
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Cen tral ny prze targ, po licz nych pro te stach ofe ren -

tów, bę dzie kon ty nu owa ny, ale w okro jo nej for mie

– na 2100 sa mo cho dów oso bo wych nie ozna ko wa -

nych, za miast 4200 ozna ko wa nych i nie ozna ko wa nych.

W ku po wa nych przez po szcze gól ne KWP po jaz dach

nie bę dzie więc mon to wa nych już na ta śmie pro duk cyj -

nej (jak w in nych kra jach Eu ro py) kom pu te rów, za si la -

ją cych je aku mu la to rów, ra dio sta cji, uchwy tów na broń,

ka mer dla dro gów ki i wie lu in nych ele men tów wy po sa -

że nia ko niecz nych w po li cyj nych ra dio wo zach. 

I, co jesz cze gor sze, na dal bę dzie w Po li cji ty le róż -

nych ma rek ra dio wo zów, ilu di le rów dzia ła na na szym

ryn ku. Nie za osz czę dzi my więc ani przy kup nie sa mo -

cho dów, ani na ser wi sie, bo in na jest ce na po jaz du, kie -

dy ku pu je się kil ka ty się cy sztuk i za ma wia

u pro du cen ta, a in na, gdy ku pu je się po kil ka dzie siąt

u di le ra.

DLA CZE GO? 
Co się sta ło?

– Kie dy urzęd ni cy blo ku ją każ dą na szą ini cja ty wę, je -

ste śmy bez sil ni – stwier dza ze smut kiem nad insp. Hen -

ryk Tu siń ski, za stęp ca ko men dan ta głów ne go Po li cji ds.

lo gi sty ki. – Nie mo gli śmy do pu ścić do utra ty pie nię dzy

prze zna czo nych na za kup sa mo cho dów z fun du szu mo -

der ni za cji Po li cji, zwłasz cza w sy tu acji, kie dy po li cjan ci

nie ma ją czym pa tro lo wać ulic na szych miast. Oka zu je

się, że to pre zes Urzę du Za mó wień Pu blicz nych okre -

śla, co jest, a co nie jest istot nym za gro że niem bez pie -

czeń stwa pań stwa. Mnie się wy da wa ło, że to

kom pe ten cje ko men dan ta głów ne go Po li cji. Ale de cy -

zję pre ze sa UZP mu si my usza no wać. W tej sy tu acji,

zna jąc prze cią ga ją ce się pro ce du ry prze tar go we przy tak

du żym za mó wie niu, nie mo gli śmy kon ty nu ować te go

try bu po stę po wa nia, bo to nie uchron nie do pro wa dzi ło -

by do za prze pasz cze nia prze zna czo nych na ten cel środ -

ków.

NIE MA MY CZA SU
Czy li tyl ko złe wia do mo ści dla po li cjan tów?

– Są też po zy tyw ne wy da rze nia – kon ty nu uje nad inp.

Hen ryk Tu siń ski. – Pod ko mi sja sej mo wa przed sta wi ła

dwie pro po zy cje, któ re ma ją znacz nie uła twić nam przy -

szłe za ku py oraz prze su wa nie środ ków fi nan so wych

mię dzy po szcze gól ny mi za da nia mi. Do tej po ry, kie dy

np. za osz czę dzi li śmy na za ku pach bro ni i chcie li śmy te

środ ki prze su nąć na in we sty cje al bo na zwięk sze nie

fun du szu płac, mi ni ster spraw we wnętrz nych i ad mi ni -

TYLKO SŁUŻBA Logistyka POLICJA 997       sierpień 2008 r.12

Przetarg padł?
Nie będzie ujednolicenia floty pojazdów w Policji. Logistycy zostali zmuszeni do zmiany koncepcji. 
Komendy wojewódzkie będą osobno kupowały samochody oznakowane.

Sławomir Wilczewski, zastępca komendanta
wojewódzkiego Policji ds. logistyki KWP 
w Białymstoku:
– Otrzymaliśmy polecenie i je wykonujemy. Mamy
tylko nadzieję, że zdążymy do końca roku. Na
pewno byłoby lepiej, gdyby przetarg na
samochody oznakowane był centralnie
zorganizowany na jedną markę. Teraz znowu
najprawdopodobniej w każdym z pięciu
województw, które organizują przetargi na
samochody osobowe oznakowane, wygra kto
inny i znów nie będziemy mieli jednej sieci
serwisowej i jednej marki dla radiowozów, a to nie
jest dobrym rozwiązaniem.

Co dru gi do wy co fa nia
Śred ni wiek sa mo cho du oso bo we go w Po li cji wy no si oko ło 8 lat,
a śred ni prze bieg 160 tys. km. Śred ni wiek fur go nu – pra wie 11 lat,
a prze bieg 220 tys. km.

Do wy co fa nia w 2008 r. jest:

48 proc. sa mo cho dów oso bo wych (6133) 

i 58 proc. fur go nów(1966).

Obec nie Po li cja użyt ku je 12 520 sa mo cho dów oso bo wych
(6481 ozna ko wa nych i 6039 nie ozna ko wa nych) oraz 3373 fur -
go nów (2506 ozna ko wa nych i 867 nie ozna ko wanch). 

Wśród sa mo cho dów oso bo wych są obec nie 862 po jaz dy użyt ko -
wa ne po wy żej 15 lat i 2265 ku pio nych w la tach 1994–1998. W su -
mie więc 3127 sa mo cho dów oso bo wych w Po li cji ma po nad 10 lat.
Po dob nie z fur go na mi – 864 ma po nad 15 lat i 959 po nad 10 lat.

Dane: BLP KGP

�
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Kartki z kalendarza,
czyli historia przetargu 

na 4200 samochodów osobowych
oznakowanych 

i nieoznakowanych dla Policji 

12.05.2007

ogłoszenie

ukazało się 

w Unii 

Europejskiej

25.05.2007

protest na

SIWZ 

Ford Polska i

Peugeot Polska

28.05.2007

protest na

SIWZ General

Motors Poland 

i Fiat Auto

Poland

23.08.2007

rozprawa 

w Sądzie

Okręgowym 

w Warszawie

(sąd podtrzymał

wyrok arbitrów)

7.09.2007

unieważnienie

postępowania

12.06.2008
rozprawa w Sądzie

Okręgowym w War-
szawie (utrzymany 

w mocy korzystny 
dla Policji wyrok KIO 

z 04.04.2008)

1.09.2008
otwarcie 

ofert i wybór
dostawcy

pojazdów

cdn.

28.04.2008
wyłączenie 

z postępowania
2100

samochodów
osobowych

oznakowanych

9.11.2007
przyłączenie się

do protestu
Iberia Motor

Company i Fiat
Auto Poland SA

6.11.2007
protest 

na SIWZ 
Peugeot Polska 

i General
Motors Poland

23.10.2007
ogłoszenie 

o nowym
przetargu

ukazało się 
w Unii

Europejskiej

�
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stra cji mu siał wy stę po wać z tą spra wą do Ra -

dy Mi ni strów. To wy ma ga ło cza su. Je śli

wspo mnia ne oszczęd no ści po ja wi ły się

pod ko niec ro ku, nie by ło szans na ich prze -

su nię cie. Te raz o to prze su nie cie bę dzie wy -

stę po wał ko men dant głów ny Po li cji do

mi ni stra SWiA, co znacz nie skró ci do tych -

cza so we pro ce du ry.

Czy to po mo że w spra wie sa mo cho dów?

– My jed nak nie ma my już cza su, by cze -

kać na te roz wią za nia – dodaje ko men dant

Hen ryk Tu siń ski. – Mu sie li śmy uru cho mić

prze tar gi na po jaz dy (2100 sa mo cho dów

TYLKO SŁUŻBA Logistyka POLICJA 997       sierpień 2008 r.14

Ze względu 
na zły stan techniczny 

codziennie 
nie wyjeżdża do służby
ponad 1700 pojazdów,

czyli tyle, 
ile mniej więcej posiada

na stanie jedna duża KWP.

oso bo wych ozna ko wa nych oraz ok. 1700 fur -

go nów ozna ko wa nych i więź nia rek), by prze -

zna czo ne na nie środ ki (bli sko 260 mln zł

w br. i 385 mln w 2009 r.) nie prze pa dły. 

OR GA NI ZU JĄ PRZE TARG
I tak na sa mo cho dy oso bo we ozna ko wa ne

prze targ już or ga ni zu ją KWP w Bia łym sto ku,

Gdań sku, Go rzo wie Wlkp., w Ło dzi i CSP

w Le gio no wie. Na ozna ko wa ne fur go ny –

KWP w Byd gosz czy, Kra ko wie, Rze szo wie

i Szcze ci nie, a na ma łe więź niar ki – KWP

w Ka to wi cach i Po zna niu. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
infografika Krzysztof Zaczkiewicz

Henryk Szczepański, zastępca komendanta wojewódzkiego Policji 
ds. logistyki KWP w Gdańsku:
– Skoro prezes UZP nie dał nam innego wyjścia, to musimy radzić sobie sami. Wiem,
że ceny mogą być wyższe, że nie ujednolicimy w ten sposób naszej floty i, co za tym
idzie, serwisu, ale moim zdaniem tragedii nie ma. Całkowita unifikacja i tak nie byłaby
możliwa, bo samochody operacyjne muszą być różnych marek. Ponadto ten, kto
wygrałby przetarg, w następnych latach mógłby zacząć dyktować nam warunki.
Teraz, żeby pieniądze nie przepadły, trzeba wygrać wyścig z czasem. Najwięcej
zależy od specyfikacji istotnych warunków zamówienia (SIWZ). Została opracowana
przez KGP przy udziale pracowników z komend wojewódzkich. Uważam, że jest
dobra. Zrezygnowaliśmy z wymogów instalowania radiostacji przez dostawcę, bo
mamy sporo tego sprzętu (m.in. pochodzącego z tzw. Funduszu Norweskiego), który
trzeba wykorzystać. Zamontujemy więc go sobie sami. Toteż jestem optymistą.
Umiarkowanym.

�
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Śledz two, w któ rym był jed nym z trzech po dej rza -

nych, trwa ło, a on przez sześć mie się cy był w dys po zy -

cji prze ło żo nych. W ma ju te go ro ku pro ku ra tu ra spra wę

umo rzy ła. Za rzu ty się nie po twier dzi ły. Klą ska ła zo stał

cał ko wi cie oczysz czo ny. Ale nie był już ko men dan tem,

a w chwi li, gdy ar ty kuł ten do trze do czy tel ni ka, praw -

do po dob nie nie bę dzie też po li cjan tem.

SZU KA NIE NIE PRA WI DŁO WO ŚCI
Fun da cja „Po li cja i bez pie czeń stwo” dzia ła w Le gni cy

od 2000 ro ku. Za ra bia na szko le niu pra cow ni ków ochro -

ny. Wspie ra jed nost ki Po li cji w re gio nie, m.in. w Zło to -

ryi, gdzie An drzej Klą ska ła był ko men dan tem do 2006

ro ku. 

Sze fo wał już świd nic kiej po li cji, gdy jed na z uczest -

ni czek pro wa dzo ne go przez fun da cję kur su nie zda ła

eg za mi nów i zło ży ła do nie sie nie do pro ku ra tu ry. Za rzu -

ci ła or ga ni za to rom oszu stwo po le ga ją ce na za wy ża niu

licz by go dzin szko le nia. Roz po czę ło się śledz two. Pro -

wa dzą ca spra wę pro ku ra tor Bo gu mi ła F. za in te re so wa ła

się m.in. współ pra cą fun da cji z Po li cją i, choć nie mia ło

to żad ne go związ ku z do nie sie niem, tu za czę ła szu kać

nie pra wi dło wo ści.

Współ pra ca po le ga ła na tym, że ko men da po wia to wa

w Zło to ryi or ga ni zo wa ła na rzecz fun da cji nie od płat nie

za ję cia z do sko na le nia strze lec kie go. Fun da cja zaś

wspie ra ła tam tej szą po li cję fi nan so wo. M.in. ku po wa ła

ra dio wo zy, pa li wo, kom pu te ry i drob ne sprzę ty biu ro -

we, fi nan so wa ła elek tro nicz ny sys tem za bez pie czeń

Przerwane
kariery
Przerwane
kariery

– Ho nor mun du ru był za wsze dla mnie naj więk szą

war to ścią. To nie ja go znisz czy łem – mó wi Klą ska ła.

Z CZAR NYM PA SKIEM NA OCZACH
Wy cią ga z tecz ki wy cin ki pra so we. Na pierw szej stro -

nie ga ze ty je go zdję cie w mun du rze i z czar ną opa ską

na oczach. 

W ar ty ku le pod zdję ciem okre śle nie „by ły ko men -

dant An drzej K.”. Gru bym dru kiem po da na in for ma cja,

że pro ku ra tu ra za rzu ca mu prze kro cze nie upraw nień

i przy spo rze nie ko rzy ści ma jąt ko wej dla fun da cji, że

gro zi mu do 10 lat wię zie nia. Tak in spek to ra An drze ja

Klą ska łę, ko men dan ta po wia to we go ze Świd ni cy, przed -

sta wia ła je sie nią ubie głe go ro ku lo kal na pra sa. 

Po za rzu tach pro ku ra tor skich zo stał za wie szo ny,

a po mie sią cu przy wró co ny do służ by przez ko men dan -

ta wo je wódz kie go. Jed nak na gon ka pra so wa spo wo do -

wa ła, że sam zre zy gno wał ze sta no wi ska w prze ko na niu,

że bez pod staw ne za rzu ty szyb ko zo sta ną wy ja śnio ne. 

Mają za sobą lata nienagannej służby. Obaj są w stopniu
inspektora i obaj byli komendantami powiatowymi, 
gdy nagle zarzuty prokuratorskie przekreśliły ich zawodową
przyszłość. I chociaż sprawę przeciwko Andrzejowi Kląskale
prokuratura umorzyła, a Władysława Szczeklika sąd uniewinnił, 
to kariery nikt im już nie wróci. 

Oczyszczony z zarzutów insp. Andrzej Kląskała odchodzi na emeryturę. 
Czy nie ma innego rozwiązania? Czy Policję stać na to, żeby tracić takich ludzi?

�
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wej ścia do ko men dy oraz im pre zy ta kie, jak

Dzień Dziec ka czy Świę to Po li cji. 

Szko le nie strze lec kie pro wa dzi ła dla fun -

da cji jed nost ka woj sko wa, po li cja je dy nie

uzu peł nia ła to kur sa mi do sko na lą cy mi kil ka

ra zy w ro ku. Za ję cia pro wa dzi li in struk to rzy

strze lec cy od de le go wa ni przez ko men dan ta

lub za stęp cę. Od by wa ły się na miej skiej

strzel ni cy. Po li cjan ci uży wa li wła snej bro ni

służ bo wej, po nie waż Po li cja nie po sia da bro -

ni tre nin go wej. Szko le nie od by wa ło się we -

dług za twier dzo ne go kon spek tu. 

Wszyst ko działo się za wie dzą i zgo dą ko -

men dan ta wo je wódz kie go. Kie dy w 2004

Klą ska ła obej mo wał jed nost kę w Zło to ryi,

służ by ko men dan ta wo je wódz kie go skon tro -

lo wa ły współ pra cę z fun da cją. Nie zna le zio no

żad nych nie pra wi dło wo ści, po za uchy bie -

nia mi for mal ny mi w kon spek tach, po le co no

jed nak spo rzą dzić szcze gó ło wą umo wę

o współ pra cy i po jej za twier dze niu przez

KWP współ pra cę kon ty nu ować. 

BI LANS NA PLUS 
Po li cja zy ski wa ła nie współ mier nie wię cej niż

da wa ła. Jed nak pa ni pro ku ra tor oce ni ła to

ina czej, uzna jąc, że Po li cja przy spa rza ła zy -

sku fun da cji, sa ma po no sząc stra ty. Pod ko -

niec wrze śnia 2007 ro ku insp. Klą ska le,

(któ ry wów czas był już ko men dan tem

w Świd ni cy), je go po przed ni ko wi na sta no -

wi sku ko men dan ta w Zło to ryi oraz za stęp cy

pro ku ra tur po sta wi ła za rzu ty. Uzna ła, że nie

do peł ni li obo wiąz ków służ bo wych, umoż li -

wi li oso bom po stron nym ko rzy sta nie ze

służ bo wej bro ni i amu ni cji oraz dzia ła li w ce -

lu przy spo rze nia ko rzy ści ma jąt ko wej. W do -

dat ku „ze z gó ry po wzię tym za mia rem”. 

Pro ku ra tor za zna czy ła wpraw dzie, że nie

cho dzi ło o ko rzy ści oso bi ste, ale nie mia ła

wąt pli wo ści, że po dej rza ni na ra zi li Po li cję

na stra ty. Ja ka by ła wy so kość tych strat, na -

wet w przy bli że niu nie okre śli ła. Po dob nie

jak i nie osza co wa ła zy sków fun da cji.

ZA, A NA WET PRZE CIW
Sta wia jąc za rzu ty, pro ku ra tor mia ła pew ność,

że po peł nio no prze stęp stwo. ,,Na spraw stwo

po dej rza ne go wska zu je ca łość ma te ria łu

zgro ma dzo ne go w spra wie” – na pi sa ła w uza -

sad nie niu. Sie dem mie się cy póź niej ten sam

ma te riał do wo do wy oce ni ła wprost prze ciw -

nie. W po sta no wie niu o umo rze niu śledz twa

na pi sa ła: „W oma wia nej spra wie przy obec -

nym ma te ria le do wo do wym brak jest moż-

li wo ści przy pi sa nia po dej rza nym ta kie go

za mia ru” (po peł nie nia prze stęp stwa – red.).

Pro ku ra tu ra nie zna la zła do wo dów na po -

par cie za rzu tu o świa do mym „ze z gó ry po -

wzię tym za mia rem” przy spo rze niu ko rzy ści

ma jąt ko wej. Za rzut o to, że ko men dant zła -

mał pra wo, zle ca jąc po li cjan tom pro wa dzą -

cym szko le nie udo stęp nia nie ich bro ni służ -

bo wej oso bom szko lo nym, nie zna lazł po -

twier dze nia w opi nii eks per tów. 

Insp. Klą ska ła i po zo sta li ofi ce ro wie w cza -

sie prze słu chań przy ta cza li przy kła dy za wo -

dów strze lec kich or ga ni zo wa nych przez

róż ne jed nost ki Po li cji z udzia łem dzien ni -

ka rzy, sa mo rzą dow ców, mi ni strów, po słów

itp. Pod kre śla li, że ni ko mu z or ga ni za to rów

ta kich im prez pre wen cyj no -pro pa gan do -

wych ni gdy nie za rzu ca no zła ma nia pra wa

z po wo du udo stęp nia nia bro ni służ bo wej.

Przed po sta wie niem za rzu tów pa ni pro ku ra -

tor nie wy stą pi ła jed nak o opi nię praw ną

do spe cja li stów z KGP. Nie ste ty, nie zro bi li

te go rów nież ów cze śni prze ło że ni An drze ja

Klą ska ły. Sam zwró cił się o to do Biu ra Praw -

ne go KGP. 

Z otrzy ma nej opi nii praw nej, któ rą do star -

czył pro ku ra tu rze, wy ni ka ło, że wpraw dzie

prze pi sy w tej kwe stii za wie ra ją wie le nie -

ści sło ści, jed nak nie do szło do zła ma nia pra -

wa. Prze stęp stwo z art. 263 par. 3 k.k.

(udo stęp nia nie bro ni oso bom nie upo waż nio -

nym), któ re za rzu ci ła pro ku ra tor, do ty czy

osób po sia da ją cych broń na pod sta wie prze -

pi sów usta wy o bro ni i amu ni cji. Po li cjant

po sia da broń na pod sta wie prze pi sów usta -

wy o Po li cji, więc obo wią zu ją go in ne za sa dy.

Opi nię Biu ra Praw ne go koń czy kon klu zja:

„W sy tu acji, gdy prze ło żo ny po li cjan ta wy da -

jąc po le ce nie prze pro wa dze nia strze lań dla

osób spo za Po li cji przy uży ciu bro ni służ bo -

wej, dzia ła zgod nie z art. 1 ust. 1 i ust. 2

pkt 3 usta wy o Po li cji, nie moż na mó wić

o udo stęp nia niu bro ni służ bo wej oso bom

nie upraw nio nym. Broń ta jest bo wiem wte -

dy uży wa na w ce lach służ bo wych do re ali za -

cji pod sta wo wych za dań Po li cji”.
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SA MOT NOŚĆ W „FIR MIE” 
– Nie da się unik nąć przy pad ków, że nie win -

ny czło wiek do sta je się w try by or ga nów

ścigania – mó wi prof. Zbi gniew Hoł da 

z Hel siń skiej Fun da cji Praw Czło wie ka. –

Ale gdyby pro ku ra tu ra prze strze ga ła pro ce -

dur, a pro ku ra to rzy by li do bry mi fa chow ca -

mi, ta kie spra wy wy ja śnia no by szyb ko, nie

do pro wa dza jąc do skrzyw dze nia czło wie ka. 

Ta kie pro wa dze nie śledz twa mia ło dla in -

spek to ra Klą ska ły skut ki nie od wra cal ne.

Gdy by nie po spiesz nie po sta wio ny za rzut,

do dziś był by ko men dan tem. 

Jest roz go ry czo ny. Gdy tyl ko po sta wio no

je mu i ko le gom za rzu ty, zwró cił się do ko -

men dan ta wo je wódz kie go insp. Jarosława

So liń skie go o ob ję cie ich ochro ną praw ną.

Nie do stał ani od po wie dzi na pi smo, ani

ochro ny, a je dy nie po moc fi nan so wą na kosz -

ty obroń cy. A prze cież to zgod nie z za le ce -

nia mi ko men dy wo je wódz kiej i we dług jej

wy tycz nych kon ty nu ował roz po czę tą przez

po przed ni ków współ pra cę z fun da cją. 

W obro nie insp. Kla ska ły wy stą pi li przed -

sta wi cie le władz Świd ni cy, pro sząc ko men -

dan ta wo je wódz kie go, aby nie przyj mo wał

je go dy mi sji.

Ko men da wo je wódz ka nie re ago wa ła też

na ata ki pra so we. Ani na zdję cia z opa ską

na oczach, ani na ty tu ły ty pu „Po li cjan ci

na usłu gach fun da cji”, „Szko le nie na le wo”

„Sa me czar ne owce” czy „Ko men dant przed

są dem”. Dzien ni ka rze nie do koń ca bra li

pod uwa gę za sa dę do mnie ma nia nie win no -

ści, a prze ło że ni za pew nia li wpraw dzie, że

wie rzą w nie win ność Klą ska ły, ale sta li z bo -

ku, cze ka jąc na efekt dzia łań pro ku ra tu ry.

Mi mo że dys po no wa li spra woz da nia mi

z kon tro li, z któ rych wy ni ka ło, że nie by ło

nie pra wi dło wo ści we współ pra cy po li cji

z fun da cją. 

KRZYW DA 
PO RAZ KO LEJ NY?
Wła dy sław Szcze klik wy cią ga z sza fy po li cyj -

ny mun dur. Sta ran nie przy kry ty fo lią, że by

się nie za ku rzył. 

– Na resz cie bę dę mógł go za ło żyć – mó -

wi. – Nie bę dzie ja kiś prze stęp ca swo imi po -

mó wie nia mi wy rzu cał mnie z Po li cji.

O spra wie insp. Wła dy sła wa Szcze kli ka,

by łe go ko men dan ta po wia to we go w Bia łej

Pod la skiej, pi sa li śmy dwu krot nie (nr 6/2005

i nr 1/2008). W 2007 ro ku sąd unie win nił go

z oskar że nia o ko rup cję, o któ rą w 2001 ro ku

po mó wił go prze stęp ca. Szcze klik pięć mie -

się cy prze sie dział w aresz cie. Po sze ściu la -

tach zo stał unie win nio ny, a sąd pod dał akt

oskar że nia dru zgo cą cej kry ty ce. W od róż nie -

niu od Klą ska ły, któ re go me dia „ska za ły” bez

do wo dów, Szcze kli ka me dia od po cząt ku

bro ni ły. Bro ni ły go też lo kal ne wła dze.

– Obydwie te sprawy pokazują
słabości polskiego wymiaru
sprawiedliwości: pochopne

zarzuty, nieudolność
w prowadzeniu śledztwa,

przewlekłość postępowań,
a przede wszystkim słabą

kontrolę nad pracą
prokuratury. To musi ulec

systemowej zmianie – mówi
prof. Zbigniew Hołda.

�
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Dziś spra wa jest osta tecz nie za mknię ta,

w czerw cu 2008 r. sąd II in stan cji od da lił

ape la cję pro ku ra tu ry, utrzy mu jąc w mo cy

wy rok unie win nia ją cy. Wła dy sław Szcze klik

jest cał ko wi cie oczysz czo ny. Ale je go ka rie ra

po li cyj na zo sta ła bez pow rot nie prze rwa na.

Tyl ko czy dzi siaj ko goś to ob cho dzi?

Gdy w grud niu 2001 ro ku sta wia no mu za -

rzu ty, był pręż nym ko men dan tem po wia to -

wym, jed nym z naj lep szych w re gio nie.

Po po nad sze ściu la tach jest przy wró co nym

do służ by po li cjan tem, z któ rym nie wia do -

mo co zro bić. Po przed ni ko men dan ci wo je -

wódz cy w Lu bli nie obie cy wa li mu powrót na

sta no wi sko rów no rzęd ne z ko men dan tem

po wia to wym, gdy wy rok unie win nia ją cy bę -

dzie pra wo moc ny. 

Obec ny ko men dant mł. insp. Da riusz

Dzia ło ta kiej moż li wo ści nie wi dzi.

– O tej spra wie zde cy du je ko men dant

głów ny – zby wa py ta nie dzien ni ka rza 

„Po li cji 997”. 

– Kie dy kil ka lat te mu z po wo du za rzu tów

zo sta łem za wie szo ny w czyn no ściach, prze -

ło żo ny prze niósł mnie na sta no wi sko niż sze

o czte ry gru py i znacz nie zmniej szył mi do -

da tek służ bo wy – mó wi Szcze klik. – Prze -

ży łem pięć mie się cy aresz tu, sześć lat

za wie sze nia, zmniej szo no mi upo sa że nie,

cią gną cy się pro ces na ra ził mo ją ro dzi nę

na wiel kie kosz ty, o stra tach mo ral nych nie

mó wiąc. A te raz oczysz czo ny i unie win nio -

ny mam do stać ko lej ną ka rę za nie po peł nio -

ne czy ny: wró cić do pra cy na za ni żo ny etat

lub odejść na rów nież za ni żo ną eme ry tu rę –

mó wi z go ry czą. 

Na ra zie jest na dłu gim, za le głym urlo pie.

Mun dur wró cił do szafy.

NIE WY GOD NI
Insp. An drzej Klą ska ła jest pod wzglę dem

fi nan so wym w sy tu acji lep szej. Obec ny 

ko men dant wo je wódz ki insp. Zbi gniew

Ma cie jew ski za pew nił mu odej ście na eme -

ry tu rę ze sta no wi ska ko men dan ta po wia -

to we go. Obie cał god ne, uro czy ste po że gna -

nie. Tyl ko dla cze go mu si odejść? Ma 53 

la ta, jest ener gicz ny, kre atyw ny i do świad -

czo ny. Czy Po li cję stać na to, że by tra cić 

ta kich lu dzi? 

– To jest sa mo dziel na de cy zja in spek to ra

Klą ska ły – mó wi insp. Ma cie jew ski. – Nie

mo że my za gwa ran to wać mu sta no wi ska ko -

men dan ta po wia to we go, bo wszyst kie są ob -

sa dzo ne w wy ni ku kon kur sów. A in ne,

rów no rzęd ne go nie in te re so wa ło.

Wi ce mi ni ster Adam Ra pac ki wie le ra zy

ape lo wał do po li cjan tów, aby w po dob nych

sy tu acjach oczysz cze ni z za rzu tów nie od -

cho dzi li, lecz wra ca li do służ by. Zwra cał się

też do prze ło żo nych, aby dla ta kich lu dzi

zna leź li miej sce. 

– Nie ste ty, ła twiej jest przy jąć z po wro tem

po li cyj ne go „ro bot ni ka” niż ko goś z ka dry

kie row ni czej, bo tych sta no wisk jest znacz -

nie mniej – mó wi mi ni ster Ra pac ki. – Ale

na wet je śli trud no przy wró cić na po przed nie

sta no wi sko, to bar dzo waż na jest do bra 

wo la i zro zu mie nie prze ło żo nych wo bec

czło wie ka, któ ry zo stał skrzyw dzo ny. Tym -

cza sem oso by bę dą ce w ta kiej sy tu acji czę sto

skar żą się, że sta ły się dla fir my nie wy god -

ne, że naj chęt niej wy pchnię to by je na eme -

ry tu rę – mó wi Ra pac ki. I po raz ko lej ny

ape lu je do prze ło żo nych, że by trak to wa li ta -

kie spra wy ze szcze gól ną życz li wo ścią.

KTO PO NO SI 
OD PO WIE DZIAL NOŚĆ? 
Kie dy sąd unie win nił Szcze kli ka, w lu bel -

skiej pra sie po ja wi ły się ko men ta rze:

„Tak pro ku ra tu ra mo że znisz czyć ży cie

czło wie ko wi. Cie ka we czy któ re muś z oskar -

ży cie li spad nie choć włos z gło wy”, „Od po -

cząt ku spra wa ten den cyj na. Czy w koń cu

bę dą po cią ga ni do od po wie dzial no ści ta cy

pro ku ra to rzy?” (Dzien nik Wschod ni). 

– Oby dwie te spra wy po ka zu ją sła bo ści

pol skie go wy mia ru spra wie dli wo ści: po chop -

ne za rzu ty, nie udol ność w pro wa dze niu

śledz twa, prze wle kłość po stę po wań,

a przede wszyst kim sła bą kon tro lę nad pra -

cą pro ku ra tu ry. To mu si ulec sys te mo wej

zmia nie – mó wi prof. Zbi gniew Hoł da.

– Po spiesz ne sta wia nie za rzu tów po li cjan -

tom, a po tem prze wle kle pro wa dzo ne przez

pro ku ra tu rę śledz two, zła ma ło ka rie rę 

nie jed ne go do bre go gli nia rza – mó wi 

wi ce mi ni ster Ra pac ki. – A za stra ty mo ral ne,

za wo do we, fi nan so we, ja kie po nie śli, nikt wła -

ści wie nie od po wia da. To się mu si zmie nić. �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. Prze my sław Ka cak i An drzej Mi tu ra 

Z ostatniej chwili: Po rozmowie z komendantem głównym Policji 
Władysław Szczeklik wraca do służby. Znaleziono rozwiązanie
satysfakcjonujące obydwie strony. Do sprawy wrócimy
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Rozmowa z nadinsp. Andrzejem Matejukiem,
komendantem głównym Policji:

Jak powinna wyglądać
ochrona prawna policjantów, którzy stali się
podejrzanymi na skutek pomówień lub błędów
popełnionych przez prokuraturę? 

– To bar dzo trud na spra wa. Prze ło żo ny po li cjan ta

nie ma peł nej wie dzy co do pro wa dzo ne go w ta kich

spra wach śledz twa, po nie waż pro ku ra tu ra nie udo -

stęp nia ma te ria łów w ca ło ści. Uzna łem, że aby po -

móc w ta kich sy tu acjach za rów no prze ło żo nym, jak

i po li cjan tom po win ny po wstać w ko men dach wo je -

wódz kich ze spo ły zło żo ne z do świad czo nych pra -

cow ni ków do cho dze nio wych, wy dzia łów kon tro li,

BSW. Do ko ny wa li by oni oce ny ma te ria łów udo stęp -

nio nych przez pro ku ra tu rę do ty czą cych po li cjan ta,

któ re mu po sta wio no za rzu ty. Da wa ło by to prze ło żo -

nym szer szy ogląd spra wy i uła twia ło udzie le nie po -

mo cy. Obec ne prze pi sy wy mu sza ją na prze ło żo nych

okre ślo ny tok po stę po wa nia. Jed nak, je śli tyl ko moż -

na, nie po win ni śmy po li cjan tów za wie szać, lecz

prze su wać do in nych czyn no ści. Na przy kład je śli

po li cjant jest ob ję ty za rzu tem o uży ciu si ły, to na le -

ży na czas po stę po wa nia prze su nąć go na in ne sta no -

wi sko, aby nie miał bez po śred nie go kon tak tu

z oby wa te lem itp. Każ dy przy pa dek mu si być trak -

to wa ny in dy wi du al nie, a prze ło żo ny przed pod ję -

ciem de cy zji po wi nien mieć opi nię fa cho we go

ze spo łu do rad cze go. Po le ci łem pod le głym mi służ -

bom KGP, aby przy go to wa ły kon cep cję dzia ła nia ta -

kich ze spo łów.

Jakiej pomocy prawnej powinna udzielić
policjantowi jego „firma”, czyli Policja?

– Moż li wo ści po mo cy praw nej nie są zbyt wiel kie

– prze ło żo ny mo że przy znać za po mo gę na kosz ty

obroń cy pro ce so we go. Ale ma my na dzie ję na zmia -

ny: wy stą pi li śmy już do MSWiA z pro po zy cją wpro -

wa dze nia do usta wy o Po li cji za pi su, że je śli

oskar żo ny po li cjant zo sta nie unie win nio ny pra wo -

moc nym wy ro kiem, zwró co ne mu zo sta ną wszyst kie

kosz ty po nie sio ne w związ ku z pro ce sem. 

Wśród policjantów panuje opinia, że prokuratura
często zbyt pochopnie stawia policjantom zarzuty
i równie pochopnie wnioskuje o areszty. 
Czy można tu coś zmienić?

– Ko men da głów na przy go to wu je wła śnie wy stą -

pie nie do mi ni stra spra wie dli wo ści z pro po zy cją, aby

w sy tu acjach po sta wie nia za rzu tów po li cjan to wi,

a już zwłasz cza wnio sku o aresz to wa nie, pro ku ra tor

mu siał uzy skać opi nię (ak cep ta cję?) pro ku ra to ra

nad rzęd ne go. To gwa ran to wa ło by więk szy obiek ty -

wizm i z pew no ścią by ło by też ko rzyst ne dla sa mej

pro ku ra tu ry. Po li cjant to za wód szcze gól ne go ry zy -

ka, więc też po wi nien pod le gać szcze gól ne go ro dza -

ju ochro nie.

A co z policjantami, którzy zostali oskarżeni,
a potem uniewinnieni? Często, gdy chcą wrócić
do służby, okazuje się, że nikt ich nie chce, 
albo że nie ma dla nich właściwego miejsca. 
Jak powinny być rozwiązywane takie sytuacje?

– Tu nie da się wpro wa dzić sys te mo wych roz wią -

zań, każ da ta ka sy tu acja mu si być po trak to wa na in -

dy wi du al nie. To oso bi sta tra ge dia ta kie go po li cjan ta

i prze ło żo ny ma wręcz obo wią zek każ de mu z nich

po móc. Na pew no po li cjant mu si mieć za cho wa ne

do tych cza so we upo sa że nie, trud no ści mo gą być

z eta tem. Każ da spra wa jest in na, np. dłu gość prze -

rwy ja ką po li cjant miał w służ bie czy moż li wo ści eta -

to we jed nost ki itp. Ale wspól nie trze ba szu kać

roz wią za nia do bre go dla oby dwu stron. Gdy by nie

by ło do brej wo li ze stro ny prze ło żo ne go, po li cjant

ma za wsze moż li wość od wo ła nia. Obie cu ję, że je śli

zaj dzie ko niecz ność, bę dę w ta kie spra wy wkra czał

oso bi ście. 

Dziękuję za rozmowę. �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. An drzej Mi tu ra

Trud ne po wro ty
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– To efek ty upad ków, prze wró ceń, po trą -

ceń – mó wi nad kom. Jacek Śnieć, na czel nik

Wy dzia łu Ochro ny Pra cy Biu ra Kon tro li KGP.

– Do cho dzi do nich czę sto na tzw. pro stej

dro dze, któ ra w rze czy wi sto ści oka zu je się

śli ską po sadz ką, ob lo dzo nym chod ni kiem,

zbyt krę ty mi scho da mi czy za ni skim stro -

pem. A tak że w trak cie in ter wen cji – do ty -

czy to głów nie funk cjo na riu szy z krót kim

sta żem pra cy oraz od by wa ją cych służ bę za -

stęp czą w Po li cji, za tem ma ją cych nie wiel -

kie do świad cze nie za wo do we, któ rzy nie

za wsze są w sta nie wła ści wie oce nić sto pień

za gro że nia. Spo ro wy pad ków zda rza się też

pod czas za wo dów spor to wych oraz ćwi czeń

fi zycz nych. 

KO MI SYJ NE USTA LE NIA
Każ de nie szczę śli we zda rze nie, w któ rym

uczest ni czył po li cjant, bada spe cjal nie po -

wo ła na, co naj mniej trzy oso bo wa, ko mi sja.

Jej dzia ła nia re gu lu je roz po rzą dze nie mi ni -

stra spraw we wnętrz nych i ad mi ni stra cji z 25

lip ca 2005 r. w spra wie po stę po wa nia w ra zie

wy pad ków po zo sta ją cych w związ ku z peł -

nie niem służ by w Po li cji. Ko mi sja może

m.in. do ko ny wać oglę dzin miej sca zda rze -

nia, ba dać wa run ki peł nie nia służ by, prze słu -

wań z ty tu łu wy pad ków i cho rób po zo sta ją -

cych w związ ku ze służ bą w Po li cji.

Pra wo wglą du w pro to kół ma też po szko -

do wa ny al bo człon ko wie je go ro dzi ny. 

Uwa gi i za strze że nia moż na zgła szać ko men -

dan to wi, a ten zle ca ko mi sji ich wy ja śnie nie

i uzu peł nie nie.

ĆWICZ ROZ SĄD NIE
Wy ni ki po stę po wań po wy pad ko wych nie

za wsze sa tys fak cjo nu ją po szko do wa nych.

Kry stian P. pod czas gry w pił kę noż ną

uszko dził so bie le we ko la no – ze rwa ne zo sta -

ło wię za dło krzy żo we. Do zda rze nia do szło

w sali gim na stycz nej, któ rą ko men da wy naj -

mu je, by po li cjan ci mie li gdzie ćwi czyć.

– Ko mi sja uzna ła, że wy pa dek nie miał

związ ku ze służ bą, gdyż nie by ło de cy zji ko -

men dan ta lub je go za stęp cy zo bo wią zu ją cej

mnie do udzia łu w tych za ję ciach – mó wi

Kry stian P.

An drzej K. miał wy pa dek w szko le Po li cji.

– By łem na kur sie spe cja li stycz nym – opo -

wia da. – O 17.00 mia ły się od być do dat ko we

za ję cia z tak ty ki i tech ni ki in ter wen cji.

W ostat niej chwi li zo sta ły jed nak od wo ła ne.

Wspól nie z ko le ga mi po sta no wi li śmy po grać

w siat ków kę. Po wie dzie li śmy wy kła dow cy, że

chcie li by śmy sko rzy stać z sa li gim na stycz nej;

nie miał nic prze ciw ko te mu, dał nam pił kę.

Za czę li śmy mecz, nie ste ty w pew nym mo -

men cie sko czy łem tak nie for tun nie, że do -

zna łem urazu sta wu sko ko we go. 

An drzej K. prze szedł dwie skom pli ko wa ne

ope ra cje i dłu go trwa łą re ha bi li ta cję. Do pra -

cy wró cił po sze ściu mie sią cach.

An na K., przy go to wu jąc się do eg za mi nu

z sa mo obro ny, skrę ci ła staw ko la no wy.

Do wy pad ku do szło wie czo rem, w ha li spor -

to wej szko ły Po li cji. Ko bie ta czte ry mie sią -

ce by ła na zwol nie niu le kar skim. 

Ko mi sje po wy pad ko we, któ re ba da ły te

zda rze nia, stwier dzi ły, że zgod nie z art. 2

ust. 1 pkt 1 i 2 usta wy z 16 grud nia 1972 r.,

żad ne z nich nie mia ło związ ku ze służ bą.

– Nie ule ga wąt pli wo ści, że każ de z tych

zda rzeń mia ło cha rak ter na gły i wy wo ła ne

zo sta ło przy czy na mi ze wnętrz ny mi – mó wi

Ja cek Śnieć. – Ale nie do szło do nich pod -

czas za jęć dy dak tycz nych lub na sku tek po -

le ceń prze ło żo nych. Z ze znań ko bie ty

wy ni ka, że sa ma po sta no wi ła do sko na lić

tech ni ki wal ki. Męż czyź ni przy zna li, że

chcie li po grać w pił kę. Nie moż na też

uznać, że po li cjan ci dzia ła li w in te re sie służ -

by. To, że An na K. chcia ła pod nieść swo je

umie jęt no ści, le ża ło w jej in te re sie. Gdy by

nie za li czy ła eg za mi nów spraw no ścio wych,

mo gła by zo stać zwol nio na ze służ by.

A Krzysz tof P. i An drzej K., de cy du jąc się

na grę w pił kę, do ko na li pry wat ne go i su we -

ren ne go wy bo ru.

Kręgosłupy, ścięgna, stawy –
to wszystko rehabilitują w Otwocku

Połamane ręce, nogi, kręgi szyjne, pozrywane ścięgna Achillesa,
wstrząśnienia mózgu – to najczęściej występujące obrażenia, jakie odnoszą
policjanci w różnego rodzaju wypadkach.

chi wać po szko do wa ne go oraz świad ków,

prze glą dać do ku men ta cję me dycz ną, za się -

gać opi nii bie głych i spe cja li stów.

Ko mi sja po wy pad ko wa po prze pro wa dze -

niu po stę po wa nia wy ja śnia ją ce go spo rzą dza

pro to kół, a ko pie prze ka zu je po szko do wa ne -

mu, ko mi sji le kar skiej, ka drom i ko men dan -

to wi jed nost ki. To on wy da je de cy zję

o przy zna niu po li cjan to wi – je że li do znał

uszczerb ku na zdro wiu, a wy pa dek miał

zwią zek ze służ bą – jed no ra zo we go od szko -

do wa nia. Kwe stie te re gu lu je usta wa z 16

grud nia 1972 r. o od szko do wa niach przy słu -

gu ją cych w ra zie wy pad ków i cho rób po zo sta -

ją cych w związ ku ze służ bą (Dz.U. z 1972 r.

nr 53, poz. 345 z późn. zm.), roz po rzą dze nie

mi ni stra spraw we wnętrz nych z 10 mar -

ca 1992 r. w spra wie przy zna wa nia i wy pła ty

od szko do wań przy słu gu ją cych w ra zie wy -

pad ków i cho rób po zo sta ją cych w związ ku ze

służ bą w Po li cji (Dz.U. z 1992 r. nr 29,

poz. 129), art. 6 pkt 4 usta wy z 30 paź dzier ni -

ka 2002 r. o ubez pie cze niu spo łecz nym z ty tu -

łu wy pad ków przy pra cy i cho rób za wo do wych

(Dz.U. z 2002 r. nr 199, poz. 1673) oraz de cy -

zja nr 80 mi ni stra spraw we wnętrz nych i ad -

mi ni stra cji z 13 kwiet nia 2007 r. w spra wie

pod wyż sza nia kwot jed no ra zo wych od szko do -
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Po szko do wa ni do pie ro z pro to ko łu po wy -

pad ko we go do wie dzie li się, że słu cha cze

szko ły, któ rzy w cza sie wol nym od za jęć ko -

rzy sta ją z sa li gim na stycz nej, ro bią to na wła -

sną od po wie dzial ność.

– Wcze śniej nikt nas o tym nie po in for mo -

wał – mó wią.

SĄD ROZ STRZY GNIE
Ci, któ rzy nie zga dza ją się z de cy zją o nie -

przy zna niu od szko do wa nia, mo gą ją za skar -

żyć, w dro dze ad mi ni stra cyj nej, do są du

pra cy.

Ka ta rzy na B. by ła za wie szo na w czyn no ściach

służ bo wych, gdy otrzy ma ła we zwa nie do są du,

by sta wi ła się ja ko świa dek. Ze zna nia do ty czyć

mia ły spraw cy prze stęp stwa, któ re go za trzy ma -

ła jesz cze w cza sie służ by. W dro dze do są du ko -

bie ta po tknę ła się o uszko dzo ną pły tę

chod ni ko wą. Do zna ła ura zu sta wu ko la no we go.

Prze szła ope ra cję i wie lo mie sięcz ną re ha bi li ta -

cję. Ko mi sja po wy pad ko wa uzna ła, że zda rze nie

mia ło zwią zek ze służ bą. Kie row nik jed nost ki

uchy lił jed nak to orze cze nie, a ko mi sja po po -

now nym zba da niu spra wy, spo rzą dzi ła no wy

pro to kół. Tym ra zem uzna ła, że po li cjant ka, idąc

do są du, nie wy ko ny wa ła czyn no ści służ bo wych,

nie dzia ła ła też na po le ce nie prze ło żo nych,

w dniu wy pad ku by ła bo wiem za wie szo na. Ka ta -

rzy nie B. od mó wio no od szko do wa nia. Wnio sła

więc spra wę do są du, któ ry orzekł, że „Skła da -

nie przez nią ze znań by ło w in te re sie służ by oraz

ogól nie ro zu mia ne go wy mia ru spra wie dli wo ści”

i przy znał pra wo do od szko do wa nia. Orze cze nie

to pod trzy mał sąd okrę go wy. 

GDY UPAD NIE CY WIL
Jan M., prze su wa jąc szaf kę, przy ciął so bie

dwa pal ce pra wej rę ki.

Ma ria C. przed wej ściem do ko men dy po śli -

znę ła się i zła ma ła no gę.

Ja cek F. spadł ze scho dów. Zła mał rę kę.

Jan, Ma ria i Ja cek są pra cow ni ka mi Po li cji. 

W Po li cji za trud nio nych jest około 20 tys.

cy wi lów. Wy ko nu ją róż ne za wo dy – są ślu sa -

rza mi, sto la rza mi, kie row ca mi, eko no mi sta -

mi, in for ma ty ka mi. W ub.r. 303 pra cow ni ków

ule gło wy pad kom: 259 pod czas pra cy, a 44

w dro dze do lub z pra cy. Naj częst szą przy -

czy ną tych zda rzeń by ły i są po tknię cia,

upad ki, a skut kiem – zwich nię cia, zła ma nia,

ska le cze nia. 

Wo bec pra cow ni ków Po li cji, któ rzy ule -

gli wy pad kom, ma za sto so wa nie usta wa

z 30 paź dzier ni ka 2002 r. o ubez pie cze niu

spo łecz nym z ty tu łu wy pad ków przy pra cy

i cho rób za wo do wych.

PIL NUJ SWO ICH SPRAW
Oso by, któ rym nie przy zna no od szko do wań,

ma ją żal do Po li cji. Roz wa ża ją: dla cze go ja nie

do sta łem pie nię dzy, a Ko wal ski, któ ry miał ta -

kie sa mo zda rze nie, pie nią dze otrzy mał? 

– Nie ma dwóch iden tycz nych sy tu acji,

w któ rych do szło do wy pad ku – mó wi Ja cek

Śnieć. – Każ de zda rze nie jest in ne, do każ de go

na le ży pod cho dzić in dy wi du al nie.

Be ha pow cy pod kre śla ją, że po szko do wa ni

nie dba ją o swo je spra wy. Każ de zda rze nie,

w któ rym do zna li cho ciaż naj drob niej sze go

ura zu, po win ni na tych miast zgło sić sze fo wi.

Ten zaś ma obo wią zek spo rzą dze nia no tat ki

i po wia do mie nia swe go prze ło żo ne go. Ni gdy

nie wia do mo, ja kie w przy szło ści mo gą być

skut ki ta kie go ura zu.

– Zda rza się, że po szko do wa ni do pie ro

po ro ku, a na wet po dwóch la tach, zgła sza ją

prze ło żo nym, że mie li wy pa dek – do da je

Śnieć. – Ko mi sja po wy pad ko wa mu si prze pro -

wa dzić po stę po wa nie wy ja śnia ją ce, tyl ko że

czę sto sa mej ofie rze my lą się da ty, miej sca,

oso by. A świad ko wie zwy kle ni cze go już nie

pa mię ta ją! Dla te go dbaj my o swo je in te re sy. �

GRAŻYNA BARTUSZEK
(ini cja ły po szko do wa nych zo sta ły zmie nio ne)

zdj. Andrzej Mitura

Za wy pa dek przy pra cy uwa ża się: na głe
zda rze nie, wy wo ła ne przy czy ną ze -
wnętrz ną, po wo du ją ce uraz lub śmierć,
któ re na stą pi ło w związ ku z pra cą.
Wszyst kie te ele men ty mu szą za ist nieć
jed no cze śnie. Brak cho ciaż by jed ne go
z nich unie moż li wia uzna nie wy da rze nia
za wy pad ek przy pra cy.

W 2007 r. wypadkom uległo 5599
policjantów, w tym 5081 podczas
służby, 518 w drodze do lub ze
służby. W stosunku do 2006 r. liczba
wypadków zmalała o 4,13 proc.

Za wy pa dek po zo sta ją cy w związ ku z peł nie niem służ by w Po li cji uwa ża się na głe zda rze -
nie wy wo ła ne przy czy ną ze wnętrz ną, któ re za szło pod czas lub w związ ku:
1) z wy ko ny wa niem obo wiąz ków służ bo wych al bo po le ceń prze ło żo nych,
2) z wy ko ny wa niem czyn no ści w in te re sie służ by, na wet bez po le ceń prze ło żo nych,
3) z wy ko ny wa niem funk cji lub za dań zle co nych przez dzia ła ją ce w re sor cie spraw we -

wnętrz nych or ga ni za cje po li tycz ne, za wo do we al bo spo łecz ne,
4) z ra to wa niem lu dzi lub mie nia z gro żą ce go nie bez pie czeń stwa al bo ra to wa niem mie -

nia spo łecz ne go przed znisz cze niem lub za gar nię ciem,
5) z udzie la niem przed sta wi cie lo wi or ga nu pań stwo we go po mo cy przy speł nia niu przez

nie go czyn no ści urzę do wych,
6) z udzia łem w po ści gu lub uję ciu osób po dej rza nych o po peł nie nie prze stęp stwa al bo

ochro ną in nych oby wa te li przed na pa ścią,
7) z udzia łem w czy nach spo łecz nych or ga ni zo wa nych w re sor cie spraw we wnętrz nych,
8) z od by wa niem bez po śred niej dro gi do miej sca i z miej sca wy ko ny wa nia czyn no ści

okre ślo nych w pkt 1–7.
(Usta wa z 16 grud nia 1972 r., z późn. zm., o od szko do wa niach przy słu gu ją cych w ra zie wy -
pad ków i cho rób po zo sta ją cych w związ ku ze służ bą w Po li cji, Dz.U. z 1972 r. nr 53, poz.
345)

– Cho ciaż orze cze nia są dów nie sta no wią

źró dła pra wa w pol skim sys te mie praw nym,

wy rok ten, oczy wi ście, je śli nie zo sta nie

uchy lo ny przez wyż szą in stan cję, bę dzie

wska zów ką dla tych, któ rzy w przy szło ści bę -

dą roz pa try wa li po dob ne spra wy – mó wi me -

ce nas Mag da le na Bę dzie jew ska -Mi chal ska

z Ze spo łu Ob słu gi Praw nej Biu ra Kadr

i Szko le nia KGP.

SZYB KO DO PRA CY I DO DO MU
Sła wo mir R., wra ca jąc ze służ by, spo tkał

ko le gę. Pa no wie po szli do ka wiar ni, po roz -

ma wia li, a po go dzi nie roz sta li się. Po li -

cjant miał już nie speł na 200 m do do mu,

gdy po trą cił go sa mo chód. Do znał wstrzą -

śnie nia mó zgu, miał po ła ma ne rę ce. Ko mi -

sja orze kła, że wy pa dek nie miał związ ku

ze służ bą.

Mi ro sła wa G. zo sta ła de le go wa na na kurs

spe cja li stycz ny. Po za koń cze niu za jęć po szła

do ap te ki, a na stęp nie na ko la cję do re stau ra cji.

W dro dze po wrot nej do ośrod ka szko le nio we go

ule gła wy pad ko wi, w wy ni ku któ re go do zna ła

zła ma nia obu ko ści pod udzia pra we go.

„Do wy pad ku nie do szło w miej scu de le go -

wa nia, ani też w dro dze na szko le nie, czy

w dro dze po wrot nej. Wyj ście do ap te ki, prze -

rwa ne wi zy tą w re stau ra cji, nie jest oko licz -

no ścią, któ ra po zwo li ła by usta lić, że jest to

wy pa dek zwią za ny z od by wa niem bez po śred -

niej dro gi do miej sca i z miej sca wy ko ny wa nia

czyn no ści okre ślo nych w pkt 1–7 art. 2 usta -

wy od szko do waw czej. Ta ży cio wa po trze ba,

po le ga ją ca na za opa trze niu się w le ki, jak rów -

nież wi zy ta w re stau ra cji, nie po zo sta je

w związ ku ze służ bą” – czy ta my w opi nii Ze -

spo łu Praw ne go KSP.

– Dro ga bez po śred nia z do mu do miej sca

i z miej sca wy ko ny wa nia służ by, to dro ga naj -

krót sza – do da je Ja cek Śnieć. – I nie na le ży

jej prze ry wać.

�
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Kierowcy zatrzymani do kontroli 
byli dość zdziwieni, kiedy toruńska
drogówka zamiast mandatu
proponowała im sprawdzenie
wiedzy o udzielaniu pierwszej
pomocy.

Napo mysł wpadł ko men dant miej ski

Po li cji w To ru niu mł. insp. Ja nusz

Bro dziń ski. Ak cja „Czo snek –Jabł ko –Cy try -

na” już się tro chę opa trzy ła i kie row cy bez

opo rów zja da li na wet głów kę czosn ku, by le

nie do stać man da tu. Trze ba więc by ło wy -

my ślić coś in ne go.

CZY MO GĘ PA NU 
W CZYMŚ PO MÓC?
W po nie dzia łek, 21 lip ca, trzy pa tro le po li -

cji, ra zem z człon ka mi Har cer skie go Klu bu

Ra tow ni cze go (HKR), usta wi ły się w new -

ral gicz nych miej scach To ru nia. Ak cja „Fan -

tom” trwa ła tyl ko trzy go dzi ny, ale

za trzy ma ni do kon tro li kie row cy na dłu go ją

za pa mię ta ją. Zwłasz cza że ma być prze pro -

wa dza na dwa ra zy w mie sią cu. 

Ra tow ni cy mó wi li kie ru ją cym o ak tu al -

nych za sa dach po stę po wa nia w cza sie udzie -

la nia pierw szej po mo cy. Kie row cy zwy kle

tłu ma czy li, że na kur sie na pra wo jaz dy 

mie li ta ki in struk taż, ale by ło to daw no 

te mu i nic już nie pa mię ta ją. Przy po mi na my:

obec nie pod czas ak cji re ani ma cyj nej wy ko -

nu je się 30 uci śnięć klat ki pier sio wej i dwa

wde chy. 

NIE TA KI FAN TOM STRASZ NY
Ża den z za trzy ma nych do kon tro li kie row -

ców, a by ło ich bli sko 80, nie wy mi gi wał się

od re ani ma cji fan to ma. W pew nym mo men -

cie au ta za czę ły sa me przy sta wać i miej sca

kon tro li dro go wej prze ro dzi ły się w punk ty

szko le nio we z za kre su pierw szej po mo cy.

Ra tow ni cy nie na dą ża li z tłu ma cze niem

chęt nym, że pierw sze czte ry mi nu ty po wy -

pad ku są dla ran ne go naj waż niej sze. Za chę -

ca li też do kur sów pierw szej po mo cy, któ re

pro wa dzą nie tyl ko HKR obec ne w każ dym

mie ście, ale i PCK.

Po mysł z fan to mem war to by prze nieść

tak że do in nych gar ni zo nów Po li cji. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. An drzej Mi tu ra

sierpień 2008 r.       POLICJA 997 Bezpieczeństwo na drogach  TYLKO SŁUŻBA 21

Fan tom stra szy w To ru niu

Młodzi ratownicy
tłumaczyli
kierowcom, 
jak pomóc po -
szko do wa ne mu
w wypadku
drogowym

Przyjeżdżający obok patrolu zwalniali, by zobaczyć, co się dzieje na poboczu

Kurs pierwszej pomocy organizują m.in.
Harcerskie Kluby Ratownicze w całej Polsce

Zatrzymani do kontroli bez oporów
reanimowali fantoma
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– KMP Kiel ce. Co pan zgła sza? Pe ty cję?

Prze łą czę na miej ski za rząd dróg. Pro szę się

nie roz łą czać – za step ca dy żur ne go st. asp.

Krzysz tof Brzo za, in for mu je dzwo nią ce go. 

Po je go pra wej sierż. Mar cin Ba ran roz ma -

wia z 17-let nią dziew czy ną, któ ra boi się

wró cić do do mu, bo bi je ją oj ciec:

– To nie jest roz wią za nie... gdzie pa ni jest?

W le sie? Wy ślę do pani ra dio wóz, ale nie

w tej chwi li, bo nie mam wol ne go... Po cze ka

pa ni? – roz mo wa trwa sześć mi nut. W tym

cza sie Krzysz tof ode brał dwa głu che te le fo -

ny, a te raz tłu ma czy ko bie cie, któ ra nie mo -

że wy je chać, bo ktoś za par ko wał w bra mie,

że sa mo chód blo ku ją cy ruch ho lu je się na

koszt wła ści cie la. 

– Pa ni za to nie pła ci – mó wi, a po tem

jesz cze trzy ra zy po wta rza.

– Wy pa dek – krzy czy z ko lei sierż. sztab.

Ja ro sław La sa. – Dwóch ran nych w au to -

bu sie. 

Bły ska wicz nie po wia da mia po go to wie,

wy sy ła ra dio wóz, a po nie waż wszyst kie li nie

są za ję te, ko lej ną roz mo wę łą czy do po ko ju

obok, do dy żur ne go. 

– Już wie my. Dzie ku ję – mó wi asp. Le -

szek Głuch, bo ktoś dzwo ni w spra wie te go

wy pad ku. 

Jest godz. 16.00. Wła śnie za czy na się

młyn. 

8 DÓB W 24 GO DZI NY
W Kiel cach po li cja od bie ra zgło sze nia te le -

fo nicz ne na nu mer alar mo wy, je śli dzwo nią -

cy łą czą się z ko mó rek. Ci, któ rzy dzwo nią

z te le fo nów sta cjo nar nych, łą czą się ze stra -

żą po żar ną. Po za tym da lej funk cjo nu ją trzy

osob ne nu me ry dla po li cji, stra ży i po go to -

wia: 997, 998 i 999. Naj bar dziej ob cią że ni są

po li cjan ci – prócz 112 z ko mó rek od bie ra ją

po łą cze nia z 997. Ile te go jest? Wy star czy

spoj rzeć do kom pu te ra. Sys tem nie tyl ko re -

je stru je wszyst kie roz mo wy, ale i je li czy.

Przy kład: na po cząt ku lip ca w noc z piąt ku

na so bo tę, od pół no cy do pół no cy kie lec cy

po li cjan ci roz ma wia li 8 dób, 6 go dzin, 7 mi -

nut i 56 se kund.

– To czas wszyst kich roz mów te le fo nicz -

nych i ko re spon den cji ra dio wych. Nie wie -

my, ile po łą czeń jest na 112, a ile na 997

– mó wi asp. Le szek Głuch. – Ma my sie dem

te le fo nów i trzy sta cje.

– Jesz cze nie daw no w jed nym mo men -

cie moż na by ło ode brać tylko czte ry po łą -

cze nia. Te raz sie dem – mó wi pod insp.

Mi chał Do ma radz ki, ko men dant miej ski

w Kiel cach. – Przy by ło też eta tów. Na sta -

TYLKO SŁUŻBA Numer 112 POLICJA 997       sierpień 2008 r.22

Halo! Policja?
– Tu jest tak, jakby w beczce metalowej siedzieć, a ktoś by w tę beczkę
walił cały czas i od tego walenia huczy w głowie – opisuje swoją pracę 
asp. Leszek Głuch, dyżurny KMP w Kielcach. Po kilku godzinach
przekonuję się, że ma rację. Trudno tu usłyszeć własne myśli. Marcin gada
do słuchawki najgłośniej, Krzysztof krzyczy do stacji, obaj zagłuszają Jarka
i nigdy nie jest tak, że jak skończą rozmowę, zapadnie cisza. Bo ludzie
na 112 i 997 dzwonią non stop. 

no wi sku kie ro wa nia za miast trzech, ma my

czte ry oso by. Trzy zaj mu ją się przyj mo wa -

niem zgło szeń i dys lo ka cją, czwar ty to 

dy żur ny, do któ re go też prze rzu ca ne są

roz mo wy.

Sys tem jest ta ki: w pierw szej ko lej no ści

łą czy z Mar ci nem (po moc nik dy żur ne go),

Jar kiem (po moc nik dy żur ne go) i Krzyś kiem

(za stęp ca dy żur ne go). Je śli ich li nie są za ję -

te, prze rzu ca do Lesz ka (dy żur ny). Je że li on

nie mo że ode brać, łą czy z dy żur ny mi ko mi -

sa ria tów. 

Te zmia ny by ły skut kiem po ża ru, ja ki wy -

buchł w ma ju na jed nym z kie lec kich osie -

dli. 17-let nia dziew czy na, któ rej ogień od ciął

wyj ście, pró bo wa ła przez 28 se kund po łą czyć

się z ko mór ki z nu me rem 112. Bez sku tecz -

nie. Wresz cie ktoś z są sia dów po łą czył się ze

stra żą po żar ną. 

– To nie jest wy ją tek. Ge ne ral nie nie jest

do brze. W ca łej Pol sce trud no się do dzwo -

nić. Si ły i środ ki są ogra ni czo ne – mó wi

kom. Piotr Urba nik, na czel nik Wy dzia łu

Służ by Dy żur nej Głów ne go Szta bu Po li cji

KGP.

W godzinach szczytu kieleccy policjanci odbierają nawet 250 zgłoszeń w ciągu godziny
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– Na wet te raz, gdy ma my do dat ko we li -

nie i do dat ko wych lu dzi, nie ma pew no ści,

że ktoś nie bę dzie cze kał – mó wi ko men -

dant Do ma radz ki.

ZA PCHA NA LI NIA
Bo to nie jest tak, że te le fo ny dzwo nią,

a po li cjan ci pa rzą so bie ka wę. Pro blem po -

le ga na tym, że ła two li nie przy tkać. Ot,

wy star czy, że bę dzie ja kiś wy pa dek i wszy -

scy za czną dzwo nić. In na spra wa, że lu -

dzie, dzwo niąc pod nu mer alar mo wy

z każ dą spra wą, też go blo ku ją. A dzwo nią

do słow nie ze wszyst kim: że by ubli żać Po -

li cji, za py tać o nu mer na in for maj cę PKP,

do stać kod PUK do te le fo nu, z wy ima gi no -

wa ny mi pro ble ma mi, ze spo ra mi ma jąt ko -

wy mi. Żą da ją, że by dro gę od śnie żyć,

ze brać roz sy pa ne śmie ci, na pra wić krat kę

ście ko wą, zdjąć ko ta z drze wa. Al bo po ga -

dać. Kie lec cy po li cjan ci pa mię ta ją ko bie tę,

któ ra dzwo ni ła do nich z za kła du psy chia -

trycz ne go. W cią gu ty go dnia po łą czy ła

się 11 ty się cy ra zy.

– W teo rii miał być to nu mer w za gro że -

niu ży cia, zdro wia i mie nia. W prak ty ce –

jest od wszyst kie go. Ale ape lu, że by nie

dzwo nić, nie bę dzie. Bo w Pol sce wszyst ko

jest al bo czar ne, al bo bia łe, a Po li cja po -

trze bu je współ pra cy ze spo łe czeń stwem –

mó wi ko men dant Do ma radz ki. 

Ma też świa do mość, że ide al nie by ło by,

gdy by po łą cze nia od bie ra li wy szko le ni ope -

ra to rzy cy wi le. Oni fil tro wa li by po łą cze nia

i prze ka zy wa li zgło sze nia do wy spe cja li zo -

wa nych służb. Ta ki był plan. Zgod nie

z przy ję tą przez Ra dę Mi ni strów w 2007 ro -

ku „Kon cep cją sys te mu 112” w każ dym wo -

je wódz twie do 2010 ro ku mia ło po wstać

jed no Cen trum Po wia da mia nia Ra tun ko we -

go, gdzie kie ro wa ne by ły by wszyst kie te le -

fo ny alar mo we. Nowi sze fo wie MSWiA

zmie ni li kon cep cję – chcą, by CPR by ły

roz lo ko wa ne gę ściej. 

– Każ de wo je wódz two ma swo je po trze -

by. W świę to krzy skim być mo że wy star czy

jedno CPR, ale na Ślą sku po trze ba trzech

– mówi Piotr Dur baj ło, dy rek tor De par ta -

men tu In fra struk tu ry Te le in for ma tycz nej

w MSWiA. – Wo je wo da sam oce ni, ile

CPR po trze ba na je go te re nie. Stwo rze -

niem CPR for mal nie zaj mu je się Pań -

stwo wa Straż Po żar na. Plan jest ta ki, że by

dys po zy tor me dycz ny sie dział ra zem ze

stra żą i że by dyp so no wa no si ła mi z jed ne -

go miej sca.

W woj. świę to krzy skim, po dob nie jak

w ca łej Pol sce, kon sul ta cje już trwa -

ją. I wszy scy cze ka ją na ogól ną kon cep cję

rzą do wą. Dy rek tor Dur baj ło mó wi, że pra -

ce nad no we li za cją ustaw i nad kon cep cją

zin te gro wa nia wszyst kich nu me rów alar -

mo wych za koń czą się po te go rocz nych wa -

ka cjach par la men tar nych. 
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Tym cza sem KMP w Kiel cach ma do

2010 ro ku pod pi sa ną umo wę o re ali za cji

nu me ru alar mo we go 112 i chce, że by ich

sys tem dzia łał do brze. Ko men dant Do ma -

radz ki po sta no wił wziąć przy kład z naj lep -

szych i umó wił się na spo tka nie z łódz kim

ko men dan tem.

ZGŁO SZE NIA FIL TRO WA NE
W Ło dzi fak tycz nie jest le piej. Po łą cze nia

z ko mór ki na 112 tak jak w Kiel cach od -

bie ra tu po li cja. Pierw sze wra że nie: ci cho,

te le fo ny nie dzwo nią tak czę sto. Dru gie:

jest prze strzeń, po li cjan ci nie sie dzą

na ku pie. Jest sześć sta no wisk dy żur nych,

ale za ję tych tyl ko czte ry. Nad ni mi do mi -

nu je ko or dy na tor sta no wi ska kie ro wa nia,

eks pert. W po ko ju obok sie dzą cy wi le –

ope ra to rzy. Pięć osób. To oni od bie ra ją

wszyst kie po łą cze nia, fil tru ją, prze ka zu ją

dy żur nym. Przy kład: ktoś zgła sza, że

w po dwór ku ko ło śmiet ni ka le ży męż czy -

zna. Gdy ope ra tor od bie ra te le fon, na je go

kom pu te rze otwie ra się for mat ka, w któ rej

wpi sa ny jest tyl ko nu mer te le fo nu oso by

dzwo nią cej. Po zo sta łe po la ope ra tor mu si

wy peł nić. Opi su je zda rze nie, wpi su je je -

go ro dzaj, ad res, da ne zgła sza ją ce go, kod

te ry te rial ny i po jed nym klik nię ciu w po -

le „za re je struj” wszyst kie in for ma cje po -

ka zu ją się w po ko ju obok na kom pu te rze

dys po zy to ra. Ten dro gą ra dio wą prze ka zu -

je zgło sze nie kon kret ne mu pa tro lo wi

i w kom pu te rze na da je mu kon kret ny sta -

tus. Np. „w dro dze”. Każ dy sta tus to in ny

ko lor. Zie lo ny ozna cza, że pa trol jest wol -

ny, żół ty, że je dzie na miej sce, in ter wen cja

jest po ma rań czo wa, awa rię za zna cza się

na bia ło, pi sa nie do ku men ta cji na ró żo wo.

Kom pu ter sam też usta la, w ja kim cza sie

da na in te rewn cja po win na być zre ali zo wa -

na. W przy pad ku pi ja ne go na śmiet ni ku

pa trol miał 10 mi nut na do je cha nie. Do je -

chał po 13 mi nu tach.

– I tak to wła śnie jest. Za ło że nia by ły in -

ne, rze czy wi stość jest in na. A wszyst ko

KMP w Kiel cach

50 dni w miesiącu
przez ca ły czer wiec po li cjan ci ode bra li i wy ko na li 80 tys. po łą czeń i wi sie li na te le fo nie przez 49 dób,
2 go dzi ny, 8 mi nut i 16 se kund.

8 dni w 24 godziny 
gdy by zsu mo wać wszyst kie po łą cze nia (przy cho dzą ce i wy cho dzą ce) od pół no cy 27 czerw ca do pół no cy 28
czerw ca, oka za ło by się, że czte rej po li cjan ci roz ma wia li non stop przez 8 dób, 6 go dzin, 7 mi nut i 56 se kund.

1 książka w 4 dni
wszyst kie re ali zo wa ne in ter wen cje po li cjan ci wpi su ją do książ ki in ter wen cji.
Jed na książ ka wy star cza na 4 dni.

W Po zna niu i Rze szo wie, dzwo niąc pod
nu mer 112 (nie za leż nie czy dzwo ni my
z te le fo nu sta cjo nar ne go czy ko mór ko -
we go), po łą czy my się z Pań stwo wą
Stra żą Po żar ną. Po li cja nie ob słu gu je
tam nu me ru 112.

Że by być dy żur nym…

Asp. Le szek Głuch, dy żur ny KMP w Kiel cach: – Trze ba mieć po dziel ną uwa gę,
sły szeć, co ko le ga mó wi, czy pa trol zo stał przy ję ty, że by nie du blo wać zda rzeń. Po -
za tym trze ba bar dzo do brze znać to po gra fię, że by na bie żą co in for mo wać ra dio wo -
zy. Nie każ dy się na da je tu taj do pra cy. By li dwaj ta cy, któ rzy przy szli na za stęp stwo
i jak po 12 go dzi nach służ by wy szli, to im się kie run ki jaz dy do do mu po my li ły.

Kie dy je steś dy żur nym…

St. asp. Krzysz tof Brzo za, za stęp ca dy żur ne go KMP w Kiel cach: – Moż na ogłuch -
nąć. Ja pra cu ję tu od 10 lat i cza sem mnie ucho po bo le wa.

�
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przez bra ki ka dro we – mó wi mł. asp. Mar -

cin Mar cin kow ski, któ ry na sta no wi sku

kie ro wa nia pra cu je od dwóch lat. – No bo

praw da jest ta ka, że ja mam je den ra dio -

wóz na dwie dziel ni ce. In ny pro blem to

sta ry sprzęt i sta re opro gra mo wa nie. Np.

ma pa. Jest tak sta ra, że nie po ka zu je

wszyst kich ulic. Trze ba dzwo nić do in ży -

nie ra mia sta, że by po dał, gdzie jest da -

na uli ca. 

– Ale ma cie o ty le pro ściej, że nie od bie -

ra cie wszyst kich po łą czeń – mó wię.

– I ca łe szczę ście. Ina czej moż na by ło by

zwa rio wać – mó wi sierż. sztab. To masz

Ger wa tow ski. 

Cza sem mu szą od dzwo nić do oby wa te -

li. Do py tać, uszcze gó ło wić. 

– Bo na przy kład nie mo gę zna leźć te go

pi ja ka ze śmiet ni ka. Jeżeli nie za dzwo nię,

nie usta lę, mam po stę po wa nie dys cyc pli -

nar ne, bo zgło sze nie nie zo sta ło w peł ni

zre ali zo wa ne – mó wi Mar cin kow ski.

SKAR GI
Po stę po wa nia dys cy pli nar ne to zmo ra dys -

po zy to rów. Lu dzie pi szą skar gi, ma ją pre -

ten sje, cze pia ją się, na rze ka ją.

– Ty le tych po stę po wań by ło, że książ kę

mógł bym na pi sać – mó wi Ger wa tow ski.
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Lo ka li za cja nu me ru

Nu mer oso by dzwo nią cej na 112 – na -
wet je śli jest za strze żo ny – wy świe tla
się dys po zy to ro wi od bie ra ją ce mu zgło -
sze nie. Ten wpro wa dza go do spe cjal -
ne go for mu la rza na ekra nie kom pu te ra
i po chwi li wi dzi już dłu gość i sze ro -
kość geo gra ficz ną oraz punkt na ma -
pie, czy li po ło że nie oso by dzwo nią cej.
Do kład ność lo ka li za cji za le ży od gę sto -
ści masz tów te le fo nii ko mór ko wej
w miej scu, gdzie aku rat jest oso ba
wzy wa ją ca po mo cy. Mo je po ło że nie –
gdy by łam w KMP w Kiel cach – sys tem
po dał w przy bli że niu do 791 m. 
– Pro blem po ja wia się wte dy, gdy roz -
mo wa jest prze kie ro wy wa na do po li cji
ze stra ży po żar nej. Wte dy sys tem nie
iden ty fi ku je nu me ru oso by dzwo nią cej
na 112. Po li cjant mu si za dzwo nić
do stra ży i po pro sić o nu mer. To jest
utrud nie nie – mó wi kom. Piotr Urba nik,
na czel nik Wy dzia łu Służ by Dy żur nej
Głów ne go Szta bu Po li cji KGP.

KMP w Łodzi

Co 42 sekundy 1 połączenie przychodzące
Licz ba po łą czeń przy cho dzą cych w pierw szym kwar ta le 2008 r. – 185 348, śred nia do bo wa wy no si 2059

Co 90 sekund 1 połączenie zrealizowane
Licz ba po łą czeń zre ali zo wa nych w pierw szym kwar ta le 2008 r.– 87 374, śred nia do bo wa – 971

– Stre su ją ca pra ca. Jak nie lu dzie skar gi

piszą, to BSW ści ga – mówi Mar cin kow -

ski. – Na przy kład ostat nio mia łem roz mo -

wę ostrze gaw czą, bo ra dio wóz przy je chał

po sied miu mi nu tach, a nie po trzech.

W Kiel cach jest po dob nie. Rok te mu ca -

ła zmia na do sta ła ka ry dys cy pli nar ne i zo -

sta ła prze nie sio na do in nych wy dzia łów, bo

po moc nik się o coś nie do py tał. Po tem roz -

mo wę dys cy pli nu ją cą miał sierż. Mar cin

Ba ran. By ła skar ga, że przez 40 mi nut nie

ode brał te le fo nu. Za czę li spraw dzać. Oka -

za ło się, że miał w tym cza sie 217 po łą czeń

plus po nad 30 ko re spon den cji ra dio wych.

– I wie pa ni co. Przez te te le fo ny tu taj,

ja ko mór ki nie mam – mó wi Le szek

Głuch. – A osta nio w no cy trzy ra zy się bu -

dzi łem i wsta wa łem do drzwi, bo mi się

wy da wa ło, że ktoś dzwo nił. Do pie ro

za czwar tym ra zem uświa do mi łem so bie,

że mi dzwo ni, ale w gło wie. Te te le fo ny

z pra cy. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. An drzej Mi tu ra, KMP w Łodzi

Stanowisko kierowania w KMP w Łodzi 

�
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Je rzy KU LEJ (19.10.1940 r.), ka pi tan w st.
spocz. – pię ściarz war szaw skiej Gwar dii w la -
tach 1959–1971, je dy ny pol ski bok ser, któ ry
nie le żał na de skach, i je dy ny, któ ry zdo był
dwa zło te me da le olim pĳ skie, w wa dze lek -
ko pół śred niej: w To kio (1964) i w Mek sy ku
(1968). Trze ci na li ście naj wy bit niej szych pol -
skich spor tow ców XX wie ku. 

Je rzy KRA SKA (24.12.1951 r.), chor.
sztab. w st. spocz. – pił karz war szaw skiej
Gwar dii w la tach 1969–1986, zło ty me da -
li sta IO w Mo na chium (1972).

Ry szard SZYM CZAK (14.12.1944–
7.12.1996 r)., ka pi tan – za wod nik Gwar dii
War sza wa w la tach 1962–1974 i 1977–
1978, król strzel ców I li gi pił kar skiej
(1972), wraz z dru ży ną Ka zi mie rza Gór -
skie go zdo był zło ty me dal na IO w Mo na -
chium (1972).

Je rzy RY BIC KI (6.06.1953 r.), puł kow nik
w st. spocz. – pię ściarz wa gi pół śred niej,
lek ko śred niej i śred niej sto łecz nej Gwar -
dii w la tach 1968–1983, me da li sta mi -
strzostw świa ta i Eu ro py, zło ty me da li sta
olim pĳ ski z Mont re alu (1976) i brą zo wy
z Mo skwy (1980). 

Alek sy ANT KIE WICZ (12.11.1923–3.04.
2005 r.), ma jor – „Bom bar dier z Wy brze ża”,
pierw szy pol ski me da li sta olim pĳ ski w bok sie:
me dal brą zo wy, wa ga piór ko wa, w Lon dy nie
(1948,) oraz srebr ny me da li sta z Hel si nek
(1952), wa ga lek ka. Za wod nik gdań skiej
Gwar dii w la tach 1946–1955. Po za koń cze niu
ka rie ry spor to wej w 1955 r. zo stał tre ne rem
Wy brze ża Gdańsk, a na stęp nie Czar nych
Słupsk.

Ta de usz WA LA SEK (15.07.1936 r.), ka pi -
tan w st. spocz. – pię ściarz war szaw skiej
Gwar dii, wa ga śred nia. Mistrz Eu ro py
(1961), srebr ny me da li sta olim pĳ ski
z Rzy mu (1960) i brą zo wy z To kio (1964). 
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W klu bach gwar dyj skich wy ro sło wie lu re pre zen tan tów Pol ski, póź niej szych
mi strzów Eu ro py i świa ta. Nie któ rzy za pi sa li się w an na łach świa to we go
spor tu, przy pie czę to wu jąc swe ka rie ry olim pĳ ski mi lau ra mi. 
Pre zen to wa ne syl wet ki me da li stów do tych cza so wych igrzysk olim pĳ skich
to je dy nie wy ci nek gwar dyj skich osią gnięć. Ale za to z „naj wyż szej pół ki”.

�
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An drzej ZIE LIŃ SKI
(20.08.1936), po rucz nik
w st. spocz. – sprin ter
war szaw skiej Gwar dii
w la tach 1954–1965,
srebr ny me da li sta w szta -
fe cie 4 x 100 m z To kio
(1964), póź niej tre ner.

Ar tur OLECH (22.06.1940 r.), ma jor w st.
spocz. – bok ser wa gi mu szej, re pre zen tant
Gwar dii Wro cław w la tach 1961–1970. Dwu -
krot ny srebr ny me da li sta IO – w To kio (1964)
i w Mek sy ku (1968). 

Je rzy PIE TRZYK (17.04.1955), nad -
kom. w st. spocz. – czte ry stu me tro -
wiec, srebr ny me da li sta IO
w Mont re alu (1976) w szta fe cie 
4 x 400 m. W la tach 1977–1982 był
za wod ni kiem war szaw skiej Gwar dii.

Jan WER NER (25.07.1946 r.),
młod szy in spek tor w st. spocz. – je -
den z naj lep szych czte ry stu me trow -
ców w hi sto rii pol skiej lek ko atle ty ki,
re kor dzi sta i wie lo krot ny mistrz Eu -
ro py, srebr ny me da li sta olim pĳ ski
(4 x 400 m) z Mont re alu (1976). 
Za wod nik klu bów: AZS –AWF
(1964–1968) i Gwar dii War sza wa
(1968–1976), gdzie po za koń cze niu
ka rie ry spor to wej zo stał tre ne rem
klu bu i ka dry na ro do wej. Wie lo let ni
kie row nik wy szko le nia spor to we go
WKS Gwar dia. Wi ce pre zes klu bu.

Hen ryk WAW ROW SKI (25.09.1949 r.), nad kom.
w st. spocz. – ab sol went Uni wer sy te tu Szcze ciń skie -
go (pe da go gi ka) i WSP w Szczyt nie, pił karz m.in.
szcze ciń skie go klu bu gwar dyj skie go Ar ko nia
(1961–1970 i 1981–1983) oraz sto łecz nej Gwar dii
(1970–1971), srebr ny me da li sta z Mont re alu (1976)

Pa weł SKRZECZ (25.08.1957 r.), aspi rant
w st. spocz. – pię ściarz, za wod nik war szaw -
skiej Gwar dii w la tach 1973–1986, srebr ny
me da li sta olim pĳ ski z Mo skwy (1980) w wa -
dze pół cięż kiej. 

Ur szu la KIE LAN (10.10.1960 r.), aspi -
rant szta bo wy – wy cho wan ka war -
szaw skiej „Gwar dii”, lek ko atlet ka,
re kor dzist ka Pol ski w sko ku wzwyż,
srebr ny me dal w tej dys cy pli nie na IO
w Mo skwie (1980). Czte ro krot na me -
da list ka ME. 

Le szek DRO GOSZ (6.01.1933 r.), 
ka pi tan w st. spocz. – pię ściarz kat.
piór ko wej, lek ko pół śred niej i pół śred -
niej. Za wod nik m.in. gwar dyj skie go
klu bu Błę kit ni Kiel ce (1959–1968),
trzy krot ny mistrz Eu ro py (1953, 1955,
1959) i trzy krot ny olim pĳ czyk (1952,
1956, 1960), z jed nym brą zo wym me -
da lem – Rzym (1960).
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Jó ze fa LE D WIG-BĘ BEN (18.04.
1935 r.), ko mi sarz w st. spocz. – siat -
kar ka i jed na z naj wy bit niej szych
spor t sme nek kra kow skiej Wi sły
(1952–1972), 216-krot na re pre zen -
tant ka Pol ski, brą zo wa me da list ka
olim pĳ ska z To kio (1964) i Mek sy ku
(1968). 

Elż bie ta PO RZEC-NO WAK
(27.01.1945 r.), asp. sztab. w st.
spocz. – siat kar ka kra kow skiej Wi sły
(1960–1976), brą zo wa me da list ka IO
w Mek sy ku (1968). 

Hu bert Ze non SKRZYP CZAK
(29.09.1943 r.), pod po rucz nik w st.
spocz. – bok ser wa gi pa pie ro wej i mu -
szej, za wod nik m.in. Wy brze ża Gdańsk
(1965–1976), zło ty i srebr ny me da li sta
mi strzostw Eu ro py w bok sie, brą zo wy
me da li sta olim pĳ ski z Mek sy ku (1968). 

Ry szard KA TUS (29.03.
1947 r.), po rucz nik w st.
spocz. – dzie się cio bo ista,
za wod nik war szaw skiej
Gwar dii w la tach 1965–
1980, brą zo wy me da li sta
IO z Mo na chium (1972).

Mał go rza ta KSIĄŻ KIE WICZ -KUB KA
(5.05.1967 r.), sierż. sztab. – wie lo -
krot na mi strzy ni Pol ski w strze la niu
z ka ra bin ka stan dar do we go z trzech
po staw, me da list ka mi strzostw
świata i Eu ro py, uczest nicz ka IO
(1992, 1996), brą zo wa me da list ka
olim pĳ ska z Bar ce lo ny (1992). 

oprac. JE RZY PA CIOR KOW SKI
reprodukcje Andrzej Mitura (11), zdj. PAP (3) i archiwum Gwardii

Na Igrzy skach Olim pĳ -
skich w Pe ki nie Po li cja
bę dzie mia ła tyl ko jed -
ne go przed sta wi cie la.
Ale za to ja kie go!
Do tur nie ju za kwa li fi -
ko wa ła się st.
post. Ka mi la Sko -
li mow ska z Wy -
dzia łu Do sko na le nia
Za wo do we go KSP. 
– Szan se na me dal oczy -
wi ście są za wsze, ale nie 
bę dzie ła two – mó wi ak tu al -
na mi strzy ni Pol ski w rzu cie
mło tem. – Trze ba zmie rzyć
się nie tyl ko z ry wal ka mi, ale
tak że po ko nać stres zwią za -
ny ze star tem w igrzyskach
olimpĳskich. 
Ka mi la Sko li mow ska na
igrzy skach wy stą pi już po raz
trze ci. Ma my więc na dzie ję,
że prze ła ma nie ba rie ry psy -
cho lo gicz nej przyj dzie ła -
twiej. Naj bar dziej uda ny był
pierw szy start na IO w Ate -
nach w 2000 r., gdy się gnę ła
po zło to. Czte ry la ta póź niej
w Syd ney, mi mo że rzu ci ła
da lej niż w Ate nach, za ję ła
do pie ro pią te miej sce. 
Jak bę dzie w Pe ki nie? Prze -
ko na my się już wkrót ce – 18
sierp nia roz po czy na ją się eli -
mi na cje, a dwa dni póź niej
wiel ki fi nał rzu tu mło tem. Już
te raz ra dzę gim na sty ko wać
kciu ki, aby 20 sierp nia moc -
no je za ci snąć. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor
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W jakim stanie są bykowniańskie doły
śmierci? 

– Wie le osób my śli, że to kla sycz ne zbio ro -

we gro by, z ja ki mi mie li śmy do czy nie nia

choć by w Ka ty niu. Cmen ta rzy sko w By kow -

ni zo sta ło bar dzo pre cy zyj nie i me to dycz nie

na ru szo ne. Zwło ki zo sta ły za bra ne z pier -

wot nych miejsc i prze nie sio ne w in ne. Dzi -

siaj ten ogrom ny grób sta no wi cen trum

te re nu ba dań w By kow ni. Wzno si się nad

nim krzyż. Zwło ki wy do by wa no tu jesz cze

w 1989 r., gdy wa lił się blok ko mu ni stycz ny.

W związ ku z tym znisz czo ny zo stał po rzą dek

ana to micz ny, wie le szcząt ków zo sta ło roz -

człon ko wa nych. Jed nak nie mal w każ dym

otwie ra nym przez nas gro bie od naj du je my

strzęp ki mun du rów, ubrań, przed mio tów,

na pod sta wie któ rych moż na ja sno okre ślić,

czy jest to mo gi ła pol ska czy ukra iń ska. Od -

kry li śmy po nad 40 gro bów pol skich. 

Ile ofiar może spoczywać w Bykowni? 
– Sza cu je my, że le ży tu oko ło 2 tys. pol -

skich oby wa te li za mor do wa nych na pod sta -

wie de cy zji biu ra po li tycz ne go par tii

bol sze wic kiej Związ ku So wiec kie go z 5 mar -

ca 1940 r. Trze ba jed nak pa mię tać, że By -

kow nia by ła miej scem wy ko rzy sty wa nym
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Bykownia to kolejne, po Katyniu, Miednoje
i Piatichatkach koło Charkowa, miejsce
ukrycia zwłok ofiar zbrodni katyńskiej.
Polscy specjaliści w Bykowni pracowali już
kilkakrotnie. 

– Po raz pierw szy mo gli śmy pro wa dzić tu

ba da nia w 2001 r. To były pra ce po szu ki waw -

cze i eks hu ma cyj ne. Przy go to wy wa li śmy

więk szy front ro bót, bo już wte dy wie dzie li -

śmy, że chce my zro bić peł ną do ku men ta cję

od kryć. Po tem, kie dy przez kil ka lat nie mo -

gli śmy na miej scu pro wa dzić ba dań, na si

spe cja li ści spo rzą dza li ma py, wy kre sy, ana li -

zo wa li, gdzie mo gą być pol skie gro by. 

Wy jeż dża jąc do By kow ni w 2006 r., by li -

śmy już na ty le przy go to wa ni, że ba da nia za -

czę ły przy no sić efek ty. Zo sta ły za zna czo ne

pierw sze dwa sku pi ska gro bów pol skich.

Uda ło nam się na ry so wać bar dziej szcze gó ło -

wą ma pę i za zna czyć na niej 198 gro bów,

któ re we dług nas po win ny zo stać prze ba da -

ne. Do pie ro póź niej do tar li śmy do do ku -

men tu, któ ry mó wił o eks hu ma cji w 1971 r.,

ro bio nej przez KGB. Wte dy opi sa no 207 gro -

bów. Oczy wi ście dzia ła nia służb so wiec kich

nie mia ły ce lu ba daw cze go, zmie rza ły

do ukry cia zbrod ni, by ły poza tym bar dzo

nie fa cho we. 

Rozmowa
z Andrzejem
Przewoźnikiem,
sekretarzem Rady
Ochrony Pamięci
Walk i Męczeństwa 

Na pewno
leżą tam 
policjanci

przez NKWD do ukry wa nia zwłok znacz nie

wcze śniej. W gru pie osób za mor do wa nych

w ra mach tzw. wiel kiej czyst ki w la -

tach 1937–38 jest ogrom na rze sza Po la ków,

któ rzy, nie za leż nie od swo jej wo li, zna leź li

się w gra ni cach Związ ku So wiec kie go

po woj nie 1920 r. Póź niej już ja ko oby wa te le

ZSRR pa dli ofia rą NKWD. 

To policzmy: w Katyniu, Charkowie
i Miednoje leży ok. 15 tys. zamordowanych.
Do liczby 22 tys. obywateli polskich
zabitych w ramach zbrodni katyńskiej
brakuje ponad 7 tys., z czego 3435 osób
widnieje na tzw. ukraińskiej liście
katyńskiej. Wciąż nie ma ponad 3,5 tys.
osób. 

– Jest to o ty le skom pli ko wa ne, że je śli

cho dzi o tzw. ukra iń ską listę ka tyń ską, nie

ma my peł nej wie dzy na te mat Char ko wa.

Przy pusz cza my, że ukry to tam cia ła jesz cze

500 osób, na któ re na tra fi li śmy pod czas prac

zwią za nych z eks hu ma cją szcząt ków żoł nie -

rzy z obo zu w Sta ro biel sku. By ło tam wię cej

ciał niż my śle li śmy. Jed nak z po wo du bra ku

przed mio tów w gro bach utrud nio na by ła

pełna iden ty fi ka cja ofiar. W przy pad ku Cher -

so nia ma my in for ma cje, że miej sce ukry cia
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ciał zo sta ło cał ko wi cie znisz czo ne, a zwło ki wy wie zio ne.

W związ ku z tym cmen tarz w By kow ni bę dzie upa mięt -

niał wszyst kie oso by, któ re stra ci ły ży cie na te re nie so -

wiec kiej Ukra iny i ich na zwi ska znaj du ją się na tzw.

ukra iń skiej li ście ka tyń skiej. 

Cią gle oczy wi ście bra ku je tzw. gru py bia ło ru skiej –

ok. 3800 osób, za mor do wa nych na pod sta wie tej sa mej

de cy zji z 5 mar ca 1940 r. Ich na zwisk nie zna my i z wia -

do mych po wo dów nie ma na ra zie moż li wo ści pro wa dze -

nia prac w tej ma te rii. W tej chwi li to naj waż niej szy

seg ment spra wy ka tyń skiej, któ ry wciąż cze ka na od kry -

cie, tu taj na sza wie dza jest naj mniej sza. 

Nie od dzisiaj mówi się, że ich ciała mogą spoczywać
w Kuropatach. 

– To mo gą być Ku ro pa ty, ale wca le nie mu szą. Do pó ki

nie bę dzie my w sta nie pre cy zyj nie te go udo ku men to wać,

wszyst ko po zo sta nie w sfe rze przy pusz czeń i hi po tez. Że -

by nie by ło wąt pli wo ści – w Ku ro pa tach na pew no spo czy -

wa ją oby wa te le pol scy, nie mo że my jed nak na ra zie

udo ku men to wać, że na pew no są to ofia ry zbrod ni ka tyń -

skiej. Sy tu acja jest o ty le nie przy jem na, że te ren jest cały

czas nie za bez pie czo ny, de wa sto wa ny. La sek w Ku ro pa -

tach jest np. miej scem wy pro wa dza nia psów, a tam kil ka-

dzie siąt cen ty me trów pod zie mią znaj du ją się szcząt ki

ludz kie. Wie lo krot nie zwra ca łem na to uwa gę wła dzom

bia ło ru skim, ale bez efek tu. 

Wróćmy do Bykowni. Czy możemy określić, ilu
funkcjonariuszy Policji Państwowej jest wśród ofiar? 

– Z gro bów wy do by li śmy oko lo 3 tys. przed mio tów. Ba -

da nia nad ni mi trwa ją, za wcze śnie na pre cy zyj ne wnio ski.

Da ne dzie wię ciu osób ma my udo ku men to wa ne: spo czy -

wa ją w By kow ni, a ich na zwi ska fi gu ru ją na tzw. ukra iń -

skiej li ście ka tyń skiej. 

Wśród ofiar jest bar dzo wie lu funk cjo na riu szy Po li cji

Pań stwo wej. Spo czy wa ją tu po li cjan ci, któ rzy zo sta li wy -

ła pa ni w paź dzier ni ku i li sto pa dzie 1939 r. i tra fi li do wię -

zień na za chod niej Ukra inie – do Lwo wa, Sta ni sła wo wa

czy Tar no po la. Po tem zo sta li prze wie zie ni do Ki jo wa

i dwóch po zo sta łych wię zień NKWD i za mor do wa ni. Pod -

czas prac w By kow ni na tra fi li śmy z ca łą pew no ścią

na przed mio ty na le żą ce do dwóch po li cjan tów. Po za tym

na grze by ku od na le zio nym w jed nym z gro bów wy ry te są

szpil ką da ne o to wa rzy szach nie do li je go wła ści cie la.

Wśród czte rech na zwisk jest też in for ma cja „Gro now ski

Wspól na 17”. Cho dzi naj praw do po dob niej o po li cjan ta ze

Sta ni sła wo wa Wła dy sła wa Gro now skie go, któ ry na ukra -

iń skiej li ście ka tyń skiej znaj du je się pod nu me rem 067/1. 

Jak układa się współpraca ze stroną ukraińską? 
– Kiep sko i mó wię to zu peł nie otwar cie. Eki pa ukra iń -

skie go In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej nie ma zro zu mie nia

dla po trze by kon ty nu owa nia na szych prac. Nie wi dzi tak -

że sen su upa mięt nie nia ofiar in nych na ro do wo ści niż

ukra iń ska.

Mi mo de kla ra cji stro ny ukra iń skiej, m.in. pre zy den ta, nie

ma my jesz cze for mal ne go po zwo le nia na pro wa dze nie prac. 

Dzię ku ję za roz mo wę. �
PA WEŁ OSTA SZEW SKI 

zdj. au tor 
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Cmen tarz By kow nia
La sek w By kow ni pod Ki jo wem jest miej scem ukry cia trud -
nej do usta le nia licz by ofiar sta li now skie go ter ro ru. Mo że
tam spo czy wać od 100 do na wet 300 tys. osób. Wie lu z nich
to Po la cy, nie tyl ko ci z li sty ka tyń skiej, ale tak że ci mor do -
wa ni wcze śniej, w la tach 30. ubie głe go wie ku. 
Pa mięć o tych lu dziach mia ła zgi nąć na za wsze. W miej scu
ukry cia zwłok pla no wa no wy bu do wać wiel ki wę zeł ko mu ni -
ka cyj ny z ogrom nym dwor cem au to bu so wym, któ re go fun -
da men ty skry ły by ta jem ni cę zie mi. Zwło ki prze no szo no
w in ne miej sce, ma sko wa no no wą dar nią. Na wie zio no mnó -
stwo zie mi, w nie któ rych miej scach pod wyż szo no te ren na -
wet o 2,5 m! 
Pra ce po szu ki waw czo -eks hu ma cyj ne w By kow ni pro wa dził
ze spół 12 spe cja li stów pod kie ro wnictwem prof. An drze ja
Ko li z Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu. Rów no le -
gle pra ce eks hu ma cyj ne i do ku men ta cyj ne w sto sun ku
do ofiar ukra iń skich i in nych na ro do wo ści pro wa dzi li Ukra -
iń cy. W tym ro ku pla no wa no za koń czyć pra ce. Har mo no -
gram za kła dał, że w cią gu dwóch mie się cy zo sta nie
prze ba da nych jesz cze 15 gro bów, w któ rych naj praw do po -
dob niej znaj du ją się szcząt ki oby wa te li pol skich. Pra ce mia -
ły roz po cząć się na po cząt ku lip ca. Nie ste ty, stro na
ukra iń ska nie wy ra zi ła jak na ra zie zgo dy na kon ty nu owa nie
ba dań. W wrze śniu pla no wa no uro czy stość z udzia łem ro -
dzin po mor do wa nych. Te raz wszyst ko stoi pod du żym zna -
kiem za py ta nia. 
W paź dzier ni ku ub.r. po grze ba no eks hu mo wa ne wcze śniej
szcząt ki. Pol ska trak tu je ten po chó wek ja ko tym cza so wy.
Ocze ku je na wy zna cze nie miej sca, gdzie moż na by urzą dzić
czwar ty cmen tarz ofiar zbrod ni ka tyń skiej. 
Jesz cze w tym ro ku Ra da Ochro ny Pa mię ci Walk i Mę czeń -
stwa pla nu je wy dać pu bli ka cję na te mat ba dań w By kow ni.
Od pra wie ro ku gro ma dzi też ma te ria ły do ku men ta cyj ne
od ro dzin ofiar z ukra iń skiej li sty ka tyń skiej. Pla no wa ne jest
wy da nie czwar tej księ gi cmen tar nej. �

P.Ost.
zdj. R.Kola

Wyznaczanie na podstawie danych uzyskanych z analizy sondaży
wiertniczych kolejnego wykopu archeologicznego
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Ka rol Kot dzia łał nie ca łe dwa la ta – krót ko w po -

rów na niu z okre sa mi ak tyw no ści in nych se ryj nych

za bój ców. Okru cień stwo, brak skru pu łów i psy -

cho pa tycz ne upodo ba nia za pew ni ły mu jed nak miej sce

wśród naj więk szych pol skich zbrod nia rzy.

CZAR NY WRZE SIEŃ
Pierw szy raz za ata ko wał we wrze śniu 1964 ro ku. Miał

nie speł na osiem na ście lat (ur. 18 grud nia 1946 r.). „Coś

za mną cho dzi ło, gna ło mnie, na kła nia ło, aby ko goś ugo -

dzić no żem. Za bra łem dwa no że i wy sze dłem szu kać

obiek tu. Po my śla łem, że naj pew niej bę dzie za mor do -

wać w pu stym ko ście le ja kąś sta rą, mo dlą cą się ko bie tę”

– opo wia dał w wy wia dzie udzie lo nym na krót ko

przed wy ko na niem wy ro ku. Zaj rzał do ko ścio ła Ka pu -

cy nów, póź niej do Ser ca nek na ul. Garn car skiej 2. Tu

po cze kał na ofia rę. Kie dy sta rusz ka uklę kła, pchnął ją

no żem w ple cy. Po wyj ściu z ko ścio ła w jed nej z bram

otarł pal cem krew z ostrza, po czym zli zał ją.

W tym sa mym mie sią cu wy pa trzył na uli cy swój ko lej -

ny „cel” – znów star szą ko bie tę. Wszedł za nią do bra -

my do mu na ul. Ska wiń skiej 2 i tu dźgnął od ty łu

na wy so ko ści ser ca.

Obie ko bie ty prze ży ły, ale dru ga zo sta ła ka le ką.

29 wrze śnia Ko ta zno wu „coś gna”. Na ofia rę wy bie -

ra po raz ko lej ny sta ro win kę. Ude rza w przed sion ku ko -

ścio ła klasz to ru Pre zen tek na ul. Ja na 7. Tra dy cyj nie,

cios no żem w ple cy. Ko bie ta umie ra. Po za bój stwie Kot

za cho wu je się tak, jak za pierw szym ra zem – w jed nej

z bram ocie ra nóż, de lek tu jąc się krwią.

BEZ LI TO ŚCI
Ko lej ny raz Kot ata ku je, uży wa jąc no ża, 13 lu te go 1966

ro ku. „(...) by ło to w nie dzie lę, nie mo głem usie dzieć

w do mu. Po je cha łem na ko piec Ko ściusz ki. (...) Szedł

aku rat ma ły chłop czyk, cią gnął za so bą san ki. Spy ta łem,

czy są tu ja kieś za wo dy lub spar ta kia da. Od po wie dział,

że tak i wska zał, jak mam iść. Gdy się od wró cił, przy cią -

gną łem je go głów kę do sie bie i pra wą rę ką ude rza łem

no żem w oko li cach ło pa tek i ne rek” – wspo mi nał póź -

niej. Cio sów by ło 11 – traf chce – ty le, ile lat mia ła ofia -

ra. Le sio C. nie prze żył.
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Uda ło się to na to miast Mał go si P., ma leń kiej dziew -

czyn ce, któ ra sta nę ła na dro dze zwy rod nial ca 11 kwiet -

nia 1966 ro ku – aku rat w dniu, w któ rym „po czuł

na tchnie nie”, jak to okre ślał. Się ga ła do skrzyn ki na li -

sty w blo ku przy ul. So bie skie go 2, gdy za czął dźgać.

Mi mo ośmiu otrzy ma nych w ple cy cio sów, prze ży ła.

W obu przy pad kach Kot wy ka zał się cał ko wi tym bra -

kiem emo cji. Po za bój stwie chłop ca jak by ni gdy nic ku -

pił ciast ka i za wiózł je do do mu. Po na pa dzie

na Mał go się po szedł do KW MO, by prze dłu żyć po zwo -

le nie na broń. Miał je ja ko czło nek sek cji strze lec kiej

klu bu „Cra co via”.

NIE TYL KO NÓŻ
Kot naj bar dziej lu bił za da wać cio sy no żem, bo mógł ob -

ser wo wać cier pie nia ofiar. Cza sa mi jed nak ucie kał się

do tru ci zny. Dwu krot nie wle wał do bu te lek pi wa roz -

wod nio ny ar se nian so du, a na stęp nie usta wiał flasz ki

w bra mach. Cze kał aż ktoś się sku si, ale ama to rów nie

by ło. Zmie nił więc tak ty kę. W 1966 ro ku dwu krot nie

pró bo wał za truć pro duk ty w re stau ra cjach. Raz po zje -

dze niu obia du w „Sie lan ce” wsy pał sprosz ko wa ny ar se -

nian so du do oran ża dy i zo sta wił ją na sto le. Nie co

póź niej w ba rze „Przy Bło niach” za truł w iden tycz ny

spo sób ocet. „My śla łem, że jak po sma ku je ktoś oran ża -

dę, to mo że nie do pić i wy lać, a w oc cie ni gdy nie wy -

ka pu je. Czy ta łem po tem ga ze ty, py ta łem, ale nikt nie

sły szał o żad nym za tru ciu. Mo że ono po szło na kon to

ko go in ne go, a mo że le ka rze uzna li, że to za wał ser ca,

nie wiem, choć bar dzo chciał bym. Naj go rzej jest prze -

cież wte dy, gdy ro bo ta idzie na mar ne al bo coś się zro -

bi, a z wy ni ku ko rzy sta ktoś in ny” – mó wił w wy wia dzie.

Kot miał na swo im kon cie tak że in ne prze stęp stwa –

kil ka pod pa leń róż nych obiek tów i usi ło wa nie za bój stwa

ko le żan ki, kie dy ta od mó wi ła mu współ ży cia (strze lił

do niej, nie tra fił).

Mi li cjan ci za pu ka li po nie go ran kiem 12 lip ca 1966

ro ku. Był zdzi wio ny, ale w ko men dzie i pro ku ra tu rze

szyb ko przy znał się do dwóch mor derstw, czte rech usi -

ło wań oraz groź by za bój stwa. Póź niej do szła resz ta prze -

stępstw. I wie dza o je go za cho wa niach...

SZOK
Kot był prze cięt nym uczniem, bez pro ble mów prze -

szedł pod sta wów kę i tech ni kum ener ge tycz ne (tyl ko

w przed ma tu ral nej kla sie miał po praw kę z pol skie go, co

moc no prze żył). Za pi sał się do ZMS i LOK, od czwar -

tej kla sy tech ni kum na le żał też do ko ła OR MO przy Ko -

men dzie Dziel ni co wej MO Kra ków -Sta re Mia sto. Uczył

się ka ra te; z pa sją tre no wał strze lec two, osią ga jąc zna -

ko mi te wy ni ki w ka te go rii kbks.

Miał do brą opi nię u na uczy cie li, wo bec któ rych – jak

przy zna wał – za wsze był grzecz ny, a wręcz usłuż ny (cza -

Miłośnik krwi
„(...) czyny, jakie popełnił, wykazują, że jest groźniejszy od dzikiej
bestii, bo obdarzony rozumem (...) – stwierdził przewodniczący
składu sędziowskiego, uzasadniając wyrok śmierci dla Karola Kota.
On sam mówił, że mordowanie zaspokajało jego naturalną
potrzebę przyjemności. „(...) lubiłem pić ciepłą krew i mordowałem
jak nikt inny z Krakowa” – przyznał.
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sa mi na wet do no sił na ko le gów). Klu bo wy tre ner sta -

wiał go za wzór pra co wi to ści swo je mu sy no wi.

Nikt nie do strze gał, że to, co uwa ża no za mo że nie -

co dzi wacz ne, ale tyl ko hob by – ko lek cjo no wa nie no ży

i nie ustan ny tre ning w po słu gi wa niu się ni mi, za in te re -

so wa nie tru ci zna mi, skru pu lat ne stu dio wa nie pod ręcz -

ni ków me dy cy ny są do wej w ce lu po zna nia ludz kiej

ana to mii itd. – by ło zna ko mi tą przy kryw ką dla je go psy -

cho pa tycz nych skłon no ści.

Nie dzi wi za tem, że po je go za trzy ma niu gru pa osób,

wśród nich tre ner klu bo wy, pod pi sa ła pe ty cję do Mi ni -

ster stwa Spra wie dli wo ści, żą da jąc je go zwol nie nia. Sie -

dzą cy w aresz cie Kot uśmiał się, gdy po ka za no mu

pi smo – syn tre ne ra był jed ną z ko lej nych po zy cji na je -

go li ście „ce lów”...

Chy ba nie wie le mniej szym za sko cze niem od in for -

ma cji o po peł nio nych i pla no wa nych zbrod niach by ła

praw da o je go za mi ło wa niu do pi cia krwi, pa tro -

sze nia zwie rząt itd., o czym z chę cią opo -

wia dał śled czym.

Prze by wa jąc ja ko dziec ko

z ro dzi ca mi na wsi,

z nu dów za czął 

asy sto wać

w rzeź ni

przy ubo ju. Przy jem ność spra -

wiał mu wi dok za rzy na nych i ćwiar to wa nych zwie rząt.

Póź niej spró bo wał krwi cie lę cia i wie prza. Rzeź ni cy nie

od ma wia li, ma jąc ucie chę z nie co dzien ne go go ścia.

Z cza sem sam za czął za rzy nać ku ry, gaw ro ny, ża by itd.

Wy dłu by wał im oczy, pa tro szył fla ki i li zał krew.

ONA WIE DZIA ŁA?
W do mu ro dzin nym ma sko wał swo je za mi ło wa nia, uda -

jąc, że nie mo że za bić ry by lub ku ry na obiad. By ła jed -

nak oso ba, któ rej zwie rzył się ze swo ich sa dy stycz nych

skłon no ści – po zna na na tre nin gu star sza od nie go stu -

dent ka sztuk pięk nych. Zwią zek miał cha rak ter pla to -

nicz ny, a – zda niem Ko ta – „per swa zje dziew czy ny

ła go dzi ły je go za pę dy”.

Kie dyś sa ma do świad czy ła, ja kie po my sły ro dzi ły się

w gło wie zna jo me go. Na po cząt ku 1966 ro ku pod czas

wy ciecz ki do Tyń ca Kot prze wró cił ją i przy ło żył nóż

do gar dła. Spo koj nie od po wie dzia ła, że nie mia ło by to

sen su, bo wszy scy wie dzą, że by ła z nim i MO go aresz -

tu je. Pu ścił ją, ale w dro dze po wrot nej raz jesz cze po wa -

lił, po czym po now nie pu ścił. Po ka zał tyl ko szkło, któ re

przy go to wał, by upo zo ro wać jej sa mo bój stwo przez pod -

cię cie żył.

Dziew czy na prze ra zi ła się na praw dę. Na stęp ne go

dnia na mó wi ła go na wi zy tę u le ka rza. Był tyl ko raz, wię -

cej nie po szedł.

„Ona jed na wie dzia ła przed na pa dem na tę ma łą, chy -

ba Mał go się, że mu szę ko goś zgła dzić. Wte dy jesz cze

nie do wie rza ła. Nie mo głem jej za wieść, więc jak po -

wie dzia łem, tak zro bi łem” – wy znał póź niej.

BEZ SKRU CHY
Przed Są dem Wo je wódz kim w Kra ko wie sta nął 3 ma -

ja 1967 ro ku, oskar żo ny o dwa za bój stwa do ko na ne,
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dzie sięć usi ło wań (w tym sześć przez otru cie) i czte ry

pod pa le nia. 14 lip ca 1967 ro ku za padł wy rok – ka ra

śmier ci.

Pro ku ra tor Ze non Piąt kie wicz od wo łał się od te go

orze cze nia, gdyż „ka es” orze czo no je dy nie za za bój stwo

Lesz ka C., a nie łącz nie za wszyst kie zbrod nie, jak ocze -

ki wa ło oskar że nie. 22 li sto pa da 1967 ro ku Sąd Naj wyż -

szy w skła dzie zwy kłym uchy lił wy rok SW i ska zał

Ka rola Ko ta na do ży wo cie, uzna jąc, że je go mło dy

wiek i psy cho pa tia są ar gu men ta mi prze -

ciw ko naj wyż sze mu wy mia ro wi ka ry.

Re wi zję od te go wy ro ku

wniósł pro ku ra tor ge -

ne ral ny PRL.

Wy rok osta -

tecz ny zo stał

wy da ny przez

Sąd Naj wyż szy

w skła dzie 7-oso bo wym 11

mar ca 1968 ro ku – ka ra śmier ci. 

Ra da Pań stwa nie sko rzy sta ła z pra wa ła ski.

Ko ta po wie szo no 16 ma ja 1968 ro ku.

Frag ment wy wia du: „Praw dą jest, że w śledz twie mó -

wi łem, że ża łu ję te go, co zro bi łem, ale tyl ko dla te go, że

mi li cjan ci tak nu dzi li mnie na po mi na niem o skru sze,

że w koń cu po wie dzia łem, jak chcie li. Ale za to już

przed są dem mó wi łem praw dę, że nie czu ję żad nej

skru chy, no bo ni by dla cze go”. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. Andrzej Mitura

Cytaty z wywiadu pochodzą (za pośrednictwem
www.zbrodnia.of.pl) z książki Bogusława Sygita: 

„Kto zabĳa człowieka – najgłośniejsze procesy
w powojennej Polsce”.

sierpień 2008 r.       POLICJA 997 Karol Kot z Krakowa  POLICYJNY PITAWAL

Po stać de wian ta wzbu dzi ła ogrom ne za in te re so wa nie; pro ces re la cjo-
no wał m.in. Ma rek Hła sko. Kot do cze kał się też wier sza au tor stwa 
Mar ci na Świe tlic kie go pt. „Ka rol Kot”.

Śnieg w kościołach, śnieg w bramach, śnieg pod kopcem Kościuszki.
Mam cień, widziałem – obejrzałem się.
Mam cień siny na śniegu.
Mam płaszcz, za duży, ciemniejszy od spodni.
Mam w płaszczu narzędzie.
Nie, nie zasłaniaj, nie zasłonisz, zostaw.
No, jeszcze trochę odkryj.
Lubię jak krwawisz, bo stare kobiety nie.
Plecy, dzwonek, dzwonki.
Dzwonki w kościołach, dzwonki w bramach, dzwonki pod kopcem Kościuszki.
Guzik z orzełkiem. Trener sekcji strzeleckiej stwierdził,
że nie mogę reprezentować.
Wziąłem duży rozmach i ściąłem jednocześnie – chłopca, śnieg, powietrze,
swój kręgosłup, łodygę.
Śnieg pada, śnieg pada.
Maszeruję przez sen.
Mnożę się.
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Ce lem współ dzia ła nia pod ję te go

na po zio mie eu ro pej skim jest roz -

wi ja nie pro gra mów pre wen cyj nych

dla wszyst kich ro dza jów prze stęp czo ści,

ze szcze gól nym uwzględ nie niem za cho -

wań osób nie let nich, prze stęp czo ści miej -

skiej i nar ko ty ko wej oraz wspie ra nie

lo kal nych i kra jo wych po li tyk pre wen cji

kry mi nal nej. Za da niem sie ci jest roz wi ja -

nie pro gra mów pre wen cyj nych dla

wszyst kich ro dza jów prze stęp czo ści

na po zio mie Unii Eu ro pej skiej oraz

wspie ra nie kra jo wych przed się wzięć pro -

fi lak tycz nych. Mul ti dy scy pli nar ne za po -

bie ga nie prze stęp czo ści wy ma ga

sko or dy no wa nych dzia łań or ga nów ści ga -

nia, a tak że in nych pod mio tów w ce lu

two rze nia sys te mo wych roz wią zań o cha -

rak te rze pro gra mo wym.

Do za dań sie ci na le ży:
a) wspie ra nie współ pra cy, kon tak tów

oraz wy mia ny in for ma cji i do świad -

czeń mię dzy pań stwa mi Unii Eu ro -

pej skiej, mię dzy pań stwa mi

człon kow ski mi a in ny mi pod mio ta mi

ra dy, a tak że mię dzy in sty tu cja mi kra -

jo wy mi i or ga ni za cja mi skon cen tro wa -

ny mi na kwe stiach pre wen cji

kry mi nal nej;

b) gro ma dze nie i ana li zo wa nie in for ma -

cji o ist nie ją cych dzia ła niach do ty czą -

cych za po bie ga nia prze stęp czo ści,

pro wa dze nie ocen i ana liz spraw dzo -
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Pre wen cja kry mi nal na 
w Eu ro pie
Z chwilą wejścia do Unii
Europejskiej polska Policja
otrzymała szansę skorzystania 
ze skutecznych i sprawdzonych
rozwiązań dotyczących walki
z przestępczością oraz jej
zapobiegania. Jedną z nich jest
uczestnictwo w pracach EUCPN –
Europejskiej Sieci Prewencji
Kryminalnej (European Crime
Prevention Network).

nych prak tyk oraz ist nie ją cych da -

nych do ty czą cych prze stęp czo ści i jej

roz wo ju w pań stwach UE w ce lu wy -

pra co wa nia stra te gii dzia łań pre wen -

cyj nych po dej mo wa nych na po zio mie

kra jo wym i eu ro pej skim;

c) wspie ra nie prac ra dy i państw człon -

kow skich za po mo cą pro wa dzo nych

ba dań do ty czą cych prze stęp czo ści

i pre wen cji kry mi nal nej;

d) po moc w usta la niu ob sza rów ba dań

spo łecz nych, te ma ty ki szko leń i sys -

te mu oce ny przed się wzięć po dej mo -

wa nych w za kre sie za po bie ga nia

prze stęp czo ści;

e) or ga ni zo wa nie dzia łań, któ re sty mu -

lu ją i po pra wia ją wy mia nę do świad -

czeń i spraw dzo nych prak tyk;

f) roz wi ja nie współ pra cy z kra ja mi kan -

dy du ją cy mi, in ny mi pań stwa mi oraz

in sty tu cja mi i or ga ni za cja mi mię dzy -

na ro do wy mi.

Eu ro pej ską Sieć Pre wen cji Kry mi nal nej

two rzą przed sta wi cie le kra jo wi i ich za -

stęp cy, wspie ra ni przez punk ty kon tak to -

we, współ dzia ła ją cy z człon ka mi

or ga ni za cji po za rzą do wych i śro do wi ska -

mi na uko wy mi. Po zmia nach z 2006 r.

w skład Za rzą du EUCPN wcho dzą: Gru -

pa Kie ru ją ca (Eg ze ku ty wa), Se kre ta riat,

przed sta wi cie le kra jów UE i Ko mi sji Eu -

ro pej skiej oraz ob ser wa to rzy. Zo sta ły

utwo rzo ne dwa sta łe ko mi te ty: ds. Pro -

gra mu oraz Ba dań i Wa li da cji. Eu ro pej -

skiej sie ci prze wod ni czy przed sta wi ciel

pań stwa, któ re peł ni pre zy den cję w Unii

Eu ro pej skiej. Dzia ła nia sie ci fi nan so wa ne

są przez Ko mi sję Eu ro pej ską, pań stwa

człon kow skie UE przy re ali za cji wła snych

pro jek tów oraz do 2006 r. przez pro gram

AGIS, a obec nie przez pro gram ra mo wy

„Bez pie czeń stwo i ochro na wol no ści”

na la ta 2007–2013. Sta łym ele men tem

dzia łal no ści EUCPN jest or ga ni zo wa nie

Kon fe ren cji Do brych Prak tyk, na któ rej

wrę cza ne są każ de go ro ku na gro dy za 

naj lep szy pro jekt pre wen cji kry mi nal nej

– Eu ro pe an Cri me Pre ven tion Aword

(ECPA). 

W związ ku z po trze bą wspar cia dzia łań

sie ci oraz za pew nie nia spraw nej wy mia ny

in for ma cji mię dzy jed nost ka mi te re no wy -

mi Po li cji, przed sta wi cie lem Pol ski i Eu ro -

pej ską Sie cią Pre wen cji Kry mi nal nej,

z każ dej KWP/KSP i szkół Po li cji wy zna czo -

no ko or dy na to ra ds.

kon tak tów z przed -

sta wi cie lem Pol ski

w EUCPN.

W pra cach Eu ro -

pej skiej Sie ci Pre -

wen cji Kry mi nal nej

Pol skę re pre zen tu -

je mł.  insp. Re na ta

An na Wiak, eks pert z Wy dzia łu ds. Nie -

let nich, Pa to lo gii i Pro fi lak ty ki Biu ra Pre -

wen cji KGP, tel. 022 60-130-52, faks: 022

60-132-13, e -ma il: r.wiak@po li cja.gov.pl. 
Wię cej in for ma cji na te mat EUCPN moż -

na od szu kać na stro nie in ter ne to wej

www.eucpn.org lub kon tak tu jąc się

z przed sta wi cie lem kra jo wym. �

cdn.
oprac. RE NA TA WIAK

(Wy dział ds. Nie let nich, Pa to lo gii 
i Pro fi lak ty ki BP KGP)

zdj. archiwum

EUCPN Eu ro pe an Cri me Pre ven tion Ne twork, czy li Eu ro pej ska
Sieć Pre wen cji Kry mi nal nej po wsta ła w ce lu prze ciw dzia ła nia prze -
stęp czo ści, szcze gól nie zor ga ni zo wa nej w ob sza rach miej skich.
W 1993 r. Par la ment Eu ro pej ski przy jął re zo lu cję w spra wie prze stęp czo ści po spo li -
tej w ob sza rach miej skich i jej związ kach z prze stęp czo ścią zor ga ni zo wa ną. We dług
wie deń skie go pla nu dzia łań, w pięć lat po wej ściu w ży cie Trak ta tu Am ster dam skie -
go (1999 r.) po win ny zo stać wy pra co wa ne in stru men ty za po bie ga nia prze stęp czo -
ści po spo li tej i zor ga ni zo wa nej. Dla te go pod czas kil ku kon fe ren cji i se mi na riów
mię dzy na ro do wych po świę co nych za po bie ga niu prze stęp czo ści, w tym w Sztok hol -
mie w 1996 r., No or dwĳk w 1997 r., Lon dy nie w 1998 r. oraz Al ga rve w 2000 r., pod -
ję to zo bo wią za nie do bu do wy sie ci współ pra cy mię dzy człon ka mi UE i wspól ne go
mul ti dy scy pli nar ne go po dej ścia do prze ciw dzia ła nia prze stęp czo ści. De cy zją Ra dy
z 28 maja 2001 r. usta no wio no Eu ro pej ską Sieć Pre wen cji Kry mi nal nej. 
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– To masz Czu bek przy szedł z pre wen cji, był po li cjan tem z krót kim sta żem w ru chu dro -
go wym, jesz cze bez prze szko le nia w tym kie run ku – mó wi o swo im by łym pod wład nym
na czel nik Sek cji Ru chu Dro go we go KMP w Po zna niu pod insp. Jó zef Klim czew ski. – Na -
le żał do śred nich po li cjan tów, nie wy róż niał się ja kimś szcze gól nym za an ga żo wa niem
lub wy jąt ko wy mi wy ni ka mi. Nie by ło też jed nak żad nych za strze żeń co do je go rze tel no -
ści czy dys cy pli ny.

Bez mandatu 
= bez pracy
Bez mandatu 
= bez pracy

Nie przyznał mandatu
za zaparkowanie auta
w niedozwolonym miejscu.
Poprzestał na upomnieniu.
Ma postępowanie
prokuratorskie.
I został wyrzucony
ze służby.

Nie przyznał mandatu
za zaparkowanie auta
w niedozwolonym miejscu.
Poprzestał na upomnieniu.
Ma postępowanie
prokuratorskie.
I został wyrzucony
ze służby.
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13 stycz nia 2006 ro ku; st. post. To masz Czu bek

z Sek cji Ruchu Dro go we go Ko men dy Miej -

skiej Po li cji w Po zna niu zwra ca uwa gę na źle

za par ko wa ny sa mo chód. W trak cie roz mo wy Ma rek D.,

wła ści ciel au ta, dzwo ni do Zbi gnie wa P. – funk cjo na riu -

sza (obec nie na eme ry tu rze) z te go sa me go ogni wa, co

in ter we niu ją cy po li cjant. Obaj mun du ro wi nie wie dzą,

że te le fon Mar ka D. jest na pod słu chu w związ ku z po -

dej rze nia mi o je go udział w zor ga ni zo wa nej gru pie ma -

ją cej na swo im kon cie wie le prze stępstw prze ciw ko

mie niu.

TE LE FON DO PRZY JA CIE LA
– Dziś już nie pa mię tam, czy udzie li łem re pry men dy

Mar ko wi D. przed, w trak cie, czy po je go te le fo nie

do Zbi gnie wa P. – mó wi To masz Czu bek. – Tak drob -

nych zda rzeń są ty sią ce rocz nie. Nie waż ne. Pro ku ra tu -

ra wy ko rzy sta ła ten fakt ja ko ob cią ża ją cy mnie do wód,

choć z przed sta wio ne go mi za pi su roz mo wy wca le nie

wy ni ka ło, że od stą pi łem od uka ra nia man da tem na sku -

tek proś by Zbi gnie wa P. Ow szem, ko le ga po wie dział mi,

że Ma rek D. to je go zna jo my. Alu zja, że bym nie ro bił

krzyw dy? Pew no tak to moż na te raz osą dzać. Tyl ko że

na zdro wy ro zum kto przy ta kich drob nost kach, jak złe

par ko wa nie w mie ście wiel ko ści Po zna nia, mie ście tar -

go wym, gdzie jest za wsze mul tum go ści i zbyt ma ło

miejsc dla ich aut, gdzie te go ro dza ju wy stęp ki są co -

dzien no ścią, tak skru pu lat nie chciał by każ de go ka rać.

Le piej cza sem po gro zić pal cem, niż od ra zu wa lić z gru -

bej ru ry. I choć przy zna ję, że nie pa mię tam do kład nie

tej in ter wen cji, nie są dzę, by w tym przy pad ku mia ło

być ina czej. Nie mo ja wi na, że pa no wie Ma rek D. i Zbi -

gniew P. zna li się i kie row ca za re ago wał tak, a nie ina -

czej. Nie mu siał dzwo nić.

BSW U BRAM
Za pis te le fo nicz nej roz mo wy zo stał przed sta wio ny To -

ma szo wi Czub ko wi 11 mie się cy póź niej, 5 grud nia 2006

ro ku. Kie dy funk cjo na riu sze BSW za pu ka li do je go

drzwi, nie bar dzo ko ja rzył, że kie dyś prze pro wa dzał ta -

ką in ter wen cję. Gdy prze czy tał po sta no wie nie o do pro -

wa dze niu i – oprócz za rzu tu o nie do peł nie nie

obo wiąz ków – dłu gą li stę prze stępstw, z któ ry mi naj wy -

raź niej chcia ła go po wią zać pro ku ra tu ra, zbladł. Zna la -

zły się na niej m.in.:

– udzie la nie i przyj mo wa nie ko rzy ści ma jąt ko wych

w za mian za po śred nic two w za ła twia niu spraw

w Wo je wódz kim Ośrod ku Ru chu Dro go we go, Woj -

sko wej Ko mi sji Uzu peł nień, pla ców kach służ by

zdro wia, in sty tu cjach sa mo rzą do wych i pań stwo -

wych,

– po słu gi wa nie się po świad cza ją cą nie praw dę do ku -

men ta cją le kar ską w to ku po stę po wań są do wych,

– do pro wa dze nie ban ków oraz in nych in sty tu cji fi -

nan so wych do nie ko rzyst nych roz po rzą dzeń mie -

niem,

– zwa bia nie osób w ce lu upra wia nia pro sty tu cji

na Cypr i do Nie miec,

– fał szo wa nie do ku men tów,

– nie le gal ne prze kro cze nie gra ni cy.

ZA RZUT
– Po pro stu osłu pia łem, wy da wa ło mi się, że po my li li

oso by – mó wi. – Póź niej do pie ro do my śli łem się, że o te

czy ny pro ku ra tu ra po dej rze wa Mar ka D. i usi łu je mnie

z nim po wią zać. Ty le że ja do mo men tu pe cho wej in -

ter wen cji nie mia łem stycz no ści z tym czło wie kiem.

Nie mam po ję cia, kim jest. Pa ra dok sal nie, je go te le fon

do Zbi gnie wa P., któ ry sta no wi dla pro ku ra tu ry do wód

w mo jej spra wie, świad czy na mo ją ko rzyść. Gdy by

mnie coś z nim łą czy ło, po co dzwo nił by do kum pla po -

li cjan ta?

Jed nym za rzu tem, na po sta wie nie któ re go zde cy do -

wa ła się pro ku ra tu ra, by ło nie do peł nie nie obo wiąz ków

w po sta ci nie na ło że nia man da tu i dzia ła nie w ten spo -

sób na szko dę in te re su pu blicz ne go (art. 231 par. 1

k.k.). Wo bec po li cjan ta za sto so wa no po rę cze nie ma jąt -

ko we, za bez pie cze nie mie nia ru cho me go w po sta ci sa -

mo cho du, za trzy ma nie pasz por tu i za kaz wy jaz du

za gra ni cę.

– Po za za pi sem roz mo wy mię dzy mną a Zbi gnie wem

P. i je go ze zna nia mi pro ku ra tu ra za do wód prze ciw ko

mnie uzna ła brak wpi su w no tat ni ku służ bo wym o ro -

dza ju ka ry wy mie rzo nej za par ko wa nie w miej scu nie do -

zwo lo nym – mó wi Czu bek. – Sam fakt pod ję cia

in ter wen cji od no to wa łem. Moż na więc mo że mó wić

o nie wła ści wym wpi sie. Być mo że z te go ty tu łu moż -

na by wsz cząć prze ciw ko mnie po stę po wa nie dys cy pli -

nar ne, choć też wy da wa ło by mi się to wy ta cza niem

cięż kich dział w spra wie o bła host kę, na to miast sta wia -
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„De cy zje by ły słusz ne” 

Czy Ko men da Wo je wódz ka w Po zna niu mu sia ła od wo łać się od wy ro ku
Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go, uchy la ją ce go zwol nie nie To ma -
sza Czub ka z Po li cji?
Frag men ty ofi cjal ne go sta no wi ska stro ny służ bo wej: „(...) Na pod sta wie
usta wy z dnia 21.07.2006 ro ku o zmia nie usta wy o Po li cji na pod sta wie
ar ty ku łu 41 ust. 2 pkt 9 (moż li wość zwol nie nia ze służ by po li cjan ta, któ re -
mu upły nął okres 12 mie się cy za wie sze nia w czyn no ściach służ bo wych)
oraz po do kład nym za na li zo wa niu sy tu acji in dy wi du al nej te go po li cjan ta,
ro ko wa niu co do spo so bu i ter mi nu za koń cze nia po stę po wa nia kar ne go
pro wa dzo ne go prze ciw ko nie mu, Ko men dant Miej ski Po li cji w Po zna niu
z dniem 31.01.2008 ro ku zwol nił To ma sza Czub ka ze służ by.
Po li cjant ten, nie zga dza jąc się z tą de cy zją, zło żył od wo ła nie do Wiel ko -
pol skie go Ko men dan ta Wo je wódz kie go Po li cji w Po zna niu, któ ry nie znaj -
du jąc żad nych pod staw do zmia ny de cy zji Ko men dan ta Miej skie go Po li cji
w Po zna niu, utrzy mał ją w mo cy. 
Wiel ko pol ski Ko men dant Wo je wódz ki Po li cji w Po zna niu, bę dąc stro ną
w po stę po wa niu przed WSA, sko rzy stał ze swo je go pra wa i zło żył za ża le -
nie na wy da ne po sta no wie nie do Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go
w War sza wie. Spra wę tę NSA roz pa trzył w dniu 16 czerw ca 2008 ro ku,
uchy le niem po sta no wie nia Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go
w przed mio cie wstrzy ma nia wy ko na nia za skar żo nych wcze śniej de cy zji.
De cy zja Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go jest po twier dze niem, iż
wszyst kie czyn no ści w spra wie To ma sza Czub ka Ko men dant Miej ski Po -
li cji w Po zna niu oraz Wiel ko pol ski Ko men dant Wo je wódz ki Po li cji w Po -
zna niu wy ko ny wa li zgod nie z li te rą pra wa, a pod ję te wcze śniej de cy zje
by ły słusz ne”. 
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nie mi za rzu tu z art. 231 par. 1 k.k. trak tu ję ja ko ko lo -

sal ne nie po ro zu mie nie.

– Za rzut pro ku ra tu ry jest cał ko wi cie chy bio ny – mó -

wi Je rzy Ho łow nia, wi ce prze wod ni czą cy KKW NSZZ

Po li cjan tów. – Sfe rę po stę po wa nia man da to we go re gu -

lu je ko deks po stę po wa nia w spra wach o wy kro cze nia,

a do kład nie art. 96 par. 1, art. 97 par. 1 i art. 98 par. 1.

Mó wią one: „(...) w po stę po wa niu man da to wym moż -

na na ło żyć grzyw nę (...)”, „(...) funk cjo na riusz upraw -

nio ny do na kła da nia grzyw ny w dro dze man da tu mo że

ją na ło żyć (...)”, „(...) w po stę po wa niu man da to wym

moż na na kła dać grzyw nę w dro dze man da tu kar ne go

(...)”. Z tych za pi sów wy ni ka wy raź nie, że po li cjant nie

ma obo wiąz ku praw ne go na ło że nia man da tu. Że by go

miał, trze ba by zmie nić kon struk cję prze pi sów, mu sia -

ło by w nich paść sfor mu ło wa nie w ro dza ju „ma obo wią -

zek na ło żyć”, „mu si na ło żyć”. Z ko lei art. 41 ko dek su

wy kro czeń sta no wi, że: „W sto sun ku do spraw cy czy nu

moż na po prze stać na za sto so wa niu po ucze nia, zwró ce -

niu uwa gi, ostrze że niu lub za sto so wa niu in nych środ -

ków od dzia ły wa nia wy cho waw cze go”.

ZA WIE SZO NY, ZWOL NIO NY
Nie za leż nie od za sad no ści za rzu tu, na sku tek po sta wie -

nia go po li cjan to wi wsz czę to prze ciw ko nie mu po stę -

po wa nie dys cy pli nar ne; zo stał też 11 grud nia 2006 ro ku

za wie szo ny w wy ko ny wa niu obo wiąz ków służ bo wych.

Wie lo krot nie zwra cał się do pro ku ra tu ry z proś bą

o umo rze nie spra wy, wy ka zu jąc, że nie miał obo wiąz -

ku na ło że nia man da tu. Bez sku tecz nie. Rów nież je go

skar gi na ko lej ne de cy zje i opie sza łość Pro ku ra tu ry

Okrę go wej w Po zna niu sła ne i do niej, i do Pro ku ra tu -

ry Ape la cyj nej by ły uzna ne za nie za sad ne. W koń cu 18

kwiet nia 2008 ro ku otrzy mał od za stęp cy pro ku ra to ra

okrę go we go w Po zna niu Ro ma na Szy ma now skie go od -

po wiedź, że: „(...) wie lo krot nie po na wia ne skar gi

w spra wach już wy ja śnio nych w ca ło ści, nie za wie ra ją -

ce no wych oko licz no ści, zo sta ną zgod nie z prze pi sem

par. 301 re gu la mi nu we wnętrz ne go urzę do wa nia po -

wszech nych jed no stek or ga ni za cyj nych pro ku ra tu ry

(...) po zo sta wio ne bez bie gu”.

– Je śli pro ku ra tu ra chce mnie po wią zać z ja ki miś

spra wa mi, niech po sta wi mi za rzu ty, je śli nie, niech

skie ru je akt oskar że nia do są du z obec ne go za rzu tu

i niech doj dzie do roz pra wy, bę dę miał szan sę się oczy -

ścić – mó wi Czu bek. – Pro ku ra tu ra tym cza sem nie ro -

bi nic! Z pro ku ra tor Czar nec ką, pro wa dzą cą spra wę

wi dzia łem się dwa ra zy: gdy od czy ta ła mi za rzut i skła -

da łem wy ja śnie nia oraz gdy przed sta wi łem jej kwit, że

za pła ci łem po rę cze nie ma jąt ko we. Wszel kie mo je

proś by i skar gi są zby wa ne. A ja nie dość, że w za wie -

sze niu otrzy my wa łem tyl ko po ło wę wy na gro dze nia, to

jesz cze od lu te go je stem w ogó le bez pra cy. Nie bar dzo

też mo gę pod jąć in ną, bo li czę na przy wró ce nie mnie

do służ by wkrót ce, więc nie chcę za czy nać cze goś, co

bę dę mu siał szyb ko rzu cić, to by ło by nie po waż ne 

wo bec pra co daw cy.

UKA RA NY BEZ WY RO KU
To masz Czu bek był za wie szo ny w wy ko ny wa niu czyn -

no ści służ bo wych do 31 stycz nia 2008 ro ku, kie dy to zo -

stał zwol nio ny z sze re gów Po li cji. Od wo łał się od tej

de cy zji do Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w Po zna niu, 

któ ry 11 kwiet nia 2008 ro ku wstrzy mał jej wy ko na nie, ar gu men tu jąc

m.in.: „(...) Skar żą cy w ża den spo sób nie przy czy nił się do upły wu 12

mie się cy za wie sze nia w czyn no ściach służ bo wych (...). W żad nym

z po sta no wień Pro ku ra to ra bądź Są du nie po ja wia się ar gu ment, że

Skar żą cy utrud niał śledz two lub uchy lał się od udzia łu w czyn no -

ściach pro ce so wych. Z in for ma cji Pro ku ra to ra z dnia 23 stycz nia 2008

ro ku wy ni ka zaś, że w wie lo wąt ko wym śledz twie, obej mu ją cym 

wie lu po dej rza nych o znacz nie cięż szych za rzu tach, nie prze pro wa -

dzo no żad nych istot nych czyn no ści z udzia łem To ma sza Czub ka (...)

sko ro do pie ro po po nad ro ku i pół to ra mie sią cu od 5 grud nia 2006 

ro ku, gdy Skar żą ce go za wie szo no w czyn no ściach służ bo wych, Pro -

ku ra tor za mie rza do pie ro >>wy ko nać czyn no ści pro ce so we<<,

w tym prze słu chać po dej rza ne go i świad ków (...)”.

W uza sad nie niu de cy zji sąd zwró cił uwa gę na in ne przy pad ki od -

stę po wa nia przez po li cjan tów od uka ra nia man da tem:

„(...) tyl ko Sąd Kar ny wład ny bę dzie wy po wie dzieć się, czy dzia -

ła nie To ma sza Czub ka wy peł nia zna mio na prze stęp stwa z art. 231

par. 1 k.k. Jed nak że do wia do mo ści pu blicz nej nie tra fi ły wia do mo -

ści, by np. funk cjo na riu szom Po li cji po sta wio no za rzut po peł nie nia

prze stęp stwa bądź de lik tu dys cy pli nar ne go, gdy w czerw cu 2000 r.

nie na ło ży li man da tu kar ne go, lecz ogra ni czy li się je dy nie do po -

ucze nia kie row cy ów cze sne go sze fa Biu ra Bez pie czeń stwa Na ro -

do we go, gdy w Bą kow cu ko ło Piotr ko wa Tryb. je chał z pręd ko ścią

200 km/h (...)”.

Mi mo ko rzyst ne go dla sie bie roz strzy gnię cia w pierw szej in stan -

cji funk cjo na riusz nie zo stał przy wró co ny do służ by. KWP w Po zna -

niu od wo ła ła się do Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go, a ten

utrzy mał w mo cy de cy zję ko men dan ta wo je wódz kie go Po li cji o zwol -

nie niu ze służ by To ma sza Czub ka.

I choć spra wa kar na jesz cze się nie od by ła, choć nie wia do mo, co

zde cy du je sąd, a za tem w świe tle pra wa To masz Czu bek wciąż po -

zo sta je nie win ny, już zo stał uka ra ny. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor
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Li sta py tań

O tym, czy To masz Czu bek wi nien jest po sta wio ne go mu za rzu tu, 
roz strzy gnie sąd. Dzien ni karz mo że tyl ko sta wiać py ta nia:
– je śli po li cjant nie ma obo wiąz ku, a je dy nie mo że uka rać man da tem
kar nym lub za sto so wać in ne for my upo mnie nia, cze mu za brak je go 
na ło że nia usły szał za rzut z art. 231 par. 1 k.k. o nie do peł nie nie obo-
wiąz ków?
– dla cze go od grud nia 2006 ro ku, kie dy to Pro ku ra tu ra Okrę go wa 
w Po zna niu wy da ła po sta no wie nie o do pro wa dze niu To ma sza Czub ka,
ar gu men tu jąc, że oprócz za rzu tu o nie do peł nie nie obo wiąz ku mo że on
mieć zwią zek z zor ga ni zo wa ną gru pą prze stęp czą, nie przed sta wio no mu
ja kie go kol wiek za rzu tu ma ją ce go coś wspól ne go z teo rią pro ku ra tu ry?
– cze mu przez tak dłu gi okres pro ku ra tu ra nie zdo ła ła skie ro wać do są -
du ak tu oskar że nia wo bec To masz Czub ka na wet z art. 231 par. 1 k.k.?
(wia do me prze cież by ło, że przez ten czas po li cjant jest za wie szo ny
w wy ko ny wa niu obo wiąz ków, a po upły wie 12 mie się cy za wie sze nia mo -
że zo stać zwol nio ny, co też się sta ło – prak tycz nie za tem jesz cze nie ska -
za ny, mi mo za sa dy do mnie ma nia nie win no ści, już zo stał uka ra ny).
Pro wa dzą ca spra wę pro ku ra tor Ka mi la Czar nec ka od mó wi ła roz mo wy
z dzien ni ka rzem „Po li cji 997” i ode sła ła go do rzecz ni ka pro ku ra tu ry. 
Py ta nia prze sła li śmy 12 czerw ca br. Do 29 lip ca nie do sta li śmy od po wie dzi.
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Nie chodź bo so po tra wie, noś ja sne ubra -

nia – ciem ne i ja skra we ko lo ry przy cią ga ją

owa dy. Słod kie na po je pĳ po wo li, za wsze

spraw dzaj, czy nie do sta ła się do nich pszczo -

ła lub osa.

Użą dle nie przez owa da ob ja wia się bó -

lem, pie cze niem i za czer wie nie niem skó ry,

obrzę kiem w miej scu użą dle nia. 

Osa nie zo sta wia żą dła. Przy usu wa niu żą -

dła pszczo ły nie uży waj pę se ty, po nie waż na -

ci ska nie spo wo du je dal sze wy dzie la nie ja du.

Pod waż ostroż nie żą dło igłą, przy łóż zim ny

kom pres i za sto suj środ ki prze ciw o brzę ko -

we. Mo żesz po dać wap no na od czu le nie. 

Miej sca, w któ rych użą dle nia są naj bar -

dziej nie bez piecz ne, to szy ja, ję zyk, we -

wnętrz na część pod nie bie nia oraz po licz ka.

Po daj po szko do wa ne mu lód do ssa nia i nie -

zwłocz nie za bierz go do le ka rza.

Naj groź niej szym ty pem re ak cji na użą -

dle nie jest wstrząs ana fi lak tycz ny. Ob ja wy:

osła bie nie, wy mio ty, gwał tow ne ata ki kasz lu

i ki cha nia, chryp ka lub szum w uszach.

Szcze gól nie groź ne są dusz ność, obrzęk krta -

ni oraz spa dek ci śnie nia tęt ni cze go krwi, po -

wo du ją cy za paść z utra tą przy tom no ści.

W przy pad ku wstrzą su ana fi lak tycz ne go wy -

ma ga na jest jak naj szyb sza po moc le kar ska.

Uką sze nie klesz cza nie spra wia bó lu –

prze bi ja jąc skó rę wy twa rza on śro dek znie -

czu la ją cy. Klesz cza trze ba uchwy cić pę se tą

i ostroż nie wy jąć, naj le piej po wo li ob ra ca jąc.

Na le ży uwa żać, by go nie zgnieść – je śli w ra -

nie zo sta ła głów ka, usuń ją ste ryl ną igłą.

Prze myj skó rę w miej scu uką sze nia środ kiem

de zyn fe ku ją cym.

Żmi je ką sa ją naj czę ściej w sto py i łyd ki.

Ob ja wy miej sco we to opu chli zna, ból i za si -

nie nie, po więk sze nie naj bliż szych wę złów

chłon nych, wy bro czy ny. Mo gą wy stą pić też:

po bu dze nie, nud no ści czy nad mier ne pra -

gnie nie, złe sa mo po czu cie, sen ność i wy -

mio ty. 

Uką szo ne go przez żmi ję na le ży unie ru -

cho mić – spo wol ni to roz cho dze nie się ja du.

Miej sce wo kół ra ny prze myj wo dą z my dłem

lub środ kiem de zyn fe ku ją cym. Je śli na koń -

czy nie znaj du je się bi żu te ria, jak naj szyb ciej

ją zdej mĳ – obrzęk bę dzie na ra stał. 

Sto so wa nie opa ski uci sko wej na uką szo -

ną koń czy nę nie jest ko niecz ne, wy star czy

jej unie ru cho mie nie. Pa mię taj, aby koń czy -

na znaj do wa ła się po ni żej po zio mu ser ca.

Miej sce uką sze nia moż na ob ło żyć lo dem,

by zmniej szyć obrzęk i ból. Nie wy ci skaj ja -

du ani nie na ci naj skó ry po szko do wa ne go

w miej scu uką sze nia. Oso bę uką szo ną na le -

ży jak naj szyb ciej prze wieźć do le ka rza. �

ALEK SAN DRA WI CIK
konsultacja sierż. Magdalena Mażewska 

z CSP w Legionowie
zdj. Andrzej Mitura

Co nas 
gryzie latem
Co nas 
gryzie latem
Dziesięć wskazówek, 
jak postępować
w kontakcie 
z przyrodą ożywioną, 
która potrafi nas 
użądlić i ukąsić, 
narażając na poważny 
uszczerbek na zdrowiu.
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Wakacje na półmetku. 
Co policjanci robią latem? 
Jedni leżą pod palmą w ciepłym
kraju, inni siedzą pod paprotką 
w gabinecie, bo nie dostali urlopu,
mają za dużo pracy albo za mało
pieniędzy. Nieliczni korzystają
z resortowych ośrodków
wypoczynkowych.

Sierż. szta bo wy Ja ro sław La sa ma 4,5-

let nie go syn ka Ma te usza i od 5 lat nie

był na urlo pie. – Jak ktoś się za po ży czy

na bu do wę do mu, to tak wła śnie ma. Na nic

nie stać, wa ka cji nie ma. W ubie głym ro ku

by li śmy tyl ko dwa dni pod na mio tem nad je -

zio rem Hań cza – mó wi i ma rzy, że w tym ro -

ku uda się wresz cie gdzieś po je chać. Gdzie?

Jesz cze nie wie. Mo rze al bo gó ry, ale chy ba

mo rze. Że by Ma te usz miał fraj dę.

Je go ko le dzy z pra cy też nie my ślą o dłu -

gich wa ka cjach. Je den chce je chać w gó ry,

na ty dzień. Dru gi nad pol ski Bał tyk. Kwa te rę

– pry wat ną – ma już opła co ną. 100 zł za po kój.

Je dzie z żo ną i dwój ką dzie ci. Na ty dzień. 

– Na dłu żej mnie nie stać, a i tak trze ba

bę dzie de li kat nie wejść na de bet – mó wi. 

Da rek Ze brzow ski dziec ko ma już od cho -

wa ne, więc je dzie tyl ko z żo ną i zna jo my mi.

Naj pierw na czte ry dni do Za ko pa ne go. In -

ten syw nie, jak mó wi, wy po cząć. 

– Bo gó ry od prę ża ją. Czło wiek wej dzie

na Gie wont, na Ka spro wy, umę czo ny jest, ale

szczę śli wy – mó wi. – W ze szłym ro ku by li -

śmy w Biesz cza dach, w Za wo zie nad So li ną.

Ci sza, spo kój, wieś za po mnia na przez

wszyst kich i tyl ko je den bar z je dze niem

i pi wem. Pięk nie! Po le cam.

Tam, po dob nie jak w Za ko pa nem, zde cy -

do wa li się na kwa te ry pry wat ne. Do ośrod -

ków MSWiA nie jeż dżą w ogó le. 

– Ani ta niej, ani atrak cyj niej – twier dzi

Darek. – Le piej za te pie nią dze po je chać na

przy kład do Chor wa cji.

W tym ro ku do Chor wa cji je dzie ko le żan -

ka Dar ka z po ko ju. Na 14 dni. Z mę żem,

dziec kiem i zna jo my mi. 

– Je dzie my sa mo cho dem, 1200 km, więc

w 15 go dzin po win ni śmy do je chać. Na

miej scu ma my wy na ję ty dom, bę dzie my

wy po czy wać – mó wi pod kom. Aga ta Ma la -

siń ska-Na gór ny. Rok te mu też by li za gra -

ni cą. We Wło szech, nie da le ko We ne cji,

na kem pin gu, 10 dni. – Po go da by ła pięk -

na, mo rze cie płe, no i za gra ni cą jest ta niej

niż w Pol sce – do da je. �

AK
infografika Krzysztof Zaczkiewicz

zdj. Irena Fedorowicz, Andrzej Mitura
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W góry czy nad morze?
Co oferują policjantom i pracownikom Policji ośrodki wypoczynkowe MSWiA

Świnoujście (zachodniopomorskie)
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – od 749 do 1169 zł od osoby
(14 dni, z wyżywieniem)

Międzyzdroje (zachodniopomorskie)
pokoje 2-, 3-osobowe – 72,80 zł od osoby (z wyżywieniem)
domki 51,36 zł od osoby (z wyżywieniem)

Dziwnów (zachodniopomorskie)
pokoje 2-, 3-, 4-osobowe – od 55 do 64 zł od osoby (z wyżywieniem),
domki – od 778 zł od osoby (14 dni, z wyżywieniem)
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Unieście (zachodniopomorskie)
pokoje 2-, 3-osobowe – od 600 do 900 zł od osoby 
(10 dni, z wyżywieniem)
domki 5-osobowe – od 550 do 800 zł od osoby (10 dni)

Ustka (pomorskie)
pokoje 1-, 2-, 3-osobowe w pawilonie – 812 zł od osoby (14 dni) 
domek dla 4 osób – 2688 zł (14 dni)

Jastrzębia Góra (pomorskie)
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – 71 zł od osoby (z wyżywieniem)

Jurata (pomorskie) 
pokoje 1-, 2-, 3-osobowe – od 115 zł od osoby (śniadanie, obiad) 

Ostrowin (warmińsko-mazurskie)
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – od 99 zł od osoby (ze śniadaniem)

Supraśl (podlaskie)
pokoje 2-, 3-, 4-osobowe, domki – 57 zł od osoby (z wyżywieniem)

Niesulice (lubuskie)
domki drewniane (bez sanitariatów) dla 4 osób – 64 zł
domki murowane (z sanitariatami) dla 6 osób – 160 zł

Sielpia (świętokrzyskie)
domki i pawilony – 58 zł od osoby (z obiadem i kolacją)

Polańczyk (podkarpackie)
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – od 38 do 78 zł od osoby

Zakopane (małopolskie)
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – ok. 90 zł od osoby (z wyżywieniem)

Bystra (śląskie) 
pokoje 2-, 3-, 4-osobowe – od 44 zł (tylko śniadanie) 
do 78 zł od osoby (z wyżywieniem)

Kowary (dolnośląskie)
pokoje 2-, 3-osobowe – 45 i 55 zł od osoby (ze śniadaniem),
65 i 75 zł (3 posiłki)

Szklarska Poręba (dolnośląskie) 
pokoje 1-, 2-, 3-, 4-osobowe – od 69 do 82 zł od osoby (z wyżywieniem)

Z redakcyjnej sondy telefonicznej wynika, że tylko co piąty spośród
gości ośrodków MSWiA jest policjantem lub pracownikiem Policji.

Dane zebrała gb
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Teo re tycz nie za trzy ma nie mo że być

po trzeb ne: w za kre sie i ce lu za pew -

nie nia moż li wo ści pra wi dło we go do -

ko na nia spraw dze nia w SIS (co czasem

trwa kil ka go dzin) oraz w przy pad ku

ewen tu al nych tra fień w SIS – w za kre sie

ko niecz nym do zre ali zo wa nia żą da ne go

dzia ła nia.

Za trzy ma nie z uwa gi na in ge ren cję w sfe -

rę wol no ści czło wie ka jest na ty le istot ne,

że je go ogól na re gu la cja zna la zła się rów nież

w Kon sty tu cji RP (art. 7, art. 31, art. 40,

art. 41, art. 52) oraz zo bo wią za niach mię -

dzy na ro do wych RP – m.in. w Kon wen cji

o Ochro nie Praw Czło wie ka i Pod sta wo wych

Wol no ści (art. 2, art. 3, art. 5) oraz w Mię -

dzy na ro do wym Pak cie Praw Oby wa tel skich

i Po li tycz nych (art. 9, art. 10, art. 12).

Wy da je się, że obec nie na le ży przy jąć,

iż każ dy przy pa dek po zba wie nia oso by

wol no ści w za kre sie prze miesz cza nia się

po wi nien mieć sto sow ną re gu la cję co naj -

mniej usta wo wą, ewen tu al nie pre cy zo wa -

ną roz po rzą dze niem. Po win ny one

okre ślać wy czer pu ją cy ka ta log prze sła nek

za trzy ma nia os o by oraz jej upraw nie nia

wy ni ka ją ce z fak tu po zba wie nia jej wol no -

ści, a po nad to obo wiąz ki or ga nu za trzy -

mu ją ce go z tym zwią za ne.

Za trzy ma nie jest środ kiem przy mu su

ma ją cym spo wo do wać za pew nie nie obec -

no ści oso by w okre ślo nym miej scu. 

Nie jest za trzy ma niem sy tu acja, gdy

oso ba, wo bec któ rej po li cjant po dej mu je

dzia ła nia, do bro wol nie z nim współ pra cu -

je – re ali zu jąc swo je pra wem okre ślo ne

obo wiąz ki, a przy naj mniej nie od da la się

z miej sca wska za ne go przez po li cjan ta,

a tak że sy tu acja, gdy jest ko niecz ne roz to -

cze nie na tych mia sto wej opie ki nad oso bą,

któ ra jej po trze bu je.

NIE MA USTA WY
Pol ska Po li cja nie ma jed no li tej, ure gu lo -

wa nej (po wszech nie obo wią zu ją cym ak -

tem pra wa) pro ce du ry po stę po wa nia

w związ ku z za trzy ma niem oso by. Tryb po -

stę po wa nia okre śla ją prze pi sy, któ re ma ją

za sto so wa nie do po szcze gól nych za trzy -

mań i – co na le ży od no to wać – za kres

upraw nień za trzy ma nych wy ni ka ją cych

z fak tu za trzy ma nia rów nież jest róż ny

w za leż no ści od ro dza ju za trzy ma nia. Po -

dob nie za kres obo wiąz ków po li cjan ta do -

ko nu ją ce go za trzy ma nia.1

W związ ku ze spraw dze nia mi w SIS 

na su wa ją się py ta nia do ty czą ce kwe stii 

za trzy ma nia oso by, na któ re nie kie dy

trud no udzie lić prze ko nu ją cej od po wie dzi,

np.:

– czy oso ba pod da na pro ce du rze spraw dza -

nia w SIS jest obo wią za na ocze ki wać

do za koń cze nia czyn no ści Po li cji – czy

jest za trzy ma na na czas tej czyn no ści –

je że li tak, to na ja kiej pod sta wie praw nej

i na ja ki mak sy mal ny czas – je że li nie, to

czy moż na ją po wstrzy my wać przed od -

da le niem się z miej sca czyn no ści spraw -

dza nia, ewen tu al nie do pro wa dzać przy-

mu so wo do jed nost ki Po li cji (np. gdy się

wy le gi ty mo wa ła)?

– ja kie pra wa ma oso ba spraw dza na wy ni -

ka ją ce z fak tu jej za trzy ma nia na czas

spraw dza nia lub za trzy ma na po ewen tu -

al nym „tra fie niu” w SIS – do cza su prze -

ka za nia jej do dys po zy cji są du?

– co w przy pad ku błę dów co do toż sa mo ści

kon kret nej oso by lub błę dów w sa mym

sys te mie SIS, np. nie odwo ła nia na czas

po szu ki wań, błę dów w pi sow ni (czy za -

trzy ma nie oso by jest wów czas praw ne,

czy bez praw ne – co mo gło by skut ko wać

roz wa że niem moż li wo ści za sto so wa nia
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Zatrzymywać, 
czy nie zatrzymywać?
W związ ku z moż li wo ścią do ko ny wa nia spraw dzeń osób przez Po li cję w Sys te mie In for ma cyj nym Schen gen (SIS)
po ja wi ła się ko niecz ność po dej mo wa nia przez po li cjantów dzia łań skut ku ją cych być mo że sto so wa niem przy mu su 
wo bec spraw dza nych osób, po le ga ją ce go m.in. na po zba wie niu oso by wol no ści w za kre sie prze miesz cza nia się,
czy li jej za trzy ma niu.

obro ny ko niecz nej przed bez praw nym

dzia ła niem po li cjan tów)?

JEST DE CY ZJA
Sto sow ne pro ce du ry po stę po wa nia Po li cji

do ty czą ce po szu ki wań w SIS zo sta ły okre -

ślo ne w ak cie pra wa we wnętrz ne go, a mia -

no wi cie w De cy zji nr 580 KGP z 17

sierp nia 2007 r. w spra wie pro ce dur po stę -

po wa nia w związ ku z do ko ny wa niem spraw -

dzeń osób i przed mio tów w SIS.2

Zgod nie z nią po li cjan ci uzy sku ją cy

w trak cie wy ko ny wa nia czyn no ści służ bo -

wych da ne o oso bie lub przed mio cie za re -

je stro wa nym w SIS, o któ rym mo wa

w Ty tu le IV Kon wen cji Wy ko naw czej do

Ukła du z Schen gen (KWUS)3 na pod sta wie

art. 95–100 tej kon wen cji, po dej mu ją czyn -

no ści w spo sób okre ślo ny w pro ce du rach

po stę po wa nia funk cjo na riu szy Po li cji w przy -

pad ku fi gu ro wa nia oso by lub przed mio tu

w SIS, za war tych w za łącz ni ku nr 1 do tej

de cy zji, chy ba że nie jest moż li we pod ję cie

tych czyn no ści. 

Prze wi dzia na w tej de cy zji pro ce du ra

po stę po wa nia – w przy pad ku fi gu ro wa nia

oso by po szu ki wa nej w SIS w ce lu jej wy -

da nia lub eks tra dy cji (art. 95 KWUS) –

przed sta wia się (ogól nie) na stę pu ją co:

w przy pad ku po zy tyw ne go wy ni ku spraw -

dze nia oso by (tzw. tra fie nia) funk cjo na -

riusz Po li cji obo wią za ny jest do ko nać m.in.

za trzy ma nia i do pro wa dzić oso bę po szu ki -

wa ną do jed nost ki Po li cji, wy peł nić for mu -

larz zgło sze nia SIS – OSO BA oraz

nie zwłocz nie spo rzą dzić do ku men ta cję

z za trzy ma nia.

Ja ko pod sta wy praw ne te go za trzy ma nia

wska za no art. 15 ust. 1 pkt 2 usta wy o Po li -

cji z za zna cze niem, że w pro to ko le za trzy -

ma nia oso by ja ko pod sta wę za trzy ma nia

1
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oso by po szu ki wa nej na le ży wpi sać z for mu -

la rza „A” nu mer re fe ren cyj ny eu ro pej skie -

go na ka zu aresz to wa nia (ENA);

Wska za ny art. 15 ust. 1 pkt 2 usta wy

o Po li cji stwier dza je dy nie, że ma ona pra wo

„za trzy my wa nia osób w try bie i przy pad -

kach okre ślo nych w prze pi sach ko dek su po -

stę po wa nia kar ne go i in nych ustaw”. Jest to

prze pis „blan kie to wy” i, co na le ży pod kre -

ślić, nie sta no wi sa mo dziel nej pod sta wy za -

trzy ma nia ko go kol wiek, gdyż od sy ła do

sto so wa nia w tym wzglę dzie k.p.k. i in nych

ustaw. Je go war tość jest głów nie in for ma -

cyj na, na to miast w sen sie sa mo dziel nej re -

gu la cji jest je dy nie ta ka, że do każ de go

za trzy ma nia oso by przez Po li cję bę dą mia ły

za sto so wa nie nie któ re prze pi sy art. 15 usta -

wy o Po li cji, tj.:

– ust. 3: „za trzy ma nie mo że być za sto so wa ne

tyl ko wów czas, gdy in ne środ ki oka za ły się

bez ce lo we lub nie sku tecz ne”,

– ust. 5: „oso bę za trzy ma ną na le ży nie -

zwłocz nie pod dać – w ra zie uza sad nio nej

po trze by – ba da niu le kar skie mu lub udzie -

lić jej pierw szej po mo cy me dycz nej”,

– ust. 6: „czyn no ści wy mie nio ne w ust. 1

po win ny być wy ko ny wa ne w spo sób moż -

li wie naj mniej na ru sza ją cy do bra oso bi ste

oso by, wo bec któ rej zo sta ją pod ję te”,

– ust. 7: „na spo sób pro wa dze nia czyn no ści,

o któ rych mo wa w ust. 1, przy słu gu je za -

ża le nie do miej sco wo wła ści we go pro ku -

ra to ra”,

– ust. 9 – sta no wią cy de le ga cję usta wo wą

do wy da nia roz po rzą dze nia w spra wie ba -

dań le kar skich i udzie la nia pierw szej po -

mo cy za trzy ma nym przez Po li cję,

– ust. 10 – sta no wią cy de le ga cję usta wo wą

do okre śle nia roz po rzą dze niem stan dar -

dów po li cyj nych izb za trzy mań i re gu la -

mi nu po by tu w tych izbach.

Na pod sta wie (tyl ko) omó wio ne go art. 15

ust. 2 usta wy o Po li cji na pew no nie da się

ni ko go za trzy mać!4

ENA I IN NE POD STA WY
Po wsta je py ta nie: czy pod sta wą za trzy ma -

nia oso by przez pol ską Po li cję mo że być

ENA (nu mer re fe ren cyj ny z for mu la rza

„A”), ewen tu al nie KWUS (art. 95), k.p.k.

lub in ne usta wy, któ re mo gą sta no wić sa mo -

dziel ne pod sta wy praw ne za trzy ma nia oso -

by przez Po li cję?

K.p.k. w za kre sie re gu la cji ENA prze wi -

du je ja ko or ga ny wła ści we do re ali za cji sto -

sow nych czyn no ści sąd i pro ku ra to ra. Po li cja

mo że co naj wy żej re ali zo wać w tym za kre -

sie ich po le ce nia (art. 15 par. 1). 

De cy zja Ra mo wa Ra dy z 13 czerw ca

2002 r. w spra wie ENA i pro ce du ry wy da wa -

nia osób mię dzy pań stwa mi człon kow ski mi

stwier dza, że:

– ENA sta no wi de cy zję są do wą wy da ną

przez pań stwo człon kow skie w ce lu

aresz to wa nia i prze ka za nia przez in ne

pań stwo człon kow skie oso by, któ rej do ty -

czy wnio sek, w ce lu prze pro wa dze nia po -

stę po wa nia kar ne go lub wy ko na nia ka ry

po zba wie nia wol no ści bądź środ ka za po -

bie gaw cze go; pań stwa człon kow skie wy -

ko nu ją każ dy ENA w opar ciu o za sa dę

wza jem ne go uzna wa nia i zgod nie z re gu -

la cja mi przed mio to wej de cy zji (art. 1),

– wy ko nu ją cym (wy da ją cym) na kaz or ga -

nem są do wym jest or gan są do wy wy ko nu -

ją ce go (wy da ją ce go) na kaz pań stwa

człon kow skie go, wła ści we go dla wy ko na -

nia (wy da nia) ENA na mo cy pra wa obo -

wią zu ją ce go w tym pań stwie (art. 6),

– je że li zna ne jest miej sce po by tu oso by –

ENA mo że być prze ka za ny bez po śred nio

do wy ko nu ją ce go na kaz or ga nu są do we go;

w każ dym przy pad ku or gan są do wy mo że

zde cy do wać o wy da niu we zwa nia dla oso -

by, któ rej wnio sek do ty czy, za po śred nic -

twem SIS; we zwa nie ta kie od no si sku tek

praw ny zgod nie z prze pi sa mi art. 95

KWUS (sku tek: we zwa na stro na prze pro wa -
dzi dzia ła nia wy ma ga ne we wpi sie zgod nie
z kon wen cja mi o eks tra dy cji i pra wem kra jo -
wym) – wpis w SIS jest rów no znacz ny

z wy da niem ENA; do cza su prze ka za nia

ory gi na łu ENA we zwa nie sta no wi je go

rów no waż ny od po wied nik (art. 9),

– je że li miej sce po by tu oso by jest nie zna ne,

moż na sko rzy stać z punk tów kon tak to -

wych i sys te mu te le ko mu ni ka cyj ne go Eu -

ro pej skiej Sie ci Są do wej lub In ter po lu,

– w mo men cie aresz to wa nia oso by – wy ko -

nu ją cy na kaz wła ści wy or gan są do wy,

zgod nie z pra wem kra jo wym, po wia da mia
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tę osobę o ENA i je go tre ści, a tak że

o moż li wo ści wy ra że nia zgo dy na prze ka -

za nie oraz o pra wie do ko rzy sta nia z po -

mo cy praw nej, po mo cy tłu ma cza

– zgod nie z pra wem kra jo wym wy ko nu ją -

ce go na kaz pań stwa człon kow skie go

(art. 10),

– kie dy oso ba zo sta je aresz to wa na na pod -

sta wie ENA, wy ko nu ją cy na kaz or gan są -

do wy po dej mu je de cy zję, czy oso ba ta

po win na po zo stać za trzy ma na, zgod nie

z pra wem pań stwa człon kow skie go wy ko -

nu ją ce go ENA; oso ba ta mo że zo stać

zwol nio na cza so wo pod wa run kiem za -

pew nie nia nie zbęd nych środ ków w ce lu

za po bie że nia uciecz ce.

Przy to czo ne po sta no wie nia nie prze wi du -

ją wprost po li cji pań stwa człon kow skie go

jako pod mio tu po dej mu ją ce go czyn no ści

z wła snej ini cja ty wy.

Kon wen cja wy ko naw cza do Ukła du

z Schen gen (KWUS) stwier dza, że:

– uma wia ją ce się stro ny two rzą SIS, któ ry

umoż li wia or ga nom przez nie wy zna czo -

nym do stęp do wpi sów do ty czą cych osób

i ma jąt ku, m.in. w ce lach kon tro li gra nicz -

nej oraz in nych kon tro li po li cyj nych i cel -

nych pro wa dzo nych w ra mach da ne go

kra ju, zgod nie z pra wem kra jo wym

(art. 92),

– w za kre sie wpi sów na pod sta wie art. 95 –

stro ny prze pro wa dzą wy ma ga ne w nim

dzia ła nia zgod nie z obo wią zu ją cy mi kon -

wen cja mi i pra wem kra jo wym; nie są jed -

nak że obo wią za ne do prze pro wa dze nia

żą da nych dzia łań, je że li do ty czą wła snych

oby wa te li, bez uszczerb ku dla moż li wo ści

aresz to wa nia tej oso by zgod nie z pra wem

kra jo wym.

KWUS po zo sta wia kwe stie szcze gó ło we

do ty czą ce po stę po wa nia w związ ku dzia ła -

nia mi żą da ny mi we wpi sach sfe rze pra wa

kra jo we go. �

cdn.
IRE NE USZ KO BUS

WSPol. w Szczyt nie

1 Po szcze gól ne prze słan ki za trzy mań, pra wa za trzy ma nych

i obo wiąz ki or ga nów za trzy mu ją cych szcze gó ło wo omó wio -

no w pu bli ka cji: I. Ko bus, I. Dziu gieł, ZA TRZY MA NIE,

UJĘ CIE, DO PRO WA DZE NIE, SPRO WA DZE NIE OSO -

BY, Szczyt no 2006
2 Dz.Urz. KGP z 29 sierp nia 2007 r., nr 15, poz. 123 ze zm. 
3 Kon wen cja z 14 czerw ca 1985 ro ku za war ta mię dzy Rzą -

da mi Unii Go spo dar czej Be ne luk su, Re pu bli ki Fe de ral nej

Nie miec oraz Re pu bli ki Fran cu skiej w spra wie stop nio we -

go zno sze nia kon tro li na wspól nych gra ni cach (Dz.Urz.

WE L 239 z 22.9.2000, str. 19, Dz.Urz. UE Pol skie wy da -

nie spe cjal ne, rozdz. 19, t. 2, str. 9 ze zm.).
4 Na te mat art. 15 ust. 1 pkt 2 usta wy o Po li cji patrz rów -

nież: pismo za stęp cy dy rek to ra Biu ra Kry mi nal ne go KGP

z 23 czerw ca 2008 r. (ADS -949/08/GS) w spra wie za trzy -

my wa nia osób przez Po li cję.
5 Dz.U. U.E. L.02.190.1, Dz.U. U.E.-sp. 19-6-34

(2002/584/WsiSW).

Obecnie każdy przypadek
pozbawienia osoby 
wolności w zakresie
przemieszczania się

powinien mieć stosowną
regulację co najmniej

ustawową lub precyzowaną
rozporządzeniem.

Polska Policja nie ma
jednolitej, uregulowanej

(powszechnie obowiązującym
aktem prawa) procedury
postępowania w związku
z zatrzymaniem osoby.
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Negocjator z Kielc, który dwa lata
temu postawił na nogi pół kieleckiej
policji, dostał wezwanie do zapłaty
prawie 29 tysięcy złotych. To koszty
odszkodowań i pensji za czas
zwolnień lekarskich policjantów,
którzy uczestniczyli w interwencji. 

Spra wa Ada ma F., ne go cja to ra z Kielc,

za koń czy ła się w lip cu ubie głe go ro ku

przed są dem. Wy rok upra wo moc nił się

w paź dzier ni ku 2007 r. Te raz świę to krzy ski

ko men dant wo je wódz ki żą da od nie go pra -

wie 29 tys. zł. 

Adam F. był po li cjan tem. O je go spra wie

pi sa li śmy na ła mach „Po li cji 997” kil ka krot -

nie („Trzy go dzi ny, któ re zmie ni ły ich ży cie”

– lipiec 2006 r.; „Wie rzę w spra wie dli wość” –

gru dzień 2006 r.; „Bo taka jest hie rar chia

w tej in sty tu cji” – lu ty 2007 r.; „Ni ko mu te -

go nie ży czę” – gru dzień 2007 r.). Pra wie

pięt na ście lat swo je go ży cia od dał służ bie.

Pra co wał w KMP w Kiel cach. 

CHCIAŁ SIĘ ZA BIĆ 
Dwa la ta te mu, 6 czerw ca, prze żył za ła ma -

nie ner wo we. Kry zys w mał żeń stwie, utrud -

nia nie przez by łą żo nę spo tkań z sy nem,

kło po ty fi nan so we, a na de wszyst ko pro ble -

my w pra cy spo wo do wa ły, że sta nął na kra -

idzie pra wie trzy czwar te pen sji. A 4,5-let -

nia Jul ka z obec ne go też ma swo je po trze by.

Adam F. jest wy trwa ły i pra co wi ty, więc wy -

da wa ło się, że mimo prze szkód wyj dzie z ca -

łą ro dzi ną na pro stą. 

CHCĄ MNIE PO GNĘ BIĆ?
Pod ko niec czerw ca te go ro ku Adam F. zo -

stał po pro szo ny na roz mo wę do ko men dy

wo je wódz kiej w Kiel cach. 

– Wszyst ko za czę ło się bar dzo mi ło – mó -

wi by ły po li cyj ny ne go cja tor. – Po chwi li oka -

za ło się, że cho dzi o uisz cze nie kwo ty, ja ką

wy pła co no in ter we niu ją cym dwa la ta te mu

po li cjan tom. Uzbie ra ło się te go pra wie 29

tys. zł. Na prze ciw ko mnie usia dły trzy oso -

by: ko men dant, rad ca oraz księ go wa i każ dy

na kła niał, że by szyb ko, te raz, za raz, pi sać

proś bę o roz ło że nie su my na ra ty. Oni na wet

po mo gą zre da go wać, bo ina czej sa mi bę dą

mu sie li pła cić ze swo ich kie sze ni. To był dla

mnie szok. Nie ukry wam, że gdy ochło ną -

łem, po my śla łem, że to jakaś ze msta za to,

co ujaw nia łem na ła mach „Po li cji 997”

i przed sądem. Po my śla łem, że chcą już zu -

peł nie mnie po gnę bić. 

PSY CHICZ NY USZCZER BEK 
Świę to krzy ski ko men dant wo je wódz ki Po li -

cji żą da, aby Adam F. wy ło żył pie nią dze

za od szko do wa nie, któ re zo sta ło wy pła co ne

in ter we niu ją cym po li cjan tom. Miał by tak że

po kryć wy da tek po nie sio ny przez ko men dę
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Negocjator z Kielc
jeszcze
nie 
finał

wę dzi. Pod czas awan tu ry ro dzin nej się gnął

po broń. Mówił, że się za strze li. Swo je zro bił

też al ko hol wy pi ty wcze śniej na uro czy sto -

ści ro dzin nej. Przy kła dał lu fę do swo jej skro -

ni i gło wy żony. Przy je cha li we zwa ni przez

te ścio wą po li cjan ci. Pa dły dwa strza ły.

Nikomu nic się nie sta ło. Pod czas pro ce su

bie gli orze kli, że ża den ze strza łów nie za -

gra żał ni czy je mu ży ciu. 

Adam F. prze sie dział w aresz cie po nad

cztery mie sią ce. W lip cu 2007 r. za za sto so -

wa nie groź by bez praw nej wo bec funk cjo na -

riu szy, od da nie dwóch strza łów i w efek cie

zmu sze nie ich do za nie cha nia in ter wen cji,

zo stał ska za ny na 10 mie się cy po zba wie nia

wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta. Sąd stwier -

dził, że Adam F. miał wte dy ogra ni czo ną zdol -

ność do roz po zna nia zna cze nia swo je go czy nu

i do po kie ro wa nia swo im po stę po wa niem.

OD BIĆ SIĘ OD DNA 
Adam F. zo stał wy da lo ny ze służ by jesz cze

przed wy ro kiem są du. Spra wa wy da wa ła się

za koń czo na, choć by ły po li cjant nie mógł się

po go dzić, że nikt z je go daw ne go wy dzia łu

nie chciał po twier dzić mob bin go wych prak -

tyk prze ło żo ne go. 

By ły funk cjo na riusz szu kał dla sie bie no -

we go miej sca w ży ciu. Zna lazł pra cę. Nie

naj lep szą, ale kto dzi siaj chce za trud nić ska -

za ne go. Za czął od bi jać się od dna, po wo li

sta wać na no gi. Na spła tę za le głych ali men -

tów na dziec ko z pierw sze go mał żeń stwa
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na ich upo sa że nia, gdy prze by wa li

na zwol nie niach le kar skich. Łącz nie da -

je to kwo tę 28 685 zł i 73 gr. W pi śmie

pod pi sa nym przez za stęp cę ko men dan ta

wo je wódz kie go w Kiel cach mł. insp.

Wal de ma ra Wód kow skie go przy wo ła ny

jest art. 415 ko dek su cy wil ne go, na pod -

sta wie któ re go opar te jest rosz cze nie.

Ko men da za po wie dzia ła, że w ra zie bra -

ku wpła ty ze stro ny Ada ma F. wej dzie

prze ciw nie mu na dro gę są do wą. 

Pi kan te rii ca łej spra wie na da je fakt, że

pod czas in ter wen cji, a wła ści wie ca łej

ak cji z 6 na 7 czerw ca 2006 r. nikt nie od -

niósł żad nych ob ra żeń, nikt nie zo stał

dra śnię ty ani nie skrę cił no gi. Je dy ną po -

szko do wa ną mo że być tyl ko 2,5-let nia

wte dy có recz ka Ada ma F., która, wy pro -

wa dzo na z miesz ka nia w pi ża mie, spę -

dzi ła du żą cześć no cy w bra mie

na zim nie i po tem się roz cho ro wa ła. 

In ter we niu ją cy po li cjan ci po szli

na zwol nie nia le kar skie z po wo du stre su

wy wo ła ne go dwo ma strza ła mi, któ re od -

dał Adam F. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor 

Dla Po li cji – ani zło tów ki
mł. insp KA TA RZY NA GNYP –
głów na księ go wa, na czel nik Wy dzia łu
Ob słu gi Fi nan so wej Biu ra Fi nan sów KGP:
– W usta wie o od szko do wa niach przy słu gu ją -
cych w ra zie wy pad ków i cho rób po zo sta ją cych
w związ ku ze służ bą w Po li cji (Dz.U. z 1972 r.
nr 53, poz. 345 ze zmia na mi) nie ma wy raź ne go wska za nia, że
moż na po wo ły wać się na ko deks cy wil ny. Sy tu acja jest o ty le nie -
czy tel na, że przy jej roz pa try wa niu trze ba by brać pod uwa gę
usta wę o od szko do wa niach oraz usta wę z 7 ma ja 1999 r. o od po -
wie dzial no ści ma jąt ko wej funk cjo na riu szy Po li cji... (Dz.U. z 1999
r. nr 53, poz. 548 ze zmia na mi). 
Ko deks cy wil ny sta no wi, że przy słu gu je zwrot od szko do wa nia, ale
czy do ty czy to też świad cze nia, któ re usta wo wo przy słu gu je funk -
cjo na riu szom? Po li cjan ci ma ją usta wo wo za gwa ran to wa ne za rów -
no od szko do wa nie za wy pa dek w związ ku ze służ bą, jak
i upo sa że nie. I te na leż no ści zo sta ły im wy pła co ne. Teo re tycz nie
szko dą w mie niu re sor tu jest każ dy uszczer bek nie ma ją cy praw -
ne go uza sad nie nia. Praw nym uza sad nie niem by ło wy pła ce nie
funk cjo na riu szom od szko do wań i upo sa żeń za czas nie zdol no ści
do służ by. Art. 13 ust. 3 pkt c usta wy mó wią cej o szko dach w mie -
niu re sor tu (tej z 1999 r. – przyp. P. Ost.) do pusz cza od stą pie nie
od na pra wie nia szko dy, gdy funk cjo na riusz po niósł od po wie dzial -
ność dys cy pli nar ną, a wy mie rzo na ka ra sta no wi wy star cza ją cą do -
le gli wość. I na tym spra wa po win na się za koń czyć. 
Zda rze nie w Kiel cach mia ło miej sce w 2006 r. Gdy by sąd przy -
chy lił się do sta no wi ska KWP, na leż no ści wy pła co ne w 2007 r.
w ca ło ści wpły ną do skar bu pań stwa. Ko men da nie do sta nie z te -
go ani zło tów ki, gdyż wy dat ki po nie sio ne w la tach ubie głych mu -
szą być za li czo ne ja ko do cho dy bu dże tu pań stwa. 

Gdzie jest zwią zek?
Pod insp. KRZYSZ TOF CHO IŃ SKI – dy rek tor Biu ra Praw ne go KGP:
– Pro blem od po wie dzial no ści spraw ców czy nów nie do zwo lo nych na pod -
sta wie art. 415 ko dek su cy wil ne go, je że li cho dzi o prze słan ki od po wie dzial -
no ści, jest jed no znacz ny. Są ni mi: wy stą pie nie szko dy oraz moż li wość
przy pi sa nia wi ny spraw cy tej szko dy. Wy da je się, że prze słan ki do żą da nia od szko do wa nia
zo sta ły tu taj speł nio ne. 
W kwe stii za kre su tej od po wie dzial no ści ko deks cy wil ny sta no wi, że zo bo wią za ny do od szko -
do wa nia po no si od po wie dzial ność tyl ko za nor mal ne dzia ła nia, bądź za nie cha nia, z któ rych
szko da wy ni kła. Na pra wie nie szko dy obej mu je stra ty, któ re po szko do wa ny po niósł, oraz ko -
rzy ści, któ re mógł by osią gnąć, gdy by szko dy mu nie wy rzą dzo no.
Pro blem po ja wia się na eta pie za sad od po wie dzial no ści i moż li wo ści re gre su w sto sun ku
do spraw cy szko dy. W tym przy pad ku nie jest to ty po wa od po wie dzial ność so li dar na, o ja kiej
mó wi art. 441 k.c. Jest tu ra czej od po wie dzial ność na róż nych pod sta wach, po nie waż w sto -
sun ku do po li cjan tów za sto so wa no usta wę z 16 grud nia 1972 r. o od szko do wa niach przy słu -
gu ją cych w ra zie wy pad ków i cho rób po zo sta ją cych w związ ku ze służ bą w Po li cji, a żą da nie
od spraw cy ma cha rak ter cy wil no praw ny. 
W każ dej ta kiej sy tu acji sąd bę dzie mu siał in dy wi du al nie roz strzy gać wąt pli wo ści praw ne,
któ re się po ja wia ją. Trud no prze są dzić, ja ki bę dzie wy nik, gdyż orzecz nic two w tej kwe stii jest
nie jed no znacz ne. Sta no wi ska w po szcze gól nych spra wach są róż ne. 
Czy moż li we jest rosz cze nie re gre so we skar bu pań stwa, tu taj po ten cjal nie re pre zen to wa ne -
go przez KWP w Kiel cach, za świad cze nia, któ re zo sta ły wy pła co ne po li cjan tom na mo cy
usta wy? To mo że oce nić sąd. 
Po szko do wa ny, w tym tak że skarb pań stwa, ma pra wo, nie za leż nie od od po wie dzial no ści kar -
nej, ja ką po niósł spraw ca, do ma gać się rosz czeń na dro dze cy wil nej. W ta kim przy pad ku po -
wi nien wy ka zać zwią zek przy czy no wo–skut ko wy mię dzy szko dą a czy nem nie do zwo lo nym.

Prze pi su szcze gól ne go brak
JE RZY HO ŁOW NIA – wi ce prze wod ni czą cy
Za rzą du Głów ne go Nie za leż ne go 
Sa mo rząd ne go Związ ku Za wo do we go 
Po li cjan tów:
– Kwe stie od szko do wań re gu lu je usta wa o od -
szko do wa niach przy słu gu ją cych w ra zie wy -
pad ków i cho rób po wsta ją cych w związ ku ze służ bą w Po li cji z 16
grud nia 1972 r. W jej za pi sach nie ma ode sła nia do ko dek su cy -
wil ne go, na któ ry po wo łu je się świę to krzy ski ko men dant wo je -
wódz ki Po li cji. Do ty czy to tak że do cho dze nia rosz czeń
od spraw cy. Nie ma wy raź ne go prze pi su szcze gól ne go, któ ry 
po zwa lał by Po li cji żą dać ta kie go od szko do wa nia od spraw cy. Ko -
deks cy wil ny jest nor mą ogól ną. Je go prze pi sy moż na by sto so -
wać, gdy by w usta wie by ło wy raź ne ode sła nie do ko dek su
i gdy by usta wa nor mo wa ła kwe stie zwro tu od szko do wa nia
od spraw cy. 
Po li cjant ma usta wo wo na ło żo ny obo wią zek na ra ża nia zdro wia
i ży cia przy wy ko ny wa niu obo wiąz ków służ bo wych. Czę ściej niż
zwy kły oby wa tel do zna je uszczerb ku na zdro wiu. Ale wła śnie dla -
te go za swo imi funk cjo na riu sza mi stoi pań stwo, któ re gwa ran tu -
je im od szko do wa nia. 
Wi dać zresz tą, że na ten te mat ist nie je roz bież ność orzecz nic twa.
Sąd Naj wyż szy wy po wie dział się na przy kład, że ta kie go zwro tu
moż na żą dać na za sa dzie ana lo gii. Rzecz po spo li ta Pol ska jest
de mo kra tycz nym pań stwem praw nym i wszel kie dzia ła nia or ga -
nów pań stwa, tak że ko men dan tów Po li cji, mu szą wy ni kać z prze -
pi sów pra wa, a więc je że li nie ma prze pi su, to nie moż na żą dać
od oby wa te la ta kie go od szko do wa nia. Ana lo gia to tyl ko ła ta nie
luk praw nych, two rze nie pre ce den sów. Je że li chce się wpro wa -
dzić ta ką prak ty kę, to naj pierw trze ba zmie nić pra wo! 
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Odro dze Mać ka, pierw sze go Po la ka

w Gar dzie, pi sa li śmy w lipcu 2007 r.

Przy po mnĳ my jed nak, ja kie wa run ki

trze ba speł nić, by zo stać straż ni kiem po ko -

ju (tak tłu ma czy się z ir landz kie go Gar da

Sio cha na). 

RE KRU TA CYJ NE SI TO
O pra cę w Gar dzie mo że ubie gać się każ dy

w wie ku 18–35 lat. Nie ma prze nie sień ze

służb po li cyj nych in nych kra jów. Przede

wszyst kim trze ba bar dzo do brze znać an giel -

ski. Sa ma re kru ta cja to trzy eta py: trzy czę -

ścio wy test, wy wiad przed ko mi sją

re kru ta cyj ną oraz te sty me dycz ne i spraw no -

ścio we. Mię dzy pierw szym a dru gim eta pem

są jesz cze dwie roz mo wy w ko mi sa ria tach. 

Szczę śliw cy zo sta ją przy ję ci do koledżu

w Tem ple mo re na rocz ne szko le nie zło żo -

ne z pię ciu faz: dwóch prak tycz nych

i trzech teo re tycz nych. Re kru ci spę dza ją

naj pierw 20 ty go dni w koledżu, po tem

22 ty go dnie prak tyk w ko mi sa ria tach

i 12 ty go dni znów w szko le. Pod czas na uki

miesz ka ją w koledżu, i do sta ją sty pen -

dium 185 eu ro ty go dnio wo. Na czas służ -

by w po ste run kach uczel nia po ma ga zna leźć

miesz ka nie i wy pła ca 120 euro na ty dzień

na utrzy ma nie.

ILE ZA RA BIA JĄ?
Świe żo upie czo ny straż nik po ko ju pra cu je

dwa la ta na okre sie prób nym. Po trzech

latach służ by moż na ubie gać się o pra cę
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Strażnicy z Zielonej Wyspy

w kon kret nej sek cji. Do świad czo ny po li cjant

za ra bia śred nio 1 tys. eu ro (3400 zł) ty go -

dnio wo.

Po cząt ku ją cy funk cjo na riusz w okre sie

prób nym do sta je oko lo 26 tys. eu ro (pra -

wie 89 tys. zł) rocz nie. Zwy kle za rob ki wa ha -

ją się od 30 do 35 tys. eu ro rocz nie (102–119

tys. zł), a z nad go dzi na mi mo gą dojść na wet

do 50 tys. eu ro (170 tys. zł).

Na peł ną eme ry tu rę trze ba pra co wać

30 lat, a jej wy so kość za le ży od sta żu i miej -

sca pra cy oraz po sia da ne go stop nia. Moż na

też odejść po 25 la tach służ by, je śli ma się

skoń czo ne 50 lat. Sta ty stycz ny garda na

eme ry tu rze otrzy mu je oko lo 400–500 eu ro

(1364–1705 zł) ty go dnio wo, w za leż no ści

od prze bie gu służ by.

W irlandzkiej policji, An Garda Siochana, pracuje już jeden Polak, a drugi jest w trakcie szkolenia. 
Coraz więcej naszych rodaków stara się o pracę w tej formacji, ale dostać się do niej nie jest wcale łatwo.

Konne patrole zabezpieczają międzynarodowe mecze rugby Gardai nie noszą broni, wyposażeni są w pałki teleskopowe ASP

Patrole rowerowe... i motocyklowe strażników pokoju
w odblaskowych kaskach

Garda nocą
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RE GIO NY I DYS TRYK TY
Ir lan dia jest po dzie lo na na sześć re gio nów

za rzą dza nych przez ko mi sa rzy. Re gio ny dzie -

lą się na tzw. dy wi zje; na cze le każ dej stoi

chief su per in ten dent. Dy wi zje skła da ją się

z dys tryk tów, któ ry mi za rzą dza ją su per in ten -

den ci. Zaj mu ją się oni m.in. wy da wa niem li -

cen cji dla ho te li i ba rów oraz ze zwo leń

na broń. 

W jed nej dy wi zji mo że być od jed ne go

do sze ściu po ste run ków – w ca łym kra ju są

w su mie 703 po ste run ki Gar dy. Gar da ma

ok. 11 747 funk cjo na riu szy, w tym 1700 de -

tek ty wów i 1140 pra cow ni ków cy wil nych.

Na jed ne go straż ni ka przy pa da 370 miesz -

kań ców.

Od 2007 r. stan dar do wym wy po sa że niem

ir landz kiej po li cji jest pał ka te le sko po wa

ASP; pał ki drew nia ne no si się rzad ko i ra czej

dla ozdo by. W wy po sa że niu straż ni ków po -

ko ju ma się też zna leźć gaz obez wład nia ją -

cy, a nie dłu go otrzy ma ją no we ra dio sta cje,

któ re są po łą cze niem kla sycz nej ra dio sta cji

i te le fo nu ko mór ko we go. W pla nach jest tak -

że no wy mo del kaj da nek (tzw. ri gid do uble

bar red), któ re, zda niem po li cjan tów, są du żo

lep sze niż kla sycz ne z łań cu chem mię dzy

ogni wa mi.

NA IR LANDZ KICH DRO GACH
Ze wzglę du na du żą li czę Po la ków prze by -

wa ją cych w Ir lan dii tam tej sza Agen cja ds.

Bez pie czeń stwa Dro go we go (Ro ad Sa fe ty

Au tho ri ty) opu bli ko wa ła pol sko ję zycz ną

wer sję ko dek su dro go we go. 230-stro ni co wa

książ ka jest do stęp na m.in. w skle pach z pol -

ską żyw no ścią i w in sty tu tach po lo nĳ nych.

Moż na ją tak że po brać z ser wi su in ter ne to -

we go www.pol ski du blin.com. Do ku ment za -

wie ra prze pi sy z ko men ta rza mi i mó wi
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o ewen tu al nie pla no wa nych zmia nach. Naj -

waż niej sze za gad nie nia to eg za mi ny na pra -

wo jaz dy, bez pie czeń stwo na dro gach, zna ki

dro go we i ozna ko wa nie dróg, ogra ni cze nie

pręd ko ści i punk ty kar ne. �

ALEK SAN DRA WI CIK
zdj. Andrzej Mitura, gar da.ie

Czy wiesz, że
� Pol sko -ir landz ką współ pra cę po li cyj ną re gu lu je Umo wa mię dzy Rzą dem Rze czy -

po spo li tej Pol skiej a Rzą dem Re pu bli ki Ir lan dii o współ pra cy w za kre sie zwal cza -
nia prze stęp czo ści zor ga ni zo wa nej i in nej po waż nej prze stęp czo ści, pod pi sa na
w War sza wie 12 ma ja 2001 r. Umo wa we szła w ży cie 12 mar ca 2005 r. 

� Ir lan dia jest trze cią pod wzglę dem wiel ko ści wy spą w Eu ro pie. Jej po wierzch nia
to 84 406 km kw. łącz nie z Ir lan dią Pół noc ną. Jest po nad czte ry ra zy mniej sza
od Pol ski. Ję zy ka mi urzę do wy mi są ir landz ki i an giel ski. Ir landz kim po słu gu je się
tyl ko 4 proc. spo łe czeń stwa, bie gle zna go zaś oko lo 30 proc. Ir land czy ków. 
Trze cim naj bar dziej roz po wszech nio nym ję zy kiem w Ir lan dii jest pol ski.

� Naj więk sza mniej szość w Ir lan dii to Po la cy – ich licz bę sza cu je się na 140–200 tys.
Na to miast bli sko ćwierć mi lio na na szych ro da ków otrzy ma ło nu mer PPS (Per so -
nal Pu blic Se rvi ces Num ber), od po wied nik pol skich nu me rów PE SEL i NIP po łą -
czo nych ra zem. Każ dy, kto chce le gal nie pra co wać w Ir lan dii, mu si po sia dać ta ki
nu mer. Naj wię cej wy da je się ich w cza sie wa ka cji. Zgło sze nia re je stra cyj ne Po la -
ków sta no wią po nad dwie trze cie wszyst kich zgło szeń oby wa te li no wych kra jów
unii. Nie wia do mo jed nak, ile z wy da nych Po la kom PPS jest na dal ak tyw nych,
nie pro wa dzi się sta ty styk po wro tów do kra ju. 

� Nie ste ty nie wszy scy Po la cy ja dą do Ir lan dii w uczci wych za mia rach – po li cja
wciąż no tu je pró by prze my tu nar ko ty ków, pa pie ro sów, al ko ho lu oraz oszu stwa
w po śred nic twie pra cy po peł nia ne przez na szych ro da ków. Two rzą oni zor ga ni -
zo wa ne gru py prze stęp cze zaj mu ją ce się wy mu sze nia mi roz bój ni czy mi (szcze -
gól nie na Po la kach), han dlem bro nią, prze stęp stwa mi prze ciw ko mie niu i zdro wiu
oraz prze stęp stwa mi zwią za ny mi z upra wia niem nie rzą du i wpro wa dza niem do
obie gu fał szy wych środ ków płat ni czych. 

� Fla ga Ir lan dii skła da się z trzech ko lo rów: zie lo ne go, bia łe go i po ma rań -
czo we go. Zie leń sym bo li zu je ka to lic ką więk szość, bar wa po ma rań czo -
wa zaś pro te stanc ką mniej szość. Od dzie la ją ca je biel ma ozna czać
spo kój i har mo nię mię dzy ty mi gru pa mi. Go dłem Ir lan dii nie jest roz po -
wszech nio na trój list na ko ni czyn ka, z któ rą ko ja rzo na jest wy spa. Ofi cjal ny sym -
bol na ro do wy sta no wi har fa kró lo wej Ma rii.

� Obec nie trwa dru ga ka den cja pre zy dent Ma ry McA le ese, wy bra nej w gło so wa niu
po wszech nym i bez po śred nim na ko lej ne 7 lat.

�

Helikopter irlandzkiej policji. 
W tle zamek Malahide w Hrabstwie Dublin Samochody irlandzkiej drogówki – różnych marek, jak i w Polsce

Koledż Garda Siochana w Templemore
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Ru bry kę w miesięczniku POLICJA 997 spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

STANISŁAW JANCZEWSKI
z Czystogarbu (koło Komańczy).
Zaginął 30 czerwca 2008 r. 
Ma 66 lat. Wzrost 175 cm, 
oczy zielone.

ZENON CZESŁAW SZEWCZYK
z Piotrkowa Trybunalskiego.
Zaginął 17 czerwca 2008 r. 
Ma 72 lata. Wzrost 176 cm, 
oczy piwne. 

WIESŁAW KOŃCZALSKI
z Warszawy. 
Zaginął 26 maja 2008 r. 
Ma 53 lata. Wzrost 173 cm, 
oczy brązowe. 

ANDRZEJ JAN ZIÓŁKOWSKI
z Warszawy. 

Zaginął 23 czerwca 2008 r. 
Ma 42 lata. Wzrost 165 cm, 

oczy zielone. Znaki szczególne:
utyka na prawą nogę, nosi brodę,

może nosić okulary. 

MACIEJ GORĄCZKO z Poznania.
Zaginął 21 kwietnia 2008 r. 
Ma 32 lata. Wzrost 182 cm, 

oczy niebieskie. 

LESŁAW NYCZ z Sanoka. 
Zaginął 3 czerwca 2008 r. 
Ma 26 lat. Wzrost 176 cm, 

oczy piwne. Znaki szczególne:
znamię na lewym policzku.
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Trzeci 
Przystanek PaT 
w Płocku
Przez pięć dni i no cy bli sko pół ty sią ca

mło dych lu dzi z ca łej Pol ski ob co wa ło ze

sztu ką pod róż ny mi po sta cia mi. Warsz ta ty

te atral ne, ta necz ne i li te rac kie, kon cer ty,

spek ta kle, fi lo zo ficz ne roz mo wy – to wszyst -

ko łą czy ło jed no prze sła nie: bądź wol ny

od na ło gów.

Za ję cia z mło dzie żą pro wa dzi li m.in. mu -

zyk Ro bert Osam, zna ny z pro gra mu „Ja ka

to me lo dia?”, po eta Krzysz tof Ce za ry Busz -

man i Ilia na Alva ra do, któ ra pro wa dzi Stu dio

Cho re ogra ficz ne „Ily adan se”. Wie czo ra mi

od by wa ły się kon cer ty i spek ta kle za przy jaź -

nio nych grup te atral nych. Ostat nie go dnia

w po że gnal nych tań cach wziął udział rów -

nież nad insp. An drzej Ma te juk, ko men dant
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głów ny Po li cji. Szcze gó ło wa re la cja z ca łe go

Przy stan ku PaT na stro nie płoc kiej KMP –

http://www.po li cja.ploc kin fo.pl.

Miej sce i ter min ko lej ne go, czwar te go

Przy stan ku, zo sta ną ogło szo ne w li sto pa dzie

na jed no dnio wym zjeź dzie przy stan ko wi -

czów. �

AW
zdj. PaT/JKG Goliński

Kolejny, czwarty Przystanek PaT już za rok

Komendant
Matejuk
zatańczył 
z młodzieżą
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W ŚROD KU NO CY
Roz dział, w któ rym to wa rzy szy my Na wroc kie mu pod czas
noc ne go pa tro lu (...)

Po przed ni wie czór mi nął mu na dy żu rze. Co praw da, ko mi sarz

dzia łał na spe cjal nych za sa dach, ale pa tro le mu siał od bęb niać.

Przy naj mniej od cza su do cza su. Ty le ła ski prze ło żo nych, że da -

wa li mu i tu wię cej wol no ści niż in nym. Już po nad pół ro ku ka -

dra Ko men dy wspo ma ga ła no cą pre wen cję i wszy scy, klnąc

w ży wy ka mień, za su wa li raz czy dwa ra zy w mie sią cu w mia sto. 

Jeź dzi li dwój ka mi w nie ozna ko wa nych ra dio wo zach i mie li po -

ja wiać się w miej scach awan tur i roz rób, by pa trzeć na rę ce mło -

dzia kom pa tro lu ją cym per pe des, a tak że zwy czaj nym za ło gom

in ter wen cyj nym, śmi ga ją cym po mie ście w no wiut kich volks wa -

ge nach, for dach czy ško dach. To by ła po ro nio na ini cja ty wa któ -

re goś z głów nych sze fów, sze ro ko roz re kla mo wa na ja ko wspar cie

wal ki o po rzą dek w tym mie ście wy stęp ku. Po dob no stał za tym

pre zy dent sto li cy, zna ny pra wi co wy po li tyk, któ re mu ma rzy ła się

ka rie ra się ga ją ca sa mych szczy tów, a na ta kich gów no war tych

ak cjach za mie rzał pod bu do wać swo ją i tak już sztucz nie na dy ma -

ną po pu lar ność.

(...) Miał jeź dzić, ob ser wo wać i w mia rę moż li wo ści nie an ga -

żo wać się zbyt nio, da jąc in nym szan sę wy ka za nia się. Na wroc ki

nie lu bił po zo ranc twa i zwal czał je jak moż na, ale ta ki układ aku -

rat mu pa so wał. (...) Ka za li, no to jeź dził. Zda rza ło się, że lek ce -

wa żył przy dzie lo ny re jon i wy pusz czał się w miej sca, któ re miał

ocho tę aku rat od wie dzić. Sko ro da li mu ty le swo bo dy, to i na ten

szcze gół przy mkną oczy. Ile ben zy ny wy pa li? Trzy, czte ry li try

wię cej? I tak to wszyst ko zgi nie w sta ty sty kach. (...)

Tym ra zem by ło ina czej. Ruch w mie ście prak tycz nie za marł.

By ło to po my śli ko mi sa rza, bo po sta no wił prze my śleć kil ka kwe -

stii zwią za nych z za bój stwem na uni wer sy te cie, któ re wciąż nie

da wa ło mu spo ko ju. Na mo ście [Świę to krzy skim] coś się jed nak

za czę ło dziać. Na gle za je cha ły z obu stron wiel kie czar ne bry ki,

sta nę ły, jak by ni gdy nic, na środ ku jezd ni – blo ku jąc prze jazd –

a z ich wnętrz wy ło ni li się bar czy ści, ogo le ni dżen tel me ni,

uzbro je ni w ki je bejs bo lo we, łań cu chy i szta che ty. Z pew no ścią

tak że w ka ste ty i no że, ale z tej od le gło ści nie moż na by ło te go

stwier dzić. Obie eki py usta wi ły się w ty ra lie rę i do uszu Na wroc -

kie go za czę ły do cho dzić po szcze gól ne sy la by wy krzy ki wa nych

obelg. Żad nych wąt pli wo ści – na mo ście spo tka ły się za ło gi fa na -

tycz nych ki bi ców obu sto łecz nych pierw szo li go wych klu bów fut -

bo lo wych. Za chwi lę mia ło dojść do bój ki, więc ko mi sarz,

wes tchnąw szy, za krę cił sta ran nie ter mos, za wi nął w pa pier nie -

do je dzo ną buł kę z szyn ką i wy wo łał cen tra lę. Ka za no mu zo stać

na miej scu i nie an ga żo wać się. Nie miał naj mniej sze go za mia -

ru. Co praw da, wy jął służ bo we go gloc ka, któ re go za wsze za bie -

rał na pa trol, mi mo że je śli tyl ko mógł, uni kał no sze nia bro ni;

od bez pie czył go i prze ła do wał. Ki bi ce za koń czy li tym cza sem

słow ne har ce i naj wy raź niej szy ko wa li się do głów ne go star cia.

Kie dy obie ty ra lie ry ru szy ły na sie bie z ple mien nym wrza skiem,

ko mi sarz znów się gnął po ra dio. Ale już z wą wo zu Tam ki wy pa -

dły trzy ra dio wo zy na sy gna le, a ze stro ny pra skiej, z Wy brze ża

Szcze ciń skie go, dwa nie bie skie volks wa ge ny bu sy. Na ty łach

wal czą cych ar mii za ro iło się na gle od czar nych mun du rów z żół -

ty mi, od bla sko wy mi na pi sa mi „Po li cja” na ple cach. Na wroc ki po -

czuł się jak widz gla dia tor skich zma gań. Wal ka by ła jed nak

krót ka. Po chwi li z ogól ne go roz gar dia szu wy ło ni ły się trój ki sza -

mo czą cych się męż czyzn. Pał ki śmi ga ły w po wie trzu ni czym ka -

ra be le. Dwa z ca łe go stad ka sa mo cho dów ru szy ły z pi skiem opon

i sla lo mu jąc po mię dzy ra dio wo za mi, któ rych wciąż przy by wa ło,

po gna ły Wi sło stra dą w stro nę Żo li bo rza. Za chwi lę obok Na wroc -

kie go śmi gnę ły w tym sa mym kie run ku trzy wy ją ce po li cyj ne wo -

zy. Ci po pra skiej stro nie mie li mniej szczę ścia, bo kie row cy

bu sów usta wi li za po rę ze swych po jaz dów i ża den z wy go lo nych

ne an der tal czy ków, na wet je śli do padł w roz gar dia szu sa mo cho -

du, nie mógł wy do stać się z mo stu. Na wroc ki wciąż był na na słu -

chu, a kie dy sy tu acja wy kla ro wa ła się jed no znacz nie,

za mel do wał, co wi dział. Cen tra la ka za ła mu się zwi jać i wra cać

na szlak pa tro lu. Dy żur ny coś na wet burk nął, że dzi wi się, iż Na -

wroc ki o tej po rze jest wła śnie w tym miej scu – gra ni ca je go re -

jo nu koń czy ła się do bry ki lo metr stąd – ale ko mi sarz nie

dys ku to wał, tyl ko grzecz nie po wie dział: „zro zu mia łem, bez od -

bio ru”, i prze rwał po łą cze nie.

W każ dym ra zie z prze jażdż ki Świę to krzy skim tej no cy by ły

ni ci. Na od pra wie za pew ne po chwa lą go za czuj ność i nikt nie

bę dzie ap te kar sko ba dał tra sy je go wę dró wek. Naj waż niej sze są

wy ni ki, a tę noc fir ma z pew no ścią za li czy do uda nych. Pre zy -

dent mia sta po chwa li w lo kal nej te le wi zji po li cję, zga ni też za -

pew ne straż miej ską, bo ta na wet nie po ja wi ła się na miej scu

zda rze nia. A ga ze ty do nio są o bra wu ro wej i sku tecz nej ak cji stró -

żów po rząd ku, któ rzy roz bro ili wa ta hę dzi kich ki bo li i za po bie -

gli krwa wej kon fron ta cji.

Na wroc ki jesz cze raz rzu cił okiem na most, gdzie wła śnie za -

je cha ły ka ret ki wię zien ne, a po sta cie w czar nych mun du rach za -

czę ły od ry wać od zie mi le żą cych osił ków, po czym wsiadł

do sa mo cho du i ru szył Tam ką w gó rę, ku Świę to krzy skiej.

SNY KO MI SA RZA
Roz dział, któ re go ty tuł wy star cza ją co tłu ma czy się sam, tak
że nie ma po trze by nic wię cej do da wać

Tyl ko jed na oso ba w ca łej Ko men dzie pu ka ła i cze ka ła na za -

chę tę do wej ścia. Wszy scy in ni, rów nież sam Na wroc ki, po pro -

stu wła zi li bez ce re gie li, sym bo licz nie stu ka jąc uprzed nio

w drzwi zgię tym pal cem wska zu ją cym. Tym wy jąt kiem by ła

Oksa na Ta tar czuk, psy cho log, za trud nio na na eta cie cy wil nym.

Zaj mo wa ła się głów nie po mo cą ofia rom prze stępstw – by ła

w koń cu spe cja list ką od wik ty mo lo gii – choć cza sa mi pro szo no
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ją tak że o kon sul ta cje w spra wach śled czych, ze wzglę du na jej

fan ta stycz ną wprost in tu icję.

Oksa na stu dio wa ła w Pol sce, tu też wy szła za mąż. Kil ka lat te -

mu przy zna no jej oby wa tel stwo, mniej wię cej w tym sa mym cza -

sie, kie dy Po la kiem zo sta wał pe wien czar no skó ry pił karz

z Afry ki, ma ją cy po móc re pre zen ta cji na ro do wej w awan sie

do ko lej nych fut bo lo wych mi strzostw świa ta. (...) In na rzecz, że

mi mo iż by ła ob ca, to z cza sem po li cjan ci za czę li ją trak to wać

jak swo ją i roz ma wiać z nią szcze rze o mniej szych czy więk szych

ta jem ni cach Ko men dy. Naj wię cej mie li za wsze do po wie dze nia

al ko ho li cy. Choć pra ca Oksa ny z po cząt ku mia ła po le gać głów nie

na nie sie niu po mo cy psy cho lo gicz nej oso bom po dra ma tycz nych

i wy wo łu ją cych głę bo kie trau my przej ściach, zwią za nych

z uczest ni cze niem w ak cjach, w któ rych trup słał się gę sto, to

jed nak nie mal na tych miast po ja wił się pro blem nad uży wa ją cych

al ko ho lu po li cjan tów.

Spra wa wy glą da ła dość pro sto i bru tal nie jed no cze śnie – pi li

nie mal wszy scy, a na wet w miej scu pra cy – zna ko mi ta więk szość.

Dawniej, jak po in for mo wa no Oksa nę, skan da le z udzia łem funk -

cjo na riu szy dzia ła ją cych po pi ja ku by ły skru pu lat nie tu szo wa ne,

bo spo łe czeń stwo nie mo gło prze cież do wie dzieć się o ska li zja -

wi ska. De mo kra cja wpro wa dzi ła no we za sa dy, a do roz po czę cia

przez kie row nic two ak cji tę pie nia pi jań stwa grun tow nie przy -

czy ni ła się ro sną ca w si łę bul wa ro wa pra sa, z za pa łem wy wle ka -

ją ca po li cji wszyst kie bru dy, o któ rych po ja wi ły się ja kie kol wiek

prze cie ki. Po za tym pew nych rze czy nie spo sób by ło po pro stu

ukryć. Bo je śli pi ja ny w sztok ofi cer z do cho dze niów ki nie wy ro -

bił się na za krę cie i wal nął – co praw da, wła snym, nie służ bo -

wym – sa mo cho dem w ja kąś cha łu pę na po bo czu, a in ny pod czas

awan tu ry w knaj pie strze lał w po wie trze ze służ bo wej bro ni, to

trud no by ło ta kie zda rze nia za ta ić przed opi nią pu blicz ną. No

i za czę ło się ga nia nie pi ją cych, ale na szczę ście roz po czę to

od pro gra mu psy cho lo gicz ne go wspar cia, a nie zwy czaj ne go wy -

wa la nia z pra cy na zbi ty pysk. Oksa na za ob ser wo wa ła, że ci, któ -

rzy przy cho dzą do niej – rza dziej do bro wol nie, czę ściej

skie ro wa ni przez prze ło żo nych – na „kon sul ta cje”, jak się zwy -

kło eu fe mi stycz nie ma wiać, re pre zen tu ją typ „sta re go” po li cjan -

ta. By li to za zwy czaj ni ja cy męż czyź ni

z wą sa mi, lek ko za nie dba ni, w spra nych

tu rec kich swe trach lub zsza rza łych przez

la ta uży wa nia ma ry nar kach, brud na wych

ta nich bu tach i nie mod nych fry zu rach.

Mo gli by rów nie do brze być mi li cjan ta mi

w Pe ters bur gu czy Ka za niu.

(...) Na wroc ki zde cy do wa nie od bie gał

od nor my, i to od bie gał po zy tyw nie. Oksa -

na wie dzia ła, że w ko mi sa rzu ra czej nie zy -

ska pa cjen ta, choć nie mia ła złu dzeń, że

i je go na zbyt czę sto do pa da de pre sja i nor -

mal ny w tej ro bo cie syn drom stre so gen ne -

go na pię cia ner wo we go.

Więc my śla ła o nim czę sto, gdy przy szło

jej roz ma wiać z ko lej nym my szo wa tym

męż czy zną, wy zna ją cym, że za czął pić, by

zła go dzić pro ble my za wo do we, roz ła do wać

na ro słe pod czas służ by emo cje czy zwy -

czaj nie za po mnieć o skom pli ko wa nej sy -

tu acji ro dzin nej. W koń cu la ta spę dzo ne

na co dzien nym ob co wa niu z ludz ki mi wy -

na tu rze nia mi nie mo gą nie prze ro dzić się

w za bój cze ob cią że nie dla – sta bil nej

na ogół w zwy czaj nych oko licz no ściach –

psy chi ki, co z ko lei po zwa la, gdy prze kro czy ono nie wi dzial ną

i in ną dla każ de go gra ni cę, ujaw nić się naj róż niej szym pa to lo -

giom. Ale Na wroc ki wy da wał się czy sty i nie wzru szo ny. I ema no -

wa ła z nie go wy czu wal na dla Oksa ny ener gia, któ ra sta no wi ła

dlań coś w ro dza ju tar czy za trzy mu ją cej de struk cyj ne si ły. Ale

psy cho loż ka wie dzia ła jed no cze śnie, że klu czo wą ro lę od gry wa

tu taj czas. W koń cu ko mi sarz nie tak znów daw no zo stał po li -

cjan tem. Zda wa ła więc so bie spra wę, że mo że jed nak i on kie dyś

za sią dzie przed nią lub przed któ rąś z jej na stęp czyń, by ule czyć

du szę. Był to ten ro dzaj smut nej pew no ści, któ ry na wie dzał ją

cza sem wte dy, gdy ob ser wo wa ła wszyst kich tych mło dych, rzut -

kich po li cjan tów, co to do pie ro za czy na li pra cę i na ra zie z buń -

czucz nym en tu zja zmem rzu ca li się w wir ko lej nych śledztw. Ich

tak że do pad nie w koń cu kry zys, oni też prze ży ją swo je, każ dy

pew nie in ne, za ła ma nia, i wie lu z nich rów nież, po dob nie jak ich

star si ko le dzy, ci ze sta żem w mi li cji, się gnie wresz cie po al ko -

hol czy nar ko ty ki i w kon se kwen cji wy lą du je na we wnątrz re sor -

to wym od wy ku.

Ale co do Na wroc kie go, by ła na ra zie spo koj na. Kie dyś na wet

uświa do mi ła so bie, że w isto cie tro chę jak by mu ki bi cu je. Po -

my śla ła wte dy, że je go fleg ma tycz ny na po zór spo sób by cia, roz -

tar gnie nie i da ją ca się czę sto od czuć du cho wa nie obec ność

świad czą być mo że tak na praw dę o od por no ści na za gro że nia,

któ re wi szą nad każ dym po li cjan tem ni czym nie wi dzial ny miecz

Da mo kle sa...�
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Przy lą dek po ze rów. Po wieść an ty kry mi nal na to pierw sza część se rii o ko -
mi sa rzu Ire ne uszu Na wroc kim z Ko men dy Sto łecz nej Po li cji w War sza wie. Wy -
da je się, że to po li cjant jak każ dy in ny, tro chę sfru stro wa ny sa mot nik, jeż dżą cy
sta rym sa mo cho dem i wciąż na rze ka ją cy. Jed nak przy bliż szym po zna niu oka -
zu je się kimś nie prze cięt nym: ma wyż sze praw ni cze wy kształ ce nie, zna an giel -
ski, dzię ki cze mu mógł po je chać na staż do Los An ge les. Po za tym pa li faj kę
i jest kimś w ro dza ju dro go wska zu mo ral ne go dla ko le gów. Do nie go zgła sza -
ją się, kie dy śledz two uty ka w mar twym punk cie lub nie wia do mo, jak je ugryźć.
Oczy wi ście, ma swo je dzi wac twa, ale prze ło że ni pa trzą na nie przez pal ce, 
bo w su mie jest do brym gli ną, a je go nie ty po we me to dy śled cze są nad wy raz
sku tecz ne. 
Po zna je my go w mo men cie śledz twa w spra wie mor der stwa na uni wer sy te cie
– ofia rą jest pro fe sor po lo ni sty ki, a głów nym po dej rza nym je go pod wład ny, spe -
cja li sta od li te ra tu ry XIX wie ku dr Ja ro sław Klej noc ki (zbież ność z na zwi skiem
i bio gra fią au to ra książ ki nie przy pad ko wa).
Dru gim waż nym bo ha te rem te go „an ty kry mi na łu” jest mia sto, War sza wa u pro -
gu XXI wie ku. Sto li ca wpraw dzie nie jest świa to wą me tro po lią, ale ży je się w niej
cie ka wie, choć nie za wsze bez piecz nie. Jej mrocz ne ta jem ni ce za czy na my
zgłę biać ra zem z ko mi sa rzem Na wroc kim... �

AW

Frag men ty po wie ści 
Ja ro sła wa Klej noc kie go 

Przy lą dek po ze rów. 
Po wieść an ty kry mi nal na. 

Pró szyń ski i S -ka, 
War sza wa 2005 r. 

Skró ty po cho dzą 
od re dak cji.
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Gwiazdy –

27 lipca br. na rozgrzanej murawie stadionu Gwardii
w Warszawie stanęły drużyny: gwiazd estrady
i sportu oraz Policji, którą poprowadził sam 
Andrzej Strejlau.

Prze ciw ko po li cjan tom za gra li mię dzy in ny mi Do ro ta Sta liń ska,

Piotr Zelt, Mar cin Do ro ciń ski, Ma ciej Za ko ściel ny i w bram -

ce Ja ro sław Ba ko. Ka pi tan go spo da rzy, nad in spek tor An drzej 

Ma te juk, po pro wa dził do bo ju po li cjan tów z ko men d głów nej

i sto łecz nej. 

Oba ze spo ły za czę ły ostroż nie, ale po tem by ło już tyl ko ostrzej.

Pierw sza po ło wa, mi mo wie lu cel nych strza łów z obu stron, 

za koń czy ła się wy ni kiem bez bram ko wym. Po prze rwie zro bi ło się

dra ma tycz nie. Sę dzia po dyk to wał je de nast kę dla dru ży ny gwiazd.

Przed bram ka rzem Mar kiem Prze woź ni kiem sta-

nę ła Do ro ta Sta liń ska. Moc no ude rzo na pił ka o włos

mi nę ła pra wy słu pek po li cyj nej bram ki. O wy ni ku

zde cy do wał spek ta ku lar ny atak po li cjan tów na pięć

mi nut przed koń co wym gwizd kiem. Z po da nia 

Da riu sza Pi wo war ka sku tecz nie sko rzy stał Ja kub

Cie siel ski. Ja ro sław Ba ko był bez szans. Mecz za koń -

czył się wy ni kiem 1:0 dla go spo da rzy, mi mo że 

go ście ata ko wa li do ostat niej se kun dy. �

PCH
zdj. An drzej Mi tu ra

W jedności siła!

– Dobrze będzie, tylko robić mi to, 
co mówiłem – instruuje policjantów 
Andrzej Strejlau

Fundacja Pomocy Wdowom i Sierotom
po Poległych Policjantach wzbogaciła
się nie tylko na vipach Ech, strzelić Jarkowi Bace...

Męskie grono ozdobiła Dorota Stalińska, która omal nie zmieniła wyniku spotkania
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Policja 0:1
Mecz „towarzyski” nie znaczy „delikatny”

48-49.08:Layout 6  7/29/08  11:06 AM  Page 49



ROZRYWKA Okiem satyryka POLICJA 997       sierpień 2008 r.50

Adres redakcji: 
02-514 Warszawa 12, ul. Domaniewska 36/38

tel. 0-22 60-161-26, fax 0-22 60-168-67
www.gazeta.policja.pl
Łączność z czytelnikami:

gazeta.listy@policja.gov.pl (0-22 60-121-87)

Redaktor naczelny: Paweł Chojecki
p.chojecki@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Zastępca redaktora naczelnego: Irena Fedorowicz
i.fedorowicz@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Sekretarz redakcji: Agata Guzdek-Wrotna
a.wrotna@policja.gov.pl (0-22 60-161-32)

Zastępca sekretarza redakcji: Małgorzata Boruta
m.boruta@policja.gov.pl (0-22 60-161-15)

Sekretariat: Karolina Targońska
gazeta@policja.gov.pl (0-22 60-161-26)

Zespół redakcyjny:
Grażyna Bartuszek  g.bartuszek@policja.gov.pl

Przemysław Kacak  p.kacak@policja.gov.pl
Anna Krawczyńska  a.krawczynska@policja.gov.pl
Tadeusz Noszczyński  t.noszczynski@policja.gov.pl
Paweł  Ostaszewski  p.ostaszewski@policja.gov.pl
Jerzy Paciorkowski  j.paciorkowski@policja.gov.pl

Elżbieta Sitek  e.sitek@policja.gov.pl
Aleksandra Wicik  a.wicik@policja.gov.pl

Dział foto:
Anna Michejda

a.michejda@policja.gov.pl (0-22 60-124-49)
Andrzej Mitura

a.mitura@policja.gov.pl (0-22 60-115-96)
Studio graficzne:

Krzysztof Zaczkiewicz, Krystyna Zaczkiewicz
gazeta.studio@policja.gov.pl (0-22 60-135-46)

Korekta: Elżbieta Mirowska (0-22 60-121-87)
Marketing: Karolina Targońska (0-22 60-115-69)

Reklama: Edyta Sarna 
e.sarna@policja.gov.pl (0-22 60-168-66)

Kolportaż: Krzysztof Chrzanowski (0-22 60-160-86)

Druk i oprawa: „Zapolex” Sp. z o.o.
Nakład: 40 000 egz.

Numer zamknięto: 29.07.2008 r.
Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość 

nie od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.
Egzemplarze miesięcznika 

w policyjnej dystrybucji wewnętrznej
są bezpłatne.

miesięcznik KGP

Naza koń cze nie ro ku aka de mic kie go, na

spo tka nie ze stu den ta mi za pro sił

mnie Uni wer sy tet Trze cie go Wie ku w Miń -

sku Ma zo wiec kim. Na sa li kil ku set nie zwy -

kłych, po god nych lu dzi, któ rym za miast

na rze kać na ni skie eme ry tu ry, spę dzać czas

wy łącz nie na ba wie niu wnu ków, chce się

uczyć. Kie dy wy cho dzi łem, przy drzwiach

mi ną łem dwie stu dent ki (jed na tak ko ło sie -

dem dzie siąt ki, dru ga tro chę star sza). Jed na

z nich, przy pa tru jąc mi się uważ nie, po wie -

dzia ła:

– W te le wi zji to pan ta ki mło dy. A w rze -

czy wi sto ści znacz nie le piej.

Wie lo krot nie już opi sy wa łem swo je uwiel -

bie nie dla lu dzi star szych. Wy nio słem to

z do mu, a do kład niej z do mu bab ci Ste ni.

Bab cia uczy ła na le ży te go sto sun ku do sta ro -

ści, po ka zy wa ła, że na le ży mieć dy stans

do prze mi ja nia. Szcze gól nie czę sto moż -

na by ło to żar to bli we po dej ście do wła sne go

wie ku za uwa żyć w cza sie oglą da nia te le wi zji.

Po ja wia się re kla ma kre mu, w któ rej oznaj -

mia się, że „79 proc. ko biet za uwa ży ło od -

mło dze nie skó ry w oko li cach oczu”. Bab cia

mru czy pod no sem:

– Tak, tyl ko cie ka we czy im skó ra od młod -

nia ła czy wzrok się po gor szył? 

Re kla ma pod kła du ko sme tycz ne go: „Je dy -

ny pod kład, któ ry po wo du je, że wy glą dasz

o pięć lat mło dziej”. Bab cia (wte dy 87 lat):

– Tak, już le cę wy dać 60 zło tych, że by wy -

glą dać na 82 la ta.

Mi mo du że go dy stan su do swo je go wie ku

i po czu cia hu mo ru na wła sny te mat, bab cia

się nie wy głu pia ła. Mi mo że sie dem dzie siąt

lat te mu by ła jed ną z naj pięk niej szych na sto -

la tek w Ga li cji, nie zgła sza ła się do wy bo rów

Miss Na sto la tek ro ku 2000. Mi mo że przez

ca łe ży cie no si ła sia ty z za ku pa mi – nie star -

to wa ła w za wo dach dla „Strong me nów”, 

któ rzy na li nie trzy ma nej w zę bach, z Byd -

gosz czy do To ru nia prze cią ga ją wa gon 

kar to fli.

Bab cia Ste nia przy po mnia ła mi się

przy oka zji dys ku sji na te mat znie sie nia pra -

wa do wcze śniej szej eme ry tu ry dla po li cjan -

tów. Ja bym się nie wy po wia dał, bo się nie

znam, bab cia też się nie zna ła, ale na pew -

no by się wy po wie dzia ła. Już ją wi dzę 

sie dzą cą przed te le wi zo rem i mru czą cą

pod no sem:

– Tak, a mo że by im jesz cze pod nieść wiek

eme ry tal ny? Do osiem dzie siąt ki? 

Sta ry dow cip: – Dla cze go mi li cjan ci cho dzą
za wsze we dwóch? – Bo je den umie pi sać, 
dru gi czy tać, bę dzie moż na zmie nić na: 

– Dla cze go po li cjan ci cho dzą za wsze we
dwóch? – Bo je den sły szy, dru gi wi dzi.

Krót ki pro to kół: „Od stą pio no od prze słu -

cha nia w związ ku z za po mnie niem oku la -

rów do czy ta nia”. Kon kurs „Naj star szy

Młod szy Aspi rant War mii i Ma zur”. Głów -

na na gro da – skrzyn ka wo dy mi ne ral nej

i dwu ty go dnio wy po byt z wnu ka mi i pra -

wnu ka mi w po ko jach go ścin nych do wol nej

sie dzi by ZUS. Spe cjal ne od dzia ły pre wen -

cji za bez pie cza ją ce mecze sza cho we i spe -

cjal ne gru py roz pra co wu ją ce bry dżo wych

pseu do ki bi ców. Trzy mać jak naj dłu żej! Co

bę dzie, jak prze stęp ca uciek nie z miej sca

zbrod ni do roż ką? Smar ka cze so bie nie po ra -

dzą. Tyl ko w pre fek tu rze car skiej po li cji

w Pe ters bur gu moż na się by ło na uczyć

iden ty fi ka cji ra sy i wie ku ko nia po głę bo ko -

ści śla du ko py ta w tor fie.

Re for ma sys te mu eme ry tal ne go mo że

do pro wa dzić do sy tu acji, w któ rej za sa pa ny

po li cjant usły szy od ucie ka ją ce go

przed nim zło dzie ja: 

– W te le wi zji to je ste ście ta cy spraw ni.

A w rze czy wi sto ści…

I nie po mo że wpro wa dze nie obo wiąz ku

sma ro wa nia twa rzy przed wyj ściem na służ -

bę „Je dy nym pod kła dem, któ ry po wo du je,

że wy glą dasz o pięć lat mło dziej”. �

ARTUR ANDRUS
zdj. GA/JP

Uni wer sy tet Trze cie go Wie ku
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